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FOREWORD 


The recommendations o f  t he  Colorado L e g i s l a t i v e  
Council f o r  1981 appear i n  fou r  separate volumes (Research 
Pub1 i c a t i o n  Nos. 262 through 265). The L e g i s l a t i v e  Council 
reviewed the  r e p o r t  contained i n  t h i s  volume (Research 
Pub l i ca t i on  No. 265) a t  i t s  meeting on November 23, 1981. 
The L e g i s l a t i v e  Council voted t o  t ransmi t  t he  b i l l s  inc luded 
herein t o  t h e  1982 Session o f  t h e  General Assembly. 

The committee and s t a f f  o f  t he  L e g i s l a t i v e  Council 
were ass i s ted  by the  s t a f f  o f  t he  L e g i s l a t i v e  D r a f t i n g  
O f f i c e  i n  the  prepara t ion  o f  b i l l s  and reso lu t i ons  contained 
i n  t h i s  volume. John Polak ass i s ted  the  Committee on 
Property Tax Laws and Mobi le Home Taxation. 

December, 1981 Ly le  C. Yyle 
D i r e c t o r  
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SUMMARY OF COMMITTEE ACTIVITIES, 
RECOMMENDATIONS, AND FINDINGS 

I n t r o d u c t i o n  

Charge 

Es tab l i shed by House J o i n t  Reso lu t ion  No. 1034, the  Committee 
on Proper ty  Tax Laws and Mobi le  Home Taxat ion was charged t o :  

... review t h e  l e g i s l a t i o n  conta ined i n  a r t i c l e s  1 t o  13 
of t i t l e  39, Colorado Revised Sta tu tes  1973, as amended, 
deal i n g  w i t h  t a x a t i o n  o f  proper ty ,  t h e  r e l a t e d  
c o n s t i t u t i o n a l  p rov is ions ,  and mobi le  home taxa t ion .  

Summary of Committee A c t i v i t i e s  

Committee d i  scussions r e s u l t e d  i n  cons ide ra t i on  o f  severa l  
separate top ics .  A number o f  proposals were recommended r e l a t i n g  t o  
the  t o p i c s  as l i s t e d  below: 

- - issues r e l a t i n g  t o  t h e  
proper ty  ( B i l l s  1, 2, 

v a l u a t i o n  
3, and B i l l  

and reassessment o f  
t i t l e  o n l y  ( B i l l  4 ) ) ;  

- - r e c o d i f i c a t i o n  o f  p roper ty  t ax  laws ( B i l l s  5  and 6) ;  

- - amendments t o  t h e  "Pub l i c  
( B i l l  7);  

School Finance Act o f  1973" 

- - enforcement mechanisms t o  ensure t h a t  t he  1977 l e v e l  o f  
va lue i s  implemented by county assessors ( B i l l  t i t l e  
o n l y  ( B i l l  8 ) ) ;  

- - procedures u t i l i z e d  by the  Board o f  
( B i l l  9 ) ;  and 

Assessment Appeals 

--	 changes i n  mobi le  home t a x a t i o n  ( B i l l s  10, 11, 12, 13, 
14, and 15). 

Commi t t e e  F i  nd i  nas 

Valuat ion and Reassessment o f  Proper ty  

Background. Since the  enactment o f  House Bi 11 1452 i n  1977, 
ac tua l  va lue o f  r e a l  and personal p roper ty  f o r  assessment purposes has 
been determined by u t i l i z i n g  t h e  1973 base year l e v e l  o f  value, unless 



otherwise prov ided by law. The 1973 base year  l e v e l  o f  va lue w i l l  be 
u t i l i z e d  through 1982. According t o  p rov is ions  o f  t he  act ,  from 1979 
through 1982 t h e  assessors a re  conduct ing reva lua t i ons  o f  p roper ty  
us ing  t h e  1977 base year  l e v e l  o f  value. I n  1983, t he  base year  w i l l  
become 1977 f o r  purposes o f  determin ing the  ac tua l  value o f  r e a l  and 
personal proper ty ,  unless otherwise prov ided by law. 

Sect ion 39-1-104, C.R.S. 1973, s p e c i f i e s  t h a t  t he  v a l u a t i o n  f o r  
assessment o f  a l l  taxab le  p roper ty  i n  Colorado i s  t h i r t y  percent  o f  
t h e  base year  l e v e l  o f  value, unless otherwise prescr ibed by s ta tu te .  
Exceptions t o  t he  t h i r t y  percent r a t i o  a re  presented i n  Appendix B. 

The e f f e c t  o f  House B i l l  1452, enacted i n  1977, has \been t o  
freeze the  l e v e l  o f  va lue f o r  assessment purposes on var ious c lasses 
of  p roper ty  a t  t h e  1973 base year  l e v e l  s ince  1977. When t h e  1977 
base year  l e v e l  o f  value i s  imposed i n  1983, va lua t i on  f o r  assessment 
w i l l  increase d r a m a t i c a l l y  due t o  t h e  impact o f  i n f l a t i o n  on t h e  va lue 
of p roper ty  between these base years. Such a subs tan t i a l  increase i n  
t h e  v a l u a t i o n  f o r  assessment, w i t hou t  a corresponding reduc t i on  i n  t h e  
m i l l  l ev ies ,  would have two e f f e c t s :  1)  t he  proper ty  t a x  burden upon 
t h e  c i t i z e n s  o f  t he  s t a t e  would be profoundly  increased; and 2) l o c a l  
governments would rece i ve  unwarranted revenue enhancements. I n  an 
e f f o r t  t o  address t h i s  issue, t he  General Assembly enacted House B i l l  
1613 du r i ng  t h e  1981 session which extends the  c u r r e n t  seven percent 
l i m i t a t i o n  on annual increases i n  p roper ty  t a x  revenues t o  a1 1 u n i t s  
of l o c a l  government du r i ng  t h e  year  o f  reassessment i n  an e f f o r t  t o  
o f f s e t  these e f f e c t s .  

When t h e  1977 l e v e l  o f  value i s  implemented an increase i n  
assessed va lua t i on  w i l l  occur i n  the  base year  c lasses o f  p roper ty  
( r e s i d e n t i a l ,  comrnercial , and i n d u s t r i a l  ) w h i l e  t h e  non-base year  
property,  which i s  assessed annually, w i l l  remain constant.  
Therefore, even i f  proper ty  t ax  revenues are l i m i t e d  a t a x  s h i f t  may 
occur, wherein the  base year  classes o f  p roper ty  gain a g rea te r  share 
of t he  o v e r a l l  p roper ty  t ax  burden w h i l e  t h e  non-base year  c lasses of 
p roper ty  correspondingly  rece ive  a reductdon. 

The emphasis o f  t he  t h i r d  meeting o f  t he  committee was on the  
p o t e n t i a l  impacts o f  t h e  upcoming s h i f t  i n  base year  l e v e l s  of va lue 
i n  1983. The committee heard test imony concerning the  impact of the  
s h i f t i n g  o f  base year  l e v e l s  o f  value from: Colorado Counties, Inc.; 
Special  D i s t r i c t  Assoc ia t ion  o f  Colorado; Colorado Associat ion of 
School Boards; Department of Education; Colorado Munic ipal  League; 
County Assessors' Associat ion;  and the  D i v i s i o n  o f  Proper ty  Taxation. 

Deterni inat ion o f  Actual Value. Testimony i n d i c a t e d  t h a t  t h e  
l a g  t ime between base year  l e v e l s  o G 1 u e  and the  c u r r e n t  p roper ty. . 
t a x  year  was t o o  long- (from s i x  t o  n ine  years) .  Correspondingly, t he  
four  year  assessment cyc le ,  which changes the base year  i n  four year  
increments (1973, 1977, 1981, etc .  ) a1 so should be shortened. House 
B i l l  1452, 1977 session, es tab l i shed both the  base year  l e v e l  of va lue 
and the four year  assessment c y c l e  as fo l l ows :  



Base Year 
Assessment Years Level o f  Value 

1977 through 1982 

1983 through 1986 


1987 


According t o  test imony, a c c e l e r a t i n g  t h e  base year and 
shor ten ing  the  f o u r  yea r  assessment c y c l e  w i l l  p rov ide  a more c u r r e n t  
va lue o f  proper ty ,  a  b e t t e r  understanding o f  t he  establ ishment  o f  
va lue by t h e  taxpayer, and w i l l  reduce t h e  impact o f  t he  s h i f t s  
between base years. 

Testimony a l s o  i n d i c a t e d  t h a t  annual assessments were n o t  
p r a c t i c a l  w i t hou t  computer izat ion of every county assessor o f f i c e  and 
an increase o f  two t o  f o u r  t imes the  personnel i n  t he  county assessor 
o f f i c e s .  

Computerization. Cu r ren t l y  about f i f ty  percent  o f  t he  county 
assessor o f f i c e s  a r e  automated; most l a r g e  coun t i es  are, w h i l e  most 
small count ies  a re  not .  ~ x t e n d i n ~  o f  computers w i l lthe-use enhance 
e f f o r t s  o f  s tatewide e q u a l i z a t i o n  and a s s i s t  county assessors i n  
e s t a b l i s h i n g  va lua t i on  f o r  assessments, accord ing t o  test imony be fore  
t h e  commi t t ee .  

The c o s t  o f  p rov id ing  a computer system t o  e s t a b l i s h  va lua t i on  
fo r  assessment f o r  r e s i d e n t i a l ,  commercial, and i n d u s t r i a l  p roper ty  i n  
coun t i es  w i t h  under 10,000 pa rce l s  o f  p roper ty  would be about $7,000 
per year. Counties w i t h  over  10,000 parce ls  would experience a c o s t  
o f  about $2,000 p l u s  f i f t y  cents per parcel .  

An e n t i  r e  automated system which would i nc lude  the  c a l c u l a t i o n  
o f  value, as mentioned above, and produce t a x  not ices,  t ax  r o l  l s ,  
abs t rac ts ,  etc., would c o s t  between $10-$11,000 per year  f o r  count ies  
w i t h  l e s s  than 10,000 parce ls  o f  s p e c i f i e d  proper ty .  

Counties w i t h  automated systems cou ld  reva lue  proper ty  every 
two years, which would become necessary under B i l l  1. Without 
computers, small count ies  cou ld  n o t  reva lue  proper ty  every two years 
w i  thou t  subs tan t i a l  increases i n  s t a f f .  

Recod i f i ca t i on  of  Proper ty  Tax Laws 

A t  i t s  i n i t i a l  meeting, t h e  committee heard test imony from Mary 
Anne Maurer, S ta te  Proper ty  Tax Admin is t ra to r ,  and Palmer Burch, 
former s t a t e  l e g i s l a t o r ,  rev iewing  the  h i s t o r y  o f  p roper ty  t ax  law 
s ince  1956. Appendix A i s  a  summary o f  t he  h i s t o r y .  

The l a s t  major r e c o d i f i c a t i o n  o f  t he  proper ty  t ax  laws occurred 
i n  1964. Since then, major p roper ty  t a x  l e g i s l a t i o n  has been enacted 
a t  an inc reas ing  ra te .  As these changes have occured the  



a d m i n i s t r a t i o n  o f  t he  laws by county assessors and t reasurers  has a l so  
become more complicated. 

For i t s  second meeting, t he  committee toured the  G i l p i n  County 
and Arapahoe County Assessor's Of f i ces .  The purpose o f  t he  t o u r  was 
t o  see f i r s t  hand t h e  a d m i n i s t r a t i o n  o f  t h e  laws contained i n  A r t i c l e s  
1 t o  13 o f  T i t l e  39 i n  both a small county and a l a r g e  county. A t  
each county the  assessor l e d  the  committee through t h e  a d m i n i s t r a t i v e  
process o f  es tab l  i s h i n g  a t a x  b i l l  on a p iece o f  r e a l  and/or personal 
proper ty .  

Dur ing t h e  i n t e r i m  the  committee a l s o  heard from the  Property 
Tax Admin is t ra to r  concerning recod i  f i c a t i o n  e f f o r t s  o f  A r t i c l e s  1 
through 9 o f  T i t l e  39 regard ing  a d m i n i s t r a t i v e  p rov is ions ,  exemptions, 
va lua t i on  and taxa t ion ,  and equa l i za t ion .  No a c t i o n  was taken on 
those areas o f  p roper ty  t a x  law. The County Treasurerst  Assoc ia t ion  
commented on A r t i c l e s  10 through 12 o f  T i t l e  39 concerning c o l l e c t i o n  
and redemption o f  taxes and tax  sales. 

A1 though the  concept o f  recodi  f y i n g  the  c u r r e n t  p roper ty  t ax  
laws was supported by both t h e  County Assessors' Associat ion and the  
County Treasurers'  Associat ion,  t h e  t ime necessary t o  undertake a 
complete r e c o d i f i c a t i o n  o f  t he  proper ty  t a x  laws was n o t  a v a i l a b l e  t o  
t h e  committee. 

The Publ i c  School Finance Act of 1973 

The General Assembly c u r r e n t l y  appropr ia tes  i n  excess o f  $600 
m i l  1  i o n  annua l ly  t o  fund t h e  Publ i c  School Finance Act. This law, 
passed i n  1973, prov ides a complex formula f o r  d i s t r i b u t i o n  o f  s t a t e  
funds t o  school d i s t r i c t s  i n  an e f f o r t  t o  equa l i ze  the  revenue 
generat ing c a p a c i t i e s  o f  t he  s t a t e ' s  181 school d i s t r i c t s .  I n  
concept, the  a c t  prov ides s t a t e  funds t o  d i s t r i c t s  w i t h  low per p u p i l  
t o t a l  va lua t i ons  f o r  assessment i n  o rder  t o  prevent t he  q u a l i t y  of 
t h e i r  educat ional programs from being s t r i c t l y  dependent on proper ty  
wealth. This  goal i s  implemented i n  t he  a c t  by the  s t a t e  
"guaranteeing" t h a t  a  l o c d l  d i s t r i c t  w i l l  be ab le  t o  r a i s e  a spec i f ied  
amount of revenue fo r  each pup i l  f o r  each m i l l  l ev ied .  

A second component o f  t he  a c t  i s  t h e  "Authorized Revenue Baset' 
(ARB). The ARB i s  the  t o t a l  amount o f  s t a t e  a i d  and l o c a l  p roper ty  
t ax  revenues which a school d i s t r i c t  i s  al lowed t o  spend per p u p i l  
du r i ng  a budget year. 

Current  law conta ins s t a t e  guarantee l e v e l s  and ARB increases 
through calendar year  1982. Add i t i ona l  ly, beginning i n  1983, ARBS 
w i  11 r e v e r t  t o  a seven percent  annual increase and t o t a l  s t a t e  a i d  
w i l l  be f rozen a t  t h e  1982 l e v e l .  This means t h a t  t o t a l  school 
d i s t r i c t  spending w i  11 be a1 lowed t o  increase, bu t  such increases w i  11 
need t o  be f inanced t o t a l l y  from proper ty  taxes. Hence, school 
d i  s t r i c t  general fund m i 11 l e v i e s  w i  11 begin t o  inc rease dramatical  l y  
i n  1983 i f  the  a c t  i s  n o t  amended. The tax  s h i f t s  occu r r i ng  because 



o f  t he  reassessment would be exaggerated as a r e f l e c t i o n  o f  combining 
increased l e v e l s  o f  va lue w i t h  increases i n  school d i s t r i c t  general 
fund m i l l  l ev ies .  

Enforcement Mechanisms 

Because o f  t he  manner i n  which the  school f inance formula 
d i s t r i b u t e s  s t a t e  a i d  based upon proper ty  wealth, t he  commi t t e e  found 
t h a t  assessors a re  encouraged t o  underassess proper ty  i n  order  t o  
generate more school f inance aid. This  increase i n  school f inance a i d  
lowers t he  o v e r a l l  p roper ty  taxes o f  t he  taxpayers who e l e c t  t h e  
assessor. 

A d d i t i o n a l l y ,  t h e r e  a re  no enforcement mechanisms o r  sanct ions 
i n  the  law t o  penal i z e  count ies  t h a t  do n o t  implement t h e  1977 l e v e l  
o f  va lue i n  1983. Due t o  t h i s  vo id  i n  t he  law, some count ies  may n o t  
s h i f t  base year  l e v e l s  i n  1983, again p rov id ing  i n e q u i t a b l e  t reatment  
under t he  Pub1 i c  School Finance Act. 

The Board o f  Assessment Appeals 

The Board of Assessment Appeals i s  a th ree  member board 
appointed by the  Governor and conf irmed by t h e  Senate. One member 
must be, o r  have been, a c t i v e l y  engaged i n  a g r i c u l t u r e .  Members a re  
compensated $100 per diem and a re  reimbursed f o r  expenses i ncu r red  i n  
f u l f i l l i n g  t h e  d u t i e s  o f  the  board. The budget o f  t he  Board o f  
Assessment Appeal s is $45,000 f o r  f iscal year  1981- 1982. 

The board i s  charged i n  Sect ion 39-2-125, C.R.S. 1973, as 
amended, t o  hear appeals o f :  

--	 orders, dec is ions  , and complaints t o  t he  proper ty  
t ax  admini s t r a t o r ;  - - dec i  s ions o f  county boards o f  equal i z a t i o n ;  

-- taxpayers denied a re fund o r  abatement o f  taxes; and 
- - the  execut ive  d i r e c t o r  o f  t h e  Department o f  Revenue. 

A f t e r  d iscussions w i t h  t he  chairman o f  t h e  board, t h e  commi t t e e  
i d e n t i f i e d  th ree  bas ic  concerns. 

N o t i f i c a t i o n  t o  taxpayers. F i  r s t ,  under c u r r e n t  procedures, a 
t a x i n g  a u t h o r i t y  o r  taxpayer may f i l e  a compla int  w i t h  the proper ty  
tax admin i s t ra to r  concernina t h e  v a l u a t i o n  o f  a c lass  o r  subclass of 
p rope r t y  by a county assesgor. Upon the  p e t i t i o n  o f  t he  proper ty  t ax  
admin i s t ra to r  f o r  reappra isa l  o f  a c l ass  o r  subclass o f  proper ty ,  t h e  
Board of Assessment Appeals must ho ld  a hear ing on the  mat te r  and 
render a decis ion.  Under c u r r e n t  law no p r o v i s i o n  i s  made f o r  t he  
taxpayers w i t h i n  t he  a f f e c t e d  c lass  o r  subclass a t  i ssue t o  be 
n o t i f i e d  o f  the  hear ing o r  t he  mat ters conta ined i n  t he  p e t i t i o n .  
Fur ther ,  c u r r e n t  law does n o t  s p e c i f y  t h a t  t h e  county assessor respond 
t o  the  p e t i t i o n  i n  w r i t i n g  p r i o r  t o  t he  hear ing so t h a t  taxpayers can 



be apprised of h is  j u s t i f i c a t i on  fo r  the valuation in question. 
Additionally, a taxpayer may n o t  be aware of the fu l l  range of issues 
t o  be presented a t  the hearing i f  other matters a r i s e  a f t e r  the f i l i n g  
of the administrator 's  pe t i t ion ,  b u t  prior to  the hearing. 

Filing requirements. Second, under current  procedures, 
individual taxpayers who wish t o  appeal t h e i r  assessments a re  required 
to  f i l e  a writ ten pet i t ion with the  board, and a copy of the pet i t ion 
i s  sent  to  the county assessor. No requirement current ly  ex i s t s  t ha t  
the county assessor respond in writing t o  the pet i t ion with a copy 
sent  to  the  board and the taxpayer. The committee indicated tha t  t h i s  
put the taxpayer a t  a disadvantage a t  the hearing because the assessor 
i s  aware of the  pe t i t i one r ' s  grounds and s t ra tegy,  b u t  the pet i t ioner  
i s  not aware of the assessor ' s  position. 

Composition of the board. Third, the current  requirements for  
the  composition of the  board only require t ha t  one of the three 
members' must have been engaged in ' agricu1,ture. All three of the  
current  board members were formerly county o f f i c i a l s  involved in an 
adversary se t t ing  with property assessment appeals a t  the county level 
a s  e i t he r  county assessors,  county at torneys,  o r  members of county 
boards of equal ization.  Committee members opined tha t  a bui 1 t - in  bias 
against  taxpayers could be a1 leged. In addit ion,  the lack of a 
requirement for  part isan balance on the board may i n t e r j e c t  questions 
of the board's ob jec t iv i ty  in cases involving major taxpayers who a r e  
publicly known t o  support one of the major po l i t i ca l  part ies.  

Taxation of Mobile Homes 

Pr ior  t o  1977, mobile homes were subject  t o  spec i f ic  ownership 
tax. In 1977, Senate Bi l l  214 established the current  procedures for 
taxing mobile homes. Section 39-5-203 ( I ) ,  C.R.S. 1973, s t a t e s  that :  

Except as  provided in subsection (2) of t h i s  
sect ion,  the  actual value of a mobile home shall  be 
determined by the assessor i n  accordance with the 
provisions of section 39-1-103 (5) .  

Section 39-1-103 (5) contains the method whereby actual value 
i s established for  most real and personal property according t o  the 
fol lowing seven factors :  

Location and des i r ab i l i t y ;  
Functional use; 
Current replacement cost ,  new, l e s s  depreciat ion;  
Compari son with other properties of known or  recognized 

value; 
Market value in the ordinary course of t rade;  
Earning or productive capacity; and 
Appraisal value fo r  loan purposes on comparable

propert ies,  of practicable. 



However subsect ion ( 2 )  o f  39-5-203, prov ides t h a t :  

The ac tua l  value o f  a  mobi le  home s h a l l  no t  exceed 
seventy - f i ve  percent  o f  the  r e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e  o f  
such mobi le  home when new, reduced by the exemption f o r  
household f u r n i s h i n g s  and deprec ia t ion .  

Testimony before the  committee i n d i c a t e d  t h a t  over n i n e t y - f i v e  
percent  o f  a l l  mobi le  home va lua t i ons  a r e  es tab l i shed  us ing  the  
seventy - f i ve  percent  f a c t o r  r a t h e r  than f i r s t  determin ing value based 
on the  seven f a c t o r s  conta ined i n  39-1-103 (5) .  

The f o u r t h  meeting was dedicated t o  t he  issues invo lved i n  t h e  
t a x a t i o n  o f  mobi le  homes. The committee reviewed the  c u r r e n t  law 
tax ing  mobi 1 e homes and considered new proposal s. Testimony 
concerning mobi le  home t a x a t i o n  inc luded:  t h e  D i v i s i o n  o f  Property 
Taxat ion; Arnerican Mob i le  Home Associat ion;  Rocky Mountain Mobi le  Home 
Owners League; Mob i le  Home Park Owners Associat ion;  County Assessors' 
Associat ion;  County Treasurers '  Associat ion;  and concerned c i t i z e n s .  

The Rocky Mountain Mobi le  Home Owners League (RMMHOL) presented 
a proposal t o  t he  i n t e r i m  committee which prov ided t h a t  mobi le  homes 
would be assessed and taxed u t i l i z i n g  the  seven f a c t o r s  l i k e  a1 1 o the r  
rea l  es ta te  and would e l i m i n a t e  the  seventy - f i ve  percent f ac to r .  

RMMHOL t e s t i f i e d  t h a t  mobi 1 e homes/manufactured housing should 
be assessed, taxed, and deeded as r e a l  proper ty .  The American Mobi le  
Home Associat ion, t h e  County Assessors ' Associat ion,  and the  County 
Treasurers ' Assoc ia t ion  o f f e r e d  support  f o r  t h a t  proposal. 

However, test imony from the  above mentioned groups, and the  
D i v i s i o n  o f  Proper ty  Taxat ion, i nd i ca ted  t h a t  t he  e f f e c t  o f  assessing 
mobi le  homes on t h e  seven f a c t o r s  and e l i m i n a t i n g  the  seventy- f ive 
percent f a c t o r  would be t o  reduce the  proper ty  t a x  1 i a b i l i t . y  on owners 
o f  newer mobi le  homes w h i l e  inc reas ing '  t he  proper ty  tax  on -owners 0f 
o lde r  mobi le  homes (see Appendix C). 

Committee Recommendations 

Va lua t ion  and Reassessment o f  Proper ty  

Concerning t h e  Determinat ion o f  Actual Value f o r  Proper ty  Taxation, 
and Changing t h e  Reassessment Cycle, t h e  Base Year Cycle, and t h e  
Level o f  Value Used i n  Connection Therewith -- B i l l  1 

The committee recommends B i l l  1 which acce le ra tes  the  base year  
1 eve1 o f  va lue and the  f o u r  year assessment c y c l e  r e s u l t i n g  i n  a base 
y e a r  l a g  o f  two t o  t h ree  years and a two yea r  assessment c y c l e  by 1987 
ins tead o f  t he  s i x  t o  n ine  year  l a g  and f o u r  year  assessment cyc le  i n  
c u r r e n t  law. The implementat ion o f  t h e  acce le ra t i on  i s  as f o l l ows :  



Base Year 
Assessment Years Level o f  Value 

1977 through 1982 1973 (no change) 
1983 and 1984 1977 (no change) 
1985 and 1986 1981 

1987 1985 

A f t e r  1987, t h e  base year  l e v e l  o f  va lue increases every second 
year, f o r  example: 

Base Year 
Assessment Year Level o f  Value 

Concerning t h e  R e l a t i o n  Between Valuat ion f o r  Assessment and Actual 
Value, and Making Valuat ion f o r  Assessment t qua l  Actual  Value -- B i l l  
9 

As Appendix B  ind ica tes ,  t he re  a re  numerous except ions t o  t he  
t h i r t y  percent s p e c i f i e d  percentage o f  ac tua l  va lue when determin ing 
v a l u a t i o n  f o r  assessment. 

Members o f  t h e  committee opined t h a t  e s t a b l i s h i n g  v a l u a t i o n  fo r  
assessment based on t h i r t y  percent o f  ac tua l  value o r  the  o the r  
numerous percentages i n  t he  law, r a t h e r  than 100 percent, i s  
confusing. Therefore, t he  committee recommends B i l l  2 which 
e l  im ina tes  several  s p e c i f i e d  percentages app l ied  t o  ac tua l  va lue t o  
e s t a b l i s h  va lua t i on  f o r  assessment. The e f f e c t  o f  B i l l  2 on var ious  
c lasses  of p roper ty  changes the  s p e c i f i e d  percentages t o  100 percent  
as fo l lows:  

Proper ty  Current  Percentage B i l l  2  

Res ident ia l ,  commercial, 
and i n d u s t r i a l  p roper ty  

Severed minera l  i n t e r e s t s  
A g r i c u l t u r a l  equipment 
A g r i c u l t u r a l  supp l ies  
Real personal p roper ty  used fo r  

p roduc t i on  o f  gasohol 
Works of a r t  
Lands owned by U.S. and used fo r  

r e c r e a t i o n a l  purposes 



Making an App rop r i a t i on  t o  A s s i s t  Counties i n  F inancing Computers Used 
i n  Ad Valorem Proper ty  Taxat ion -- B i l l  3  

To a s s i s t  count ies  i n  a c q u i r i n g  automation, t he  committee 
recommends B i l l  3. The b i l l  i s  in tended t o  encourage county assessors 
t o  acqu i re  computer serv ices  by p rov id ing  $7,500 t o  each county who 
does so du r i ng  the  f i s c a l  year  beginning J u l y  1, 1982. The b i l l  does 
n o t  mandate the  a c q u i s i t i o n  o f  such se rv i ce  bu t  does prov ide s t a t e  
aid,  one t ime only ,  i f  such se rv i ce  i s  en l i s ted .  

It i s  t h e  hope o f  t he  committee t h a t  automation and the  use o f  
t h e  D i v i s i o n  o f  Proper ty  Taxat ion I s  manuals w i l l  p rov ide  g rea te r  
s ta tewide  equal i z a t i  on throughout t h e  s i x t y - t h r e e  count ies.  

Concerning t h e  1983 Reappraisal o f  Base Year Proper t ies,  and L i m i t i n g  
t h e  Adverse E f f e c t s  Thereof -- B i l l  T i t l e  Only ( B i l l  4) 

One i t em the  committee recommends t h a t  t he  L e g i s l a t i v e  Council 
ask t h e  Governor t o  p lace  on the  c a l l  concerns the  s h i f t  o f  base year  
l e v e l s  o f  va lue from t h e  1973 l e v e l  t o  t h e  1977 l e v e l  i n  1983. The 
committee discussed the  impact o f  the  s h i f t  ex tens ive ly .  

Testimony i n d i c a t e d  t h a t  t h e  s h i f t  may increase r e s i d e n t i a l  
v a l u a t i o n  f o r  assessments as much as t h i r t y - f i v e  percent on a  
s ta tewide  average basis.  The p r o p o r t i o n  o f  t he  mix of base year  and 
non-base year  p roper ty  i n  each county i s  t he  key t o  t he  impact on base 
yea r  p roper ty  owners o f  t h e  s h i f t  of base years. The l esse r  t he  base 
year  component o f  assessed va lua t ion ,  t h e  g rea te r  t h e  s h i f t  of t a x  
burden toward base year  proper ty .  Without a corresponding drop i n  
m i l l  l e v i e s  app l i ed  aga ins t  t h e  increases i n  va lua t i on  f o r  assessment, 
p rope r t y  t ax  increases would be subs tan t i a l .  

One method t o  reduce a l a r g e  p o r t i o n  of t he  m i l l  l e v y  i s  by 
a d j u s t i n g  the  school f i nance  act .  B i l l  7 prov ides an avenue t o  
accomplish t h a t  (see The Pub1 i c  School Finance Act of 1973). Further,  
t h e  committee voted t o  recommend a  c a l l  i t em t o  prov ide the  General 
Assembly w i t h  g rea te r  l a t i  tude when cons ider ing  p o t e n t i a l  avenues t o  
m i t i g a t e  t h e  impact o f  the  s h i f t  i n  l e v e l s  o f  va lue  i n  1983. 

Recod i f i ca t i on  o f  Proper ty  Tax Laws 

Concerning t h e  R e c o d i f i c a t i o n  o f  t he  Laws Re la t i ng  t o  t he  C o l l e c t i o n  
o f  Property Taxes -- B i  11 5  

Concerning e f f o r t s  t o  recod i f y  t h e  proper ty  t ax  laws, t he  
County Treasurers ' Assoc ia t ion  recommended t h a t  A r t i c l e s  10 through 
12, concerning c o l l e c t i o n  and redemption, and tax  sa les o f  p roper ty  be 
reorganized t o  separate the  t reatment  o f  de l inquent  taxes on r e a l  
p rope r t y  and personal proper ty .  Correspondingly, t h e  treatment of t h e  
c o l l e c t i o n  o f  de l inquent  taxes on mobi le  homes should a1 so be 



separate, accord ing t o  t he  t reasurers.  

Responding t o  t h e  County Treasurers ' Assoc ia t ion  testimony, t he  
committee recommends B i l l  5. B i l l '  5 r e c o d i f i e s  A r t i c l e s  10 through 12 
i n  t h e  f o l  low ing  manner: 

A r t i c l e s  Current  Law B i l l  5 

A r t i c l e  10 C o l l e c t i o n  o f  Taxes C o l l e c t i o n  o f  Taxes 

A r t i c l e  11 Tax Sales Del inquent  Personal Proper ty  Tax 

A r t i c l e  12 Redemption Del inquent Real Property Tax 

A r t i c l e  12.1 (new) Redemption o f  Mobi le  Homes Sold 
f o r  Del inquent Taxes 

Cur ren t  p rov i s i ons  concerning t a x  sa les  and redemption a re  
gene ra l l y  conta ined i n  the new A r t i c l e  12. The b i l l  a l so  de le tes  
obso le te  references t o  p roper ty  taxes f o r  s t a t e  purposes. 

Concerning t h e  Dut ies o f  County Treasurers i n  Re la t i on  t o  Proper ty  
Taxat ion -- B i l l  6 

Another r e s u l t  o f  the  e f f o r t s  o f  the County Treasurers'  
Associat ion t o  c l a r i f y  and r e c o d i f y  t he  proper ty  t ax  laws, was the  
recommendation o f  several  amendments t o  s p e c i f i c  sect ions o f  A r t i c l e s  
10 and 11 o f  T i t l e  39. The amendments a re  r e f l e c t e d  i n  B i l l  6. 

Sect ions amended by B i l l  6 a r e  as fo l  lows: 

Sect ion 39-10-103. Tax statement: The words " i n t e r e s t ,  
penal t i e s ,  and feesN a r e  added. The addi t i o n  o f  the  language 
insures  t h a t  taxpayers w i l l  be n o t i f i e d  t h a t  s t a t e  law requ i res  
n o t  o n l y  the  payment of taxes due bu t  a1 so i n t e r e s t  penal t i e s  
and fees r e l a t e d  t o  t he  de l inquent  taxes. 

Sect ion 39-10-110. Pub l i ca t i on  o f  de l inquent  taxes. 
Cur ren t ly ,  n o t i c e s  o f  de l inquent taxpayers p r i n t e d  i n  
newspapers con ta in  t he  names and addresses o f  " a l l  persons" 
whose taxes on personal p roper ty  a re  unpaid and del inquent .  The 
Treasurers recommended l i s t i n g  the  address o f  t he  owner o r  the  
address of the  l o c a t i o n  o f  such personal p roper ty  upon which 
taxes a re  unpaid and del inquent .  

Sect ion 39-11-109. Time and p lace o f  sale. Tax sales must be 
h e l d  a t  t he  t reasu re r ' s  o f f i ce .  Moft  t r easu re r  o f f i c e s  a r e  i n  
county c o u r t  houses and c o u r t  houses do n o t  have f a c i l i t i e s  f o r  
a  ga ther ing  a t  a  t ax  sale. The assoc ia t i on  suggested a1 lowing 
a change i n  venue i f  the  n o t i c e  o f  the  l o c a t i o n  of the sa le  i s  
pub l i shed i n  a newspaper f o u r  weeks i n  advance. 



4. 	 Sect ion 39-11-114. Record o f  sa les  o f  r e a l  es ta te .  This 
sec t i on  requ i res  t h e  county t reasu re r  t o  make a c o r r e c t  record  
o f  sales o f  r e a l  e s t a t e  f o r  taxes " i n  a well-bound book". As 
t h i s  requirement appears t o  be obsolete B i l l  6 e l im ina tes  t h e  
requirement. 

The Pub1 i c  School Finance Act o f  1973 

Concerning t h e  Spec i f i ca t i ons  o f  Amounts Required t o  Apply t he  Funding 
Formula Under t h e  I1Public School Finance Act o f  1973" f o r  t h e  Budget 
Years 1983 and 1984 -- Ri l l  7 

To a v e r t  an increase i n  m i l  1 l ev ies ,  t he  General Assembly has 
enacted two-year extensions o f  c u r r e n t  ARB and s t a t e  guarantee l e v e l s  
each two years s ince  1978. As a resu l  t o f  test imony presented by the  
Colorado Assoc ia t ion  o f  School Boards and t h e  Department o f  Education, 
t h e  committee was encouraged t o  recommend a f u r t h e r  extension of the  
c u r r e n t  ac t .  I n  add i t i on ,  test imony i nd i ca ted  t h a t  because the school 
f i nance  f o r n u l a  d i r e c t l y  c o n t r o l  s school d i s t r i c t  general fund m i l  1 
l ev ies ,  the  a c t  cou ld  be used t o  o f f s e t  a p o r t i o n  o f  the  tax  increase 
which w i l l  fa1 1 on base year  p roper ty  due t o  t h e  reassessment. For 
these reasons, t he  committee recommends B i l l  7. 

A t  t he  t ime o f  t h e  comrnittee1s d e l i b e r a t i o n s  on B i l l  7, updated 
revenue forecasts,  assessed v a l u a t i o n  l eve l s ,  and pup i l  count  
es t imates  were n o t  ava i l ab le .  Hence, amounts p e r t a i n i n g  t o  t h e  
fo l low ing  formula f a c t o r s  were l e f t  blank i n  t he  b i l l  f o r  1983 and 
1984: s t a t e  guarantee; a1 t e r n a t e  minimum guarantee; minimum ARB; and 
ARB increa se. 

The necessary data t o  f i l l  t h e  blanks i n  the  b i l l  w i  11 be 
accumulated dur ing  t h e  1982 session. It i s  the  committee's i n t e n t  
t h a t  t he  phi losophy o f  t h e  c u r r e n t  a c t  be extended f o r  two years, and 
t o  t he  ex ten t  poss ib le,  p roper ty  t ax  increases a t t r i b u t a b l e  t o  t h e  
reassessment be m i t i g a t e d  through increased l e v e l  s o f  s t a t e  funding 
v i a  the school f inance a c t  f o r  budget yea r  1984. 

Enforcement Mechanisms 

Concerning the  Enforcement o f  t h e  Implementation o f  t h e  1977 Base Year 
Level o f  Value i n  1983 -- B i l l  T i t l e  Only ( B i l l  8) 

The committee wres t led  w i t h  t he  issue o f  how t o  ensure t h a t  
each county implement t he  1977 l e v e l  o f  value i n  1983. Pena l iz ing  
school d i s t r i c t s  i n  count ies  found t o  be underassessed, v i a  
adjustments i n  t h e  Pub l i c  School Finance Act, was discussed by the  
committee. Some committee members des i red  t o  exp lo re  o the r  means o f  
enforcement and sanct ions, b u t  d i d  n o t  have the  t ime t o  develop 



s p e c i f i c  l e g i s l a t i o n .  Lack o f  s p e c i f i c  l e g i s l a t i o n  r e s u l t e d  i n  t h e  
committee recommendation o f  B i l l  8. 

A1 though one b i  11 was cons idered by t h e  commi t t e e ,  which 
p rov ided  p e n a l t i e s  f o r  school d i s t r i c t s  l oca ted  w i t h i n  coun t i es  t h a t  
were found t o  be underassessed a f t e r  1983, i t  was n o t  recommended. 
Concern was expressed t h a t  school d i s t r  i c t s  should n o t  be pena l i zed  
f o r  underassessment done by a  county assessor.  

Out o f  t ime, t h e  committee opted t o  recommend t h a t  t h e  
L e g i s l a t i v e  Counci l  reques t  a  c a l l  i t a n  from t h e  Governor. The c a l l  
i t e m  would a l l o w  t h e  General Assembly t h e  f l e x i b i l i t y  t o  develop an 
a p p r o p r i a t e  mechanism t o  en fo r ce  t h e  implementat ion o f  t h e  s h i f t  i n  
the  base year  v i a  a  number o f  p o t e n t i a l  avenues, i n c l u d i n g  t h e  Pub l i c  
School Finance Act o f  1973, sanc t ions  aga ins t  county assessors, o r  
w i t h h o l d i n g  s t a t e  funds from count ies ,  e t c .  

The Board o f  Assessment Appeals 

Concerning t h e  Board o f  Assessment Appeals, and R e l a t i n g  t o  Appeals 
' thereto and t h e  Membership Thereof -- B i l l  9  

I n  response t o  t h e  issues r a i s e d  d u r i n g  committee hear ings t h e  
committee recommends B i l l  9. B i l l  9: 

r equ i  r e s  t h a t  p e t i t i o n s  from t h e  p rope r t y  t a x  a d m i n i s t r a t o r  t o  
t h e  board f o r  r eapp ra i sa l  o f  any c l a s s  o r  subclass o f  p rope r t y  
be i n  w r i t i n g ;  

r e q u i r e s  pub1 i c  n o t i c e  o f  t h e  hear ing  f o r  such reapp ra i sa l  ; 

prov ides t h a t  i n  t h e  case o f  such reapp ra i sa l  hear ings  t h a t  t h e  
county  assessor f i l e  a response t o  t h e  p e t i t i o n ;  

a1 lows taxpayers t o  i n te r vene  i n  such reapp ra i sa l  hear ings ; 

l i m i t s  t h e  hea r i ng  t o  i ssues  and evidence s p e c i f i e d  i n  t h e  
p e t i t i o n ,  response, and p e t i t i o n  f o r  i n t e r v e n t i o n ,  and t o  
ev idence as may be r e q u i r e d  by t h e  board; 

p rov ides  t h a t  t h e  board may make dec i s i ons  on new issues and 
new evidence o f  t h e  p a r t i e s  agree o r  i f  t h e  hear ing  i s  
con t inued  t o  a l l o w  t h e  p a r t i e s  t ime t o  examine such new 
and evidence; 

i ssues  

makes a l l  ev idence a v a i l a b l e  t o  a l l  p a r t i e s ;  

prov ides t h d t  p e r t a i n i n g  t o  o t h e r  hear ings be fo re  the  board 
responses s h a l l  be made by t h e  person who made the  d e c i s i o n  
which i s  under appedl dnd by p a r t i e s  t o  the hear ing  under 
dppeal ; 



--	 requ i res  personal n o t i c e  o f  t he  hear ing be g iven t o  the  
p e t i t i o n e r ;  and 

- -	 provides t h a t  members of t he  board s h a l l  have knowledge r a t h e r  
than experience i n  p roper ty  va lua t i on  and taxa t ion ,  be proper ty  
taxpayers i n  t he  s ta te ;  t h a t  no more than two members s h a l l  be 
from the  same p o l i t i c a l  par ty ;  and no more than one member may 
be o r  ever have been a county com~nissioner, county assessor, o r  
county at torney.  

Taxat ion of Mobi le  Homes 

Concerning the  Appl i c a t i o n  o f  t h e  Procedure f o r  the  Actual Value o f  
Real Property t o  t h e  Determinat ion o f  Actual Value o f  Mobi le  Homes --
B i l l  10 

B i l l  10 prov ides t h a t  the  actual  va lue o f  mobi le homes be 
determined according t o  the  seven f a c t o r s  i n  39-1-103 (5),  t h e  
reassessment cyc le ,  base years, and l e v e l s  of value used i n  
determining actual  va lue o f  r e a l  property.  The b i l l  a l so  repeals 
39-5-203 (2) which prov ides t h a t  t he  seventy-f ive percent f ac to r  i s  
the  maximum ac tua l  value o f  a mobi le  home, the  exemption f o r  household 
furn ish ings,  and dep rec ia t i on  f o r  mobi le  homes. 

Concerning Mobi le  Homes -- B i  1 1 11.-

Included i n  the  RMMHOL proposal were several i tems r e l a t i n g  t o  
mobi le  homes. These i tems were separated from B i l l  10 and contained 
i n  B i l l  11. Generally, B i l l  11 conta ins the  f o l l o w i n g  prov is ions :  

- - 	 t h a t  the  owner o f  any mobi le home t h a t  s i t s  on i t s  own land 
have th ree  years t o  redeem the  mobi le home a f t e r  i t  i s  so ld  
because of unpaid taxes; 

- - 	 t h a t  the  owner o f  any mobi le home t h a t  s i t s  on leased land have 
one year t o  redeem the mobi le  home a f t e r  i t  i s  so ld  because o f  
unpaid taxes ; 

- - 	 t h a t  f i n e s  and penal t i e s  w i l l  be l e v i e d  aga ins t  persons who 
move mobi l e  homes o r  s e l l  mobi l e  hornes w i thout  ca r r y ing  o u t  
s p e c i f i c  requirements as pointed ou t  i n  s t a t e  laws; 

--	 t h a t  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  i n d i c a t e  the  value o f  the  t r u e  
cons idera t ion  paid f o r  mobi le homes; and 

- - 	 t h a t  i t  i s  a cr ime t o  procure a c e r t i f i c a t e  of t i t l e  t o  a 
mobi le  home i n  any county o the r  than the  county i n  which i t  i s  
t o  be used as a residence. 



Concerning Mobi le  Homes, and Re la t i ng  t o  C e r t i f i c a t e s  o f  T i t l e  and 
-Changes i n  Locat ion -- B i l l  12 

The Metro Treasurers ' Assoc ia t ion  Mobi 1 e Home Committee 
recommended severdl  amendments t o  the o r i g i n a l  RMMHOL proposal. The i r  
suggestions as r e f l e c t e d  i n  B i l l  12 a re  l i s t e d  below. 

1. 	 Tax c e r t i f i c a t e s  should be issued a t  the  t ime o f  c l o s i n g  

when mobi le homes a re  conveyed. Current  law mandates 

t h a t  dea le rs  i ssue t a x  c e r t i f i c a t e s ;  however, compliance 

i s  lack ing .  The submission o f  a  t ax  c e r t i f i c a t e  should 

be made mandatory i n  o rder  t o  rece i ve  t i t l e  r e g i s t r a t i o n  

f o r  a  county c l e r k .  


2. 	 Current  law requ i res  t h a t  t he  owner o f  a  mobi le  home 

ob ta in  t h e  t i t l e  f o r  t he  mobi le  home i n  t he  county i n  

which t h e  owner res ides.  B i l l  12 requ i res  t h a t  the  

t i t l e  o f  a  mobi le  home be acqui red i n  t he  county i n  

which the  mobi le  home i s  located. However, t he  $10 

pena l ty  f o r  non-compliance i s  too  low. The pena l ty  

should be increased t o  $50. 


3. 	 The term "owner" should be de f ined  f o r  t he  purposes o f  

determin ing who i s  l i a b l e  f o r  p rov id ing  n o t i c e  when 

moving a mobi le  home. 


4. 	 County t reasurers ,  r a t h e r  than assessors, should be 

a1 lowed t o  assess and c o l  l e c t  pena l ty  fees fo r  f a i l i n g  

t o  f i l e  n o t i c e  o f  changes i n  mobi le home loca t i on .  


Concernina t h e  Formula f o r  Determinina the  Maximum Actual Value o f  
Mob i le  Homes f o r  General Proper ty  Taxat ion -- B i l l  13 

As an a1 t e r n a t i v e  approach i f  B i l l  10 should no t  pass, t he  
committee recommends B i l l s  13, 14, and 15 which amend the  c u r r e n t  
formula f o r  e s t a b l i s h i n g  ac tua l  value o f  mobi le  homes. IfB i l l  10 
becomes law, t he  c u r r e n t  formula based on the  seventy- f ive percent  
f a c t o r  w i l l  be e l iminated.  However, i f  B i l l  10 i s  no t  enacted t h e  
c u r r e n t  formula needs c l a r i f i c a t i o n  and rev i s i on ,  according t o  t h e  
commi ttee. 

The c u r r e n t  formula f o r  e s t a b l i s h i n g  ac tua l  va lue i s  p r i m a r i l y  
based on subsect ion (2)  o f  sec t i on  39-5-203, as mentioned prev ious ly .  
However, t he re  appears t o  be ambiguity i n  t h e  language s e t  f o r t h  i n  
the law concerning the  i n t e r p r e t a t i o n  o f  t he  formula. 

P r i o r  t o  t he  p u b l i c a t i o n  o f  t he  D i v i s i o n  o f  Proper ty  Taxat ion 's  
1980 Mob i le  Home Valuat ion Manual, t he  formula conta ined i n  subsect ion 
( 2 )  	was implemented i n  t he  f o l l o w i n g  sequence: 



Assumptions 

(For the  c a l c u l a t i o n s ,  assume the  r e t a i l  d e l  i ve red  p r i c e  
when new i s  $10,000, t h e  va lue  o f  household f u r n i s h i n g s  

i s  $2,000, and the  dep rec ia t i on  fac to r ,  
c a l c u l a t i o n ,  i s  85%.) 

Old Method: 
1. R e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e  when new 
2. M u l t i p l i e d  by 75%- 
3. Maximum value of mob i le  home 

Less household f u r n i s h i n g s  
Value sub jec t  t o  dep rec ia t i on  

6. ~ u l t i p l i e d  by dep rec ia t i on  f a c t o r  .85 
7. Actual  va lue o f  mobi le  home b 

The 1980 Mob i le  Home Va lua t ion  Manual implemented the  formula 
based on the  f o l  low ing  c a l c u l a t i o n :  

New Met hod : 
R e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e  when new 

2. Less household f u rn i sh ings  - 2,000 
3. Value o f  mob i le  home 
4. M u l t i p l i e d  by 75% x .75 

-mJm 
5. Value sub jec t  t o  d e p r e c i a t i o n  6,000 
6. Mu1 t i p l i e d  by d e p r e c i a t i o n  f a c t o r  x .85 
7. Actual va lue o f  mobi le  home 5,1oU 

The two d i f f e r e n t  i n t e r p r e t a t i o n s  hinge on whether t h e  
seventy - f i ve  percent  o f  t he  r e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e  when new i s  taken 
p r i o r  t o  sub t rac t i ng  household f u r n i s h i n g s  and dep rec ia t i on  o r  whether 
household f u r n i s h i n g s  a re  f i r s t  sub t rac ted  from the  r e t a i l  de l  i ve red  
p r i c e  when new p r i o r  t o  a p p l i c a t i o n  o f  t he  seventy - f i ve  percent  and 
dep rec ia t i on  fac to rs .  

B i l l  13 c l a r i f i e s  t h e  language o f  sec t i on  39-5-203 (2 )  i n  f avo r  
o f  t he  o l d  method descr ibed above. 

Concerning t h e  Determinat ion o f  Actual  Value o f  Mobi le  Homes and 
R e l a t i n g  t o  t h e  R e t a i l  De l i vered  P r i ce  i n  Connection Therewith -- B i r r  
14 - 

Testimony from county assessors i n d i c a t e d  t h a t  t h e  
de termina t ion  o f  " r e t a i l  de l  i v e r e d  p r i c e  when new" i s  very d i f f i c u l  t. 
Add i t i ona l  problems w i t h  u t i  1 i z i n g  " r e t a i l  de l  i v e r e d  p r i c e  when new" 
inc lude:  

-- the  f i g u r e  i s  n o t  r e a d i l y  a v a i l a b l e ;  



- - 	 i d e n t i c a l  mobi le homes may vary ex tens i ve l y  on " r e t a i l  
de l i ve red  p r i c e  when new' and thereby c rea te  tax i nequ i t i es ;  

- -	 many mobi le homes a re  app rec ia t i ng  i n  value; therefore,  
u t i l i z i n g  " r e t a i l  de l i ve red  p r i c e  when new" may g r e a t l y  d i s t o r t  
c u r r e n t  value; and 

--	 the  document most o f t e n  used by assessors i s  n o t  " r e t a i l  
de l i ve red  p r i c e  when new* b u t  the  p r i c e  l i s t e d  on the  t i t l e  of  
t he  mobi 1 e home. 

I n  response t o  such testimony, the  committee recommends B i l l  14 
which changes the  term " r e t a i l  de l i ve red  p r i c e  when new" t o  "value of 
t h e  cons idera t ion  paid". 

Concerning the  Property  Tax Exemption f o r  Mobi 1 e Home Household 
h r n i s h i n g s  -- B i l l  15 

General ly,  sec t ion  39-5-203 (2) (b) s ta tes  t h a t  "The 
admin i s t ra to r  s h a l l  promulgate by r u l e  the  appropr ia te  po r t i ons  of t he  
r e t a i l  del  i ve red  p r i c e  o f  mobi le homes which represent  household 
furnishings, which s h a l l  n o t  i n  the  aggregate exceed twenty percent of 
t h e  r e t a i l  de l i ve red  pr ice ,  when purchased, o f  a mobi le home." 

According t o  testimony, the  personal p roper ty  exemption of up 
t o  twenty percent i s  n o t  app l ied  equa l l y  around the  state.  For 
example, Boulder County a1 lows every mobi le home the  e n t i r e  twenty 
percent  deduct ion whereas Weld County does n o t  a l l ow  i t  a t  a l l  un less 
personal p roper ty  i s  we l l  documented. It was suggested t h a t  t he  
a1 lowance e i t h e r  be mandated and deducted i n  every case, o r  abol ished. 

Accordingly,  t he  committee recommends B i 1 1 15 which prov ides 
t h a t  t he  twenty percent a1 lowance f o r  mobi 1 e home household 
furn ish ings be declared t o  represent  the  value of household 
fu rn i sh ings  i n  every instance. The twenty percent a1 lowance i s  a 
percentage of the  r e t a i l  de l i ve red  pr ice.  



- --- - 
- - -  - 

- - - ---- 

BILL 1 

A BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE VALUATION REASSESSMENT CYCLE USED I N  PROPERTY 

TAXATION, AND RELATING TO THE DURATION OF THE 

REASSESSMENT CYCLE, THE BASE YEAR CYCLE, AND THE LEVEL OF 

VALUE USED I N  CONNECTION THEREWITH. 

B i l l  Summary 

(Note: Th is  summary app l i es  t o  t h i s  b i l l  as in t roduced 
and does n o t  necessa r i l y  r e f l e c t  any amendments which may be 
subsequently adopted.) 

Changes the  reassessment c y c l e  i n  determin ing ac tua l  
value f o r  p rope r t y  taxes from a four -year  t o  a two-year cyc le .  
A lso changes the  base years and t h e  y e a r ' s  whose l e v e l  o f  
va lue i s  used i n  determin ing ac tua l  value. Makes conforming 
amendments regard ing  the  manuals and associated da ta  t o  be 
prepared by the  p rope r t y  t a x  a d m i n i s t r a t o r  and regard ing  the  
s t a t e  board o f  equa l i za t i on .  

Be i t  enacted the  General Assembly o f  t he  S ta te  o f  Colorado: 

SECTION 1. 39-1-104 ( l o ) ,  (ll),i n t r o d u c t o r y  p o r t i o n  t h e  

t o  39-1-104 (12), and 39-1-104 (16), Colorado Revised Sta tu tes  

1973, as amended, a re  amended, and the  s a i d  39-1-104 i s  

f u r t h e r  amended BY THE ADDITION OF THE FOLLOWING NEW 

SUBSECTIONS, t o  read: 



39-1-104. Va luat ion  f o r  assessment. - (10) (a) For the  

years 1983 through 3986 1984, t h e  1977 l e v e l  o f  va lue and the  

manuals and associated data pub l ished f o r  t h e  year  1977 by the  

admin i s t ra to r  and approved by the  adv isory  committee t o  the  

a d m i n i s t r a t o r  s h a l l  be u t i l i z e d  f o r  determining ac tua l  value 

o f  r e a l  p roper t y  i n  any county o f  t h e  s t a t e  as r e f l e c t e d  i n  

the  a b s t r a c t  o f  assessment f o r  each such year.  

(b) Dur ing t h e  years 1983 through 3986 1984, i n  

p repara t i on  f o r  i t s  implementat ion i n  t h e  year 3987 1985, t h e  

respec t i ve  assessors s h a l l  conduct reva l  ua t ions  o f  a1 1  taxab le  

r e a l  p roper t y  u t i l i z i n g  t h e  1 9 8 r  ' level o f  va lue and t h e  

manuals and associated data pub l ished f o r  t h e  year  1981 by t h e  

admin i s t ra to r  and approved by t h e  adv isory  committee t o  t h e  

admin i s t ra to r .  

(10.1) (a) For t h e  years 1985 through 1986, the  1981 

l e v e l  of va lue and t h e  manuals and associated data  pub l ished 

f o r  t h e  year  1981 by t h e  admin i s t ra to r  and approved by t h e  

adv isory  committee t o  t h e  admin i s t ra to r  s h a l l  be u t i l i z e d  f o r  

determi n i  ng ac tua l  .va1 ue of r e a l  p roper t y  i n  any county of t h e  

s t a t e  as r e f l e c t e d  i n  t h e  a b s t r a c t  o f  assessment f o r  each such 

year. 

(b) Dur ing the  years 1985 through 1986, i n  p repara t i on  

f o r  i t s  implementat ion i n  t h e  year 1987, t h e  respec t i ve  

assessors s h a l l  conduct reva lua t ions  o f  a1 1  taxab le  r e a l  

p roper t y  u t i  1  i z i n g  the  1985 l e v e l  of value and t h e  manuals and 

associated data pub l ished f o r  t he  year 1985 by t h e  



a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  adv i so ry  committee t o  t h e  

a d m i n i s t r a t o r .  

(10.2) (a) For  t h e  years  1987 th rough 1988, t he  1985 

l e v e l  o f  va lue  and t h e  manuals and assoc ia ted  da ta  pub l i shed  

f o r  t h e  y e a r  1985 by t h e  a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  

a d v i s o r y  committee t o  t h e  a d m i n i s t r a t o r  s h a l l  be u t i l i z e d  f o r  

de te rm in ing  a c t u a l  va lue  o f  r e a l  p r o p e r t y  i n  any county o f  t h e  

s t a t e  as r e f l e c t e d  i n  t h e  a b s t r a c t  of assessment f o r  each such 

year .  

(b) Du r ing  t h e  years  1987 th rough 1988, i n  p r e p a r a t i o n  

f o r  i t s  implementat ion i n  t h e  fesr 1989, t h e  respec t i ve  

assessors s h a l l  conduct r e v a l u a t i o n s  o f  a1 1 t a x a b l e  r e a l  

p r o p e r t y  u t i l i z i n g  t h e  1987 l e v e l  o f  va lue  and t h e  manuals and 

assoc ia ted  da ta  p u b l i s h e d  f o r  t h e  year  1987 by  t h e  

a d m i n i s t r a t o r  and approved by  t h e  adv i so ry  committee t o  t h e  

a d m i n i s t r a t o r .  

(10.3) (a) Beginning w i t h  1989, a reassessment c y c l e  

s h a l l  be i n s t i t u t e d  w i t h  each c y c l e  c o n s i s t i n g  of two f u l l  

ca lendar  years.  . A t  t h e  beg inn ing  o f  each reassessment c y c l e  

t h e  base y e a r  and l e v e l  o f  va lue  t o  be used d u r i n g  t h e  

reassessment c y c l e  i n  t h e  de te rm ina t i on  of a c t u a l  va lue  of 

r e a l  p r o p e r t y  i n  any county o f  t h e  s t a t e  as r e f l e c t e d  i n  t h e  

a b s t r a c t  of assessment f o r  each yea r  i n  t h e  reassessment c y c l e  

s h a l l  advance by two years over  what was used i n  t h e  p rev ious  

reassessment cyc le .  For  t h e  1989-1990 reassessment cyc le ,  

1987 s h a l l  be t h e  base yea r  and t h e  1987 l e v e l  o f  va lue  s h a l l  
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be used. 

(b) During the two years o f  each reassessment cycle,  i n  

preparat ion f o r  implementation i n  the succeeding reassessment 

cycle,  the  respect ive assessors sha l l  conduct reva l  uations o f  

a1 1 taxable r e a l  property u t i  1 i z i n g  the l e v e l  o f  value f o r  the 

year which w i l l  be used t o  determine actual  value i n  such 

succeeding reassessment cyc le  and the  manuals and associated 

data publ ished f o r  the  year which w i  11 be used t o  determine 

actual  va l  ue i n  such succeeding reassessment cycle. 

(11) (a) It i s  the  i n t e n t  o f  the  general assembly, as 

manifested i n  subsections (9), an8 ( lo) ,  (10. I),(10.2), AND 

(10.3) o f  t h i s  section, t h a t  every-four--years I N  THE YEARS 

SPECIFIED I N  S A I D  SUBSECTIONS new manuals and associated data 

w i l l  be publ ished by the admin is t ra tor ,  a f t e r  approval by the 

advisory committee t o  the admi n i  s t r a to r ,  and t h a t  sa id  manual s 

and associated data and the  l eve l  o f  value f o r  the year which 

sa id  manuals and associated data are publ ished sha l l  be 

u t i l i z e d  by assessors i n  the  manner described i n  subsections 

(9), and ( l o ) ,  (10.1), (10.2), AND (10.3) o f  t h i s  sect ion f o r  

determining the actual  value o f  r ea l  proper ty  i n  each county 

o f  the s ta te .  

(b) ~ h e ' p r o v i s i o n s  o f  subsections (9), and ( l o ) ,  (10. I), 

(10.2), AND (10.3) of t h i s  sect ion are no t  intended t o  prevent 

the assessor from tak ing  i n t o  account, i n  determining actual 

value dur ing the in terven ing years between base years, any 

unusual condi t ions i n  o r  r e l a ted  t o  any rea l  property which 



would r e s u l t  i n  an inc rease o r  decrease i n  ac tua l  value. For 

t h e  purposes o f  t h i s  paragraph (b),  an unusual c o n d i t i o n  which 

cou ld  r e s u l t  i n  an inc rease o r  decrease i n  a c t u a l  va lue  i s  

l i m i t e d  t o  t h e  i n s t a l l a t i o n  o f  an o n - s i t e  improvement, 

a d d i t i o n  t o  o r  remodel ing o f  a  s t r u c t u r e ,  change o f  use o f  t h e  

land,  new r e g u l a t i o n s  r e s t r i c t i n g  o r  i n c r e a s i n g  t h e  use o f  t h e  

land,  o r  a  combinat ion t h e r e o f ,  de t r imen ta l  a c t s  o f  nature,  

and damage due t o  acc ident ,  vandalism, f i r e ,  o r  explos ion.  

When t a k i n g  i n t o  account such unusual c o n d i t i o n s  which would 

inc rease o r  decrease t h e  ac tua l  va lue  of a  p rope r t y ,  t h e  

assessor must r e l a t e  such changes to" €he base year  l e v e l  o f  

va lues as i f  t h e  c o n d i t i o n s  had e x i s t e d  a t  t h a t  t ime. 

(12) The requi rement  s t a t e d  i n  subsect ions (9), ( l o ) ,  

(10.1), (10.2), (10.3), and (11) o f  t h i s  s e c t i o n  t h a t  t h e  

a c t u a l  va lue  o f  r e a l  p r o p e r t y  be determined accord ing  t o  a  

s p e c i f i e d  y e a r ' s  l e v e l  o f  va lue  and manuals and assoc ia ted  

da ta  p u b l i s h e d  by t h e  a d m i n i s t r a t o r  f o r  s a i d  s p e c i f i e d  yea r  

and approved by t h e  adv i so ry  committee t o  t h e  a d m i n i s t r a t o r  

s h a l l  n o t  app l y  t o  t h e  assessment o f  t h e  f o l l o w i n g  c lasses  o f  

r e a l  p rope r t y :  

(16) E f f e c t i v e  January 1, 1983, d u r i n g  t h e  f i r s t  yea r  o f  

each successive four-gear p e r i o d  OF YEARS descr ibed i n .  

subsect ions (9) t o  (11) o f  t h i s  sec t i on ,  t h e  d i r e c t o r  o f  

research  o f  t h e  l e g i s l a t i v e  counci 1  s h a l l  c o n t r a c t  w i t h  a 

p r i v a t e  person f o r  a  s tudy  t o  be conducted as s e t  f o r t h  i n  

t h i s  subsec t ion  (16). The study s h a l l  be conducted i n  a l l  
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1 count ies  o f  t h e  s t a t e  t o  determine whether .o r  n o t  t h e  assessor 

2 o f  each county has, i n  f a c t ,  used a l l  manuals, f a c t o r s ,  

3 formulas, and o t h e r  d i r e c t i v e s  r e q u i r e d  by law t o  a r r i v e  a t  

4 t h e  v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  each and every c l a s s  of r e a l  

5 and personal p rope r t y  i n  t h e  county. The person conduct ing 

6 t h e  s tudy  s h a l l  sample each c l a s s  o f  p r o p e r t y  i n  a 

7 s t a t i s t i c a l l y  v a l i d  manner, and t h e  aggregate o f  such sampling 

8 s h a l l  equal a t  l e a s t  one percent  o f  a1 1  p r o p e r t i e s  i n  each 

9 county o f  t h e  s ta te .  The sampling s h a l l  show t h a t  t h e  var ious  

10 areas, ages o f  b u i l d i n g s ,  economic cond i t i ons ,  and uses of 

11 p r o p e r t i e s  have been sampled. EffeRtve-3anuary-3;-3983;--not 

more--than--e~ghty-f~ve--percent-of-the-average-sa+es-pr~ce-of 

the-sampSes-shaS+-be-used-+n--arr+v+ng--at--the--f+naS--actuaS 

vaSue: Such study s h a l l  be completed, and a  f i n a l  r e p o r t  of 

t h e  f i nd ings  and conclus ions t h e r e o f  s h a l l  be submit ted t o  t h e  

general assembly and t h e  s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  by 

September 1o f  t h e  yea r  i n  which t h e  study i s  conducted. 

SECTION 2. 39-4-102 (3) (b) , Colorado Revised S ta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

39-4-102. Va lua t i on  o f  p u b l i c  u t i l i t i e s .  (3) (b) For 

p rope r t y  t a x  years  commencing on o r  a f t e r  January 1, 1987, 

t h e r e  s h a l l  be app l i ed  t o  t h e  ac tua l  va lue  o f  each p u b l i c  

u t i l i t y  an e q u a l i z a t i o n  f a c t o r  t o  a d j u s t  t h e  ac tua l  va lue f o r  

t h e  c u r r e n t  yea r  o f  assessment as determined by t h e  

a d m i n i s t r a t o r  pursuant  t o  subsect ions (1) and (2) of t h i s  

s e c t i o n  t o  t h e  pub1 i c  u t i l i t y ' s  l e v e l  o f  va lue  i n  t h e  year  



which i s  s p e c i f i e d  i n  s e c t i o n  39-1-104 f93-and-f289 (10.2) AND 

(10.3) and which i s  used t o  determine the  ac tua l  va lue o f  

p r o p e r t i e s  which a r e  s u b j e c t  t o  s a i d  subsect ions. 

SECTION 3. 39-9-103 (7) and (8),  Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, as amended, a re  amended, and t h e  s a i d  39-9-103 

i s  f u r t h e r  amended BY THE ADDITION OF THE FOLLOWING NEW 

SUBSECTIONS, t o  read: 

39-9-103. Dut ies  o f  s t a t e  board - enforcement. 

(7) (a) For a b s t r a c t s  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  t h e  s t a t e  

board o f  e q u a l i z a t i o n  i n  t h e  years 1983 through 2986 1984, t he  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  sham' determine whether t h e  

aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any c l a s s  o r  subclass 

o f  a g r i c u l t u r a l  b u i l d i n g  improvements o r  r e s i d e n t i a l  improved 

o r  unimproved p r o p e r t y  o r  commercial improved o r  unimproved 

p r o p e r t y  o r  i n d u s t r i a l  improved o r  unimproved p r o p e r t y  was the  

r e s u l t  o f  a p p l i c a t i o n  and use o f  t h e  1977 l e v e l  of va lue  and 

t h e  1977 manuals and assoc ia ted  data  pub l i shed  by t h e  

a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  adv isory  committee t o  t h e  

a d m i n i s t r a t o r  t o  determine a c t u a l  va lue  o f  t h e  p r o p e r t i e s  i n  

s a i d  c l a s s  o r  subclass. 

(b) For abs t rac ts  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  t h e  s t a t e  

board o f  equal i z a t i o n  i n  t he  years  1983 through ,3986 1984, t h e  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  s h a l l  o rder  an increase o r  

decrease i n  t h e  aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any 

c l a s s  o r  subclass o f  a g r i c u l t u r a l  b u i l d i n g  improvements o r  

r e s i d e n t i a l  improved o r  unimproved p rope r t y  o r  commercial 
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improved o r  unimproved p roper t y  or - i n d u s t r i a l  improved o r  

unimproved p roper t y  which was n o t  valued i n  accordance w i t h  

t h e  1977 l e v e l  o f  va lue and t h e  1977 manuals and associated 

data pub l ished by t h e  a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  

adv isory  committee t o  t h e  admin i s t ra to r .  

(7.1) (a) For abs t rac ts  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  the  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  i n  t h e  years 1985 through 1986, 

t h e  s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  s h a l l  determine whether t h e  

aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any c l a s s  o r  subclass 

o f  a g r i c u l t u r a l  bu i  1 d i  ng improvements o r  r e s i d e n t i a l  improved 

o r  unimproved p roper t y  o r  commerciaf 'improved o r  unimproved 

p roper t y  o r  i n d u s t r i a l  improved o r  unimproved p roper t y  was t h e  

r e s u l t  o f  a p p l i c a t i o n  and use o f  t h e  1981 l e v e l  o f  va lue and 

t h e  1981 manuals and associated data pub l ished by t h e  

admi n i  s t r a t o r  and approved by t h e  adv isory  committee t o  t h e  

a d m i n i s t r a t o r  t o  determine ac tua l  va lue o f  t h e  p r o p e r t i e s  i n  

s a i d  c lass  o r  subclass. 

(b) For  abs t rac ts  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  t h e  s t a t e  

board o f  equal i z a t j o n  i n  t h e  years 1985 through 1986, t h e  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  s h a l l  o rder  an increase o r  

decrease i n  t h e  aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any 

c lass  o r  subcl ass o f  a g r i c u l  t u r a l  bu i  l d i  ng improvements o r  

r e s i  d e n t i  a1 improved o r  unimproved p roper t y  o r  commerci a1 

improved o r  unimproved p roper t y  o r  i n d u s t r i a l  improved o r  

unimproved p r o p e r t y  which was n o t  valued i n  accordance w i t h  

t h e  1981 l e v e l  o f  va lue and t h e  1981 manuals and associated 



data pub l ished by t h e  a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  

adv isory  committee t o  t h e  admin i s t ra to r .  

(7.2) (a) For abs t rac ts  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  t h e  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  i n  t h e  years 1987 through 1988, 

t h e  s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  s h a l l  determine whether t h e  

aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any c lass  o r  subclass 

o f  a g r i c u l t u r a l  b u i l d i n g  improvements o r  r e s i d e n t i a l  improved 

o r  unimproved p roper t y  o r  commercial improved o r  unimproved 

p roper t y  o r  i n d u s t r i a l  improved o r  unimproved p roper t y  was t h e  

r e s u l t  o f  a p p l i c a t i o n  and use o f  t h e  1985 l e v e l  o f  va lue and 

t h e  1985 manuals and assoc ia ted-data  pub l ished by t h e  

admi n i  s t r a t o r  and approved by t h e  adv isory  committee t o  the  

a d m i n i s t r a t o r  t o  determine ac tua l  va lue o f  t h e  p r o p e r t i e s  i n  

s a i d  c l a s s  o r  subclass. 

(b) For abs t rac ts  o f  assessment c e r t i f i e d  t o  t h e  s t a t e  

board o f  e q u a l i z a t i o n  i n  t h e  years 1987 through 1988, t h e  

s t a t e  board o f  e q u a l i z a t i o n  s h a l l  o rder  an increase o r  

decrease i n  the  aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment f o r  any 

c l a s s  o r  subclass o f  a g r i c u l t u r a l  bu i  1 d ing  improvements o r  

r e s i d e n t i a l  improved o r  unimproved p roper t y  o r  commercial 

improved o r  unimproved p r o p e r t y  o r  i n d u s t r i a l  improved o r  

unimproved p roper t y  which was no t  valued i n  accordance w i t h  

t h e  1985 l e v e l  o f  va lue and t h e  1985 manuals and associated 

data pub l ished by t h e  a d m i n i s t r a t o r  and approved by the  

adv isory  committee t o  t h e  admin i s t ra to r .  

(8) It i s  t h e  i n t e n t  o f  t h e  general assembly, as 
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mani fested i n  subsect ions (6), and (7), (7. I),AND (7.2) o f  

t h i s  sec t ion ,  t h a t  t he  s t a t e  board o f  equa l i za t i on ,  i n  

rev iewing t h e  aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment of c lasses 

and subclasses o f  t h e  p r o p e r t i e s  s p e c i f i e d  i n  subsect ions (6), 

and (7), (7.1) , AND (7.2) o f  t h i s  sec t i on  and i n  o rde r ing  

increases o r  decreases i n  t h e  aggregate v a l u a t i o n  f o r  

assessment o f  s a i d  p r o p e r t i e s  s h a l l  be bound by the  l e v e l  o f  

va lue and manuals and associated data pub l ished by t h e  

a d m i n i s t r a t o r  and approved by t h e  adv isory  committee t o  t h e  

admin i s t ra to r  f o r  t h e  appl i c a b l  e  

39-1-104 (9) t o  (11). 

year 

- - 
s p e c i f i e d  i n  sec t i on  

SECTION 4. E f f e c t i v e  date. Th is  a c t  s h a l l  take e f f e c t  

January 1, 1983. 

SECTION 5. Safety clause. The general assembly hereby 

f i n d s ,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p rese rva t ion  o f  t he  p u b l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  



---  - 

-- - ---- 

BILL 2 

A BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE RELATION BETWEEN VALUATION FOR ASSESSMENT AND 

ACTUAL VALUE, AND MAKING VALUATION FOR ASSESSMENT EQUAL 

ACTUAL VALUE. 

B i l l  Summary 

(Note: -This summary app l ies  t o  t h i s  b i l l  --- as introduced-
and does n o t  necessar i l y  r e f l e c t  any amendments which may be 
subsequently adopted. ) 

Removes p rov is ions  which provided f o r  v a l u a t i o n  f o r  
assessment t o  be c e r t a i n  s p e c i f i e d  percentages o f  ac tua l  value 
i n  t h e  case o f  c e r t a i n  types o f  p roper t ies .  Provides t h a t  
v a l u a t i o n  f o r  assessment be equal t o  ac tua l  value f o r  
p r o p e r t i e s  i n c l u d i n g  the  fo l l ow ing :  Res ident ia l ;  commercial 
and i n d u s t r i a l ;  severed mineral  i n t e r e s t s ;  a g r i c u l t u r a l  
equipment, products, and suppl ies;  mobi le homes; p u b l i c  
u t i l i t i e s ;  r e a l  and.persona1 p roper ty  and improvements used t o  
produce a lcoho l  f o r  motor f u e l ;  Un i ted States land  used f o r  
rec rea t iona l  purposes. Repeals the  lowered va lua t ion  f o r  
assessment f o r  works o f  a r t .  

Be i t enacted the  General Assembly o f  the  Sta te  o f  Colorado: 

SECTION 1. 39-1-104 (4), (7) (a), (8), (13)(I), (b), 

(14) (b), and (15) (a) (I),Colorado Revised Statutes 1973, as 

amended, a re  amended, and t h e  s a i d  39-1-104 i s  f u r t h e r  amended 



BY THE ADDITION OF A NEW SUBSECTION, t o  read: 

39-1-104. Va lua t i on  f o r  assessment. (1) Except when 

o therwise  p resc r ibed  i n  a r t i c l e s  1 t o  13 o f  t h i s  t i t l e ,  t he  

v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  a l l  t axab le  p rope r t y  i n  t h e  s t a t e  

s h a l l  be t h i r t y - - p e r c e n t - - o f  t h e  ac tua l  va lue the reo f  as 

determined by t h e  assessor and t h e  a d m i n i s t r a t o r  i n  t he  manner 

p resc r ibed  by law, and--such--percentage-shaSS-be-uniformSg 

appSied;--withoat--exeeptian;--to---the---aetuaS---vaSue;---so 

determined;--of-the-various-eSasses-and-subeSasses-of-reaS-and 

personaS-property-Saeated-within-the~territoriaS-Simits-of-the 

authori ty-Sevying-a-propertytax; and a l l  p rope r t y  taxes s h a l l  
.L -

be l e v i e d  aga ins t  t h e  aggregate v a l u a t i o n  f o r  assessment. 

resaSting-from-the-appSieatian-af-sueh-pereentage: 


(4) Severed minera l  i n t e r e s t s  a re  t o  be valued a t  t h i r t y  

percent - -o f  ac tua l  va lue i n  t he  same manner as o the r  r e a l  

p rope r t y .  I f  no value can r e a d i l y  be determined, o r  if t h e r e .  

i s  no market a c t i v i t y  i n  t h i s  type o f  p roper ty ,  a  minimum 

v a l u a t i o n  f o r  assessment of one d o l l a r  pe r  acre category of 

i n t e r e s t  s h a l l  be used. Where a c t i v i t y  i n  t h i s  type of 

p r o p e r t y  does e x i s t ,  t he  market value should be considered i n  

a r r i v i n g  a t  t he  ac tua l  value. 

(7) (a) Because of i t s  l i m i t e d  seasonal use, t he  

v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  a1 1  a g r i c u l t u r a l  equipment s h a l l  

be: For  t h e  year  1976, t w e n t y - f i v e  percent  o f  t he  ac tua l  

va lue t h e r e o f  as f i x e d  f o r  such year ;  f o r  t he  year  1977, 

twenty percent  o f  t h e  ac tua l  va lue the reo f  as f i x e d  f o r  such 



1 	 year;  f o r  the  year  1978, f i f t e e n  percent  o f  the  actual  value 

the reo f  as f i x e d  f o r  such year;  f o r  the  year  1979, t e n  percent  

o f  t h e  ac tua l  value the reo f  as f i x e d  f o r  such year; and f o r  

t h e  gear YEARS 1980 and-each--gear--thereafter THROUGH 1982, 

f i v e  percent  o f  t h e  ac tua l  value the reo f  as f i x e d  f o r  each o f  

such years;  FOR THE YEAR 1983, AND EACH YEAR THEREAFTER, THE 

ACTUAL VALUE THEREOF AS FIXED FOR EACH OF SUCH YEARS. The 

assessor s h a l l  main ta in  separate records o f  the  va lua t ion  f o r  

assessment o f  a l l  such a g r i c u l t u r a l  equipment and s h a l l  

c e r t i f y  t h e  t o t a l  va lua t ion  f o r  assessment o f  the  same t o  the  

admin is t ra to r  i n  e x a c t l y  t h e  same manner as he c e r t i f i e d  the  .- -
v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  o the r  proper ty .  

(8) For t h e  gear YEARS 1977 and--each--gear--thereafter 

THROUGH 1982, t h e  va lua t ion  f o r  assessment o f  a g r i c u l t u r a l  

supp l ies  s h a l l  be f i v e  percent  o f  the  ac tua l  value thereof .  

FOR THE YEAR 1983, AND EACH YEAR THEREAFTER, THE VALUATION FOR 

ASSESSMENT OF AGRICULTURAL SUPPLIES SHALL BE THE ACTUAL VALUE 

THEREOF. As used i n  t h i s  subsect ion (8), " a g r i c u l t u r a l  

suppl ies"  s h a l l  inc lude,  b u t  n o t  be l i m i t e d  t o ,  machinery 

p a r t s ,  weld ing suppi i es ,  t o o l s ,  b a l i n g  w i r e  and twine, o i l  and 

gas, and o the r  i tems consumed i n  a  normal ranching o r  farming 

o p e r a t i  on. 

(13) (b) For t h e  taxab le  years 1980 through 3988 1982, 

t h e  v a l u a t i o n  f o r  assessment on any improvements and personal 

p roper ty  i n i t i a l l y  valued f o r  assessment p r i o r  t o  January 1, 

3989 1983, and used e x c l u s i v e l y  f o r  the  product ion  o f  a lcohol  
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f o r  use i n  motor f u e l  and de r i ved  from a g r i c u l t u r a l  

commodities and f o r e s t  products w i t h  a p u r i t y  o f  a t  l e a s t  

n i n e t y  percent  and t h e  l and  on which s a i d  p rope r t y  i s  l oca ted  

s h a l l  be two percent  o f  ac tua l  va lue i n  t h e  f i r s t  year  o f  i t s  

assessment, n ine  percent  o f  ac tua l  va lue i n  t h e  second year  o f  

i t s  assessment, s i x t e e n  percent  o f  ac tua l  va lue i n  t he  t h i r d  

yea r  o f  i t s  assessment, twenty-three-percent-of--act&--va+ue 

in-- the--fourth--year-of- i ts-assessment;  and t h e r e a f t e r  t h i r t y  

percent -o f  i t s  ac tua l  value; except t h a t  t h i s  paragraph (b) 

s h a l l  n o t  app ly  t o  r e a l  p r o p e r t y  used f o r  t h e  p roduc t i on  o f  

a g r i c u l t u r a l  commodities o r  f o r e s t  products. Th is  subsect ion 
I C 
 -

(13) s h a l l  o n l y  apply t o  f a c i l i t i e s  producing t h r e e  m i l l i o n  

g a l l o n s  o r  l e s s  o f  s a i d  a lcoho l  p e r  year.  

(14) (b) For t he  taxab le  years 1980 through 3984 1982, 

t h e  v a l u a t i o n  f o r  assessment on any r e a l  and personal p rope r t y  

used e x c l u s i v e l y  f o r  t h e  p roduc t i on  o f  a lcoho l  f o r  use i n  

motor f ue l  and de r i ved  from hydrocarbon o r  carbon-contai n i  ng 

by-products o r  waste products w i t h  a p u r i t y  o f  a t  l e a s t  

n i n e t y - f i v e  percent  and t h e  l a n d  on which s a i d  p rope r t y  i s  

l o c a t e d  s h a l l  be two percent  o f  ac tua l  va lue  i n  t h e  f i r s t  year  

of  assessment, n ine  percent  o f  ac tua l  va lue i n  t h e  second year  

of assessment, s i x t e e n  percent  o f  ac tua l  . va lue  i n  t h e  t h i r d  

yea r  of assessment, twenty-three-percent-of--acttla+--va+tle--in 

the--fourth--year-of-assessment; and t h e r e a f t e r  t h i r t y - p e r c e n t  

of ITS ac tua l  value. Th i s  subsect ion (14) s h a l l  o n l y  app ly  t o  

u n i t s  of p roduc t i on  producing t e n  m i l l i o n  ga l l ons  o r  l e s s  of 



s a i d  a lcoho l  pe r  year. 

(15) (a) (I)For taxab le  years  beginning--an-or-af ter  

danaary-3; 1981 AND 1982, works o f  a r t  t h a t  a re  o f f e r e d  f o r  

p u b l i c  d i s p l a y  i n  compliance w i t h  paragraph (b) o f  t h i s  

subsect ion (15) s h a l l  be deemed t o  be a spec ia l  c lass  of 

personal p roper t y  having a  p u b l i c  purpose, and t h e  v a l u a t i o n  

f o r  assessment o f  such c lass  s h a l l  be a t  an amount equal t o  

one-hal f  o f  one percent  o f  t h e  ac tua l  va lue thereof .  THIS 

SUBSECTION (15) I S  REPEALED, EFFECTIVE JANUARY 1, 1983. 

(17) For t h e  year 1983 and each year t h e r e a f t e r ,  t h e  

v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  ag r i cu l - tu ra l  land s h a l l  be a t  an 

amount' equal t o  t h i r t y  percent  o f  t h e  ac tua l  value thereof .  

SECTION 2. 39-3-112 (6), Colorado Revised Sta tu tes  1973, 

as amended, i s  amended t o  read: 

39-3-112. Taxat ion o f  exempt p roper t y  - taxes no t  t o  

become l i e n .  (6) The v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  lands owned 

by t h e  Un i ted  Sta tes  and used f o r  r e c r e a t i o n a l  purposes s h a l l  

be t h i r t y - p e r c e n t  THE AMOUNT o f  t h e  fees p a i d  by t h e  user o f  

s a i d  lands t o  t h e  Un i ted  Sta tes  f o r  t h e  use the reo f  i n  t h e  

prev ious  calendar year. 

SECTION 3. 39-3-101 (1) (g) ( V I I ) ,  Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, i s  amended t o  read: 

39-3-101. Exempt proper ty .  (1) (g) (V11) Res ident ia l  

s t r u c t u r e s  and land  which on o r  be fore  December 31, 1968, were 

c l a s s i f i e d  as exempt under t h i s  paragraph (g) as then 

a p p l i c a b l e  b u t  which are n o t  h e r e a f t e r  exempt from t a x a t i o n  
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1 	 under subparagraph (I)o f  t h i s  paragraph (g) s h a l l  no t  be 

2 	 exempt from t a x a t i o n ,  and t h e  va luat ions .  f o r  assessment 

the reo f ,  f o r  t h e  year  1969, s h a l l  be s i x  percent  o f  t he  ac tua l  

value the reo f  as determined pursuant  t o  sec t i on  39-1-103 (5); 

f o r  t h e  year 1970, twelve percent  o f  such value; f o r  t he  year 

1971, e ighteen percent  o f  such value; f o r  t he  year 1972, 

twenty- four  percent  o f  such value; and f o r  t he  year YEARS 1973 

and- thereaf te r  THROUGH 1982, t h i r t y  percent  o f  such value; FOR 

THE YEAR 1983 AND EACH YEAR THEREAFTER, THE ACTUAL VALUE 

THEREOF; bu t ,  i f  a  p o r t i o n  o f  such r e s i d e n t i a l  s t r u c t u r e  and 
-

land  i s  exempt, as prov ided i n  subparagraph (V) of t h i s  

paragraph (g), t h e  percentages s h a l l  be app l i ed  o n l y  t o  t h e  

nonexempt p o r t i o n  o f  s a i d  ac tua l  value, as ca l cu la ted  pursuant 

t o  s a i d  subparagraph (V). 

SECTION 4. 39-5-111 (3), Colorado Revised Sta tu tes  1973, 

as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-111. L ivestock,  a g r i c u l t u r a l  products - n o t  va l  ued, 

-when. (3) A g r i c u l t u r a l  products i n  a raw o r  unprocessed 

s t a t e  when purchased and s tored f o r  resa le  s h a l l  be valued f o r  

assessment a t  f ive-percent-of  t h e  ac tua l  va l  ue thereof ,  as 

determined by t h e  assessor of such county. .The taxes due upon 

such v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  t h e  p roper t y  s h a l l  be p a i d  by 

t h e  owner o f  such proper ty .  Evidence o f  ownership s h a l l  

inc lude,  b u t  i s  n o t  l i m i t e d  t o ,  t h e  use o f  sca le  t i c k e t s ,  

warehouse r e c e i p t s ,  ledger sheets, da i l y  p o s i t i o n  repor t s ,  

con t rac ts  o r  c o n t r a c t  con f i rma t ion  papers, o r  o the r  such items 

.. 




o r  devices commonly used t o  ind ica te  ownership o f  such 

products. 

SECTION 5. E f f ec t i ve  date - a p p l i c a b i l i t y .  This ac t  

sha l l  take e f f e c t  January 1, 1983, and sha l l  apply t o  any 

proper ty  t a x  year commencing on o r  a f t e r  sa id  date. 

SECTION 6. Safety clause. The general assembly hereby 

f inds,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  the  immediate preservat ion o f  the pub l i c  peace, health, 

and safety. 



BILL 3 

A BILL FOR AN ACT 

1 MAKING AN APPROPRIATION TO ASSIST COUNTIES I N  FINANCING 

2 COMPUTERS USED I N  AD VALOREM PROPERTY TAXATION. 

B i l l  Summary 

(Note: Th is  summar a  1  i e s  t o  t h i s  b i l l  as introduced 
and does n o t  necessari -+f-r e f  e c t  a a m % e n t s w K c h  - -be
Z s G n n  ,sY 

Makes an appropr ia t ion  t o  t he  department o f  l o c a l  a f f a i r s  
t o  a s s i s t  count ies i n  meeting the  cos t  o f  acqu i r i ng  and 
opera t ing  computers used i n  the  ad valorem taxa t i on  o f  r e a l  
and personal property.  Spec i f i es  the  amount ou t  o f  such 
app rop r i a t i on  which i s  t o  be a l l oca ted  t o  each county 
i n i t i a l l y  acqu i r ing  such a computer system o r  se rv ice  dur ing 
the  f i s c a l  year beginning J u l y  1, 1982. Condit ions each 
a l l o c a t i o n  upon the f i l i n g  o f  a  c l a im  therefor .  Provides f o r  
pay ing such c la ims a t  the  end o f  t he  f i s c a l  year and on an 
equal bas is  i f  t he  appropr ia t ion  i s  i n s u f f i c i e n t .  

3 --Be i t  enacted & - ----the General Assembly o f  t he  State o f  Colorado: 

4 SECTION 1. Appropr iat ion.  (1) I n  add i t i on  t o  any o ther  

5 appropr ia t ion ,  the re  i s  hereby appropr iated ou t  o f  any moneys 

6 i n  t h e  s t a t e  t reasury  not  otherwise appropriated, t o  the  

7 department o f  l o c a l  a f f a i r s  f o r  a l l o c a t i o n  t o  the  d i v i s i o n  o f  

8 proper ty  t axa t i on ,  f o r  the  f i s c a l  year beginning J u l y  1, 1982, 



the sum o f  d o l l a r s  ($  ),  o r  so much thereof  as 

may be necessary, f o r  use i n  a s s i s t i n g  count ies i n  meeting the  

cos t  o f  acqu i r ing  and operat ing computer systems o r  computer 

serv ices which are used i n  t he  t axa t i on  o f  r ea l  and personal 

p roper ty  pursuant t o  a r t i c l e s  1 through 13 of t i t l e  39, 

Colorado Revised Statutes 1973 and which incorpora te  the  

manuals and associated data publ ished by t he  p roper ty  t a x  

admin is t ra tor .  

(2) O f  the moneys appropr iated i n  t h i s  sect ion,  seven 

thousand f i v e  hundred do1 1 ars  ($7,500) s h a l l  be d i s t r i b u t e d ,  

one t ime only,  t o  each county which dur ing  the  f i s c a l  year 

beginning J u l y  1, 1982, acquires such a computer system o r  

se rv ice  and which f i l e s  a  c la im f o r  such s t a t e  assistance w i t h  

t he  d i v i s i o n  o f  proper ty  t axa t i on  before t he  end of such 

f i s c a l  year.  The moneys appropr iated i n  t h i s  sec t i on  s h a l l  

no t  be disbursed u n t i l  a l l  claims for  s t a te  assistance have 

been f i l e d .  I f  t he  t o t a l  c la ims f i l e d  exceed the  t o t a l  amount 

of moneys appropr iated i n  t h i s  sect ion,  such moneys s h a l l  be 

d i s t r i b u t e d  on an equal bas is  among e l i g i b l e  count ies.  

SECTION 2.  Safety clause. The general assembly hereby 

f inds,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t he  immediate preservat ion of the p u b l i c  peace, hea l th ,  

and safe ty .  



-- - ---- 

Bill 5 

A BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE RECODIFICATION OF THE LAWS RELATING TO THE 

COLLECTION OF PROPERTY TAXES. 

B i l l  Summary . 

(Note: Th i s  summar a p p l i e s  t o  t h i s  b i l l  as in t roduced 
and does n o t  ~ s s d e f l e c t  be--- a n y a m X e n t s w E c h  -
subsequently adopted. ) 

Recod i f ies  t h e  law r e l a t i n g  t o  t h e  c o l l e c t i o n  and payment 
o f  r e a l  and personal  p r o p e r t y  taxes,  t a x  sa les  i n  connect ion 
the rew i th ,  and t h e  redemption o f  p r o p e r t y  s o l d  f o r  nonpayment 
o f  p r o p e r t y  taxes. Enacts a new a r t i c l e  on redemption o f  
mob i le  homes s o l d  f o r  de l i nquen t  p r o p e r t y  taxes. Deletes 
obso le te  re ferences t o  p r o p e r t y  taxes f o r  s t a t e  purposes. 
Makes necessary conforming amendments. 

Be i t  enacted by t h e  General Assembly o f  t h e  Sta te  of Colorado: 

SECTION 1. A r t i c l e  10  o f  t i t l e  39, Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, as amended, i s  REPEALED and REENACTED, WITH 

AMENDMENTS, t o  read: 

ARTICLE 10 

Col 1 e c t i o n  

39-10-101. C o l l e c t i o n  o f  taxes. (1) Upon r e c e i p t  o f  t he  

t a x  l i s t  and war ran t  from the  assessor, t he  t r e a s u r e r  s h a l l  



proceed t o  c o l l e c t  t h e  taxes t h e r e i n  l e v i e d ,  and such t a x  l i s t  

and war ran t  s h a l l  be h i s  a u t h o r i t y  and j u s t i f i c a t i o n  aga ins t  

any i l l e g a l i t y  i n  procedure p r i o r  t o  h i s  r e c e i v i n g  t h e  same. 

(2) (a) I f ,  a f t e r  t h e  t a x  1 i s t  and war ran t  has been 

rece i ved  by him, t he  t r e a s u r e r  d iscovers  t h a t  any taxab le  

p r o p e r t y  t hen  l o c a t e d  i n  h i s  county has been om i t t ed  from t h e  

t a x  l i s t  and war ran t  f o r  t h e  c u r r e n t  year  o r  f o r  any p r i o r  

year  and has n o t  been valued f o r  assessment, he s h a l l  

f o r t h w i t h  1 i s t  and value such p r o p e r t y  f o r  assessment i n  t h e  

same manner as the  assessor migh t  have done and s h a l l  en te r  

such v a l u a t i o n  f o r  assessment on t h e  t a x  l i s t  and war ran t  and 

extend t h e  l evy .  Such e n t r y  s h a l l  be designated as an 

a d d i t i o n a l  assessment and s h a l l  be v a l i d  f o r  a l l  purposes, t h e  

same as though performed by  t h e  assessor. 

(b) The taxes  f o r  any per iod ,  t oge the r  w i t h  i n t e r e s t  

thereon,  -imposed by t h i s  s e c t i o n  s h a l l  n o t  be assessed, nor  

s h a l l  any 1 i e n  be f i l e d  o r  d i s t r a i n t  war ran t  i ssued o r  s u i t  

f o r  c o l l e c t i o n  be i n s t i t u t e d  o r  any o t h e r  a c t i o n  t o  c o l l e c t  

t h e  same be commenced, more than  s i x  years  a f t e r  t h e  da te  on 

which t h e  t a x  was or i s  payable; except t h a t  i n t e r e s t  s h a l l  

n o t  be charged p r i o r  t o  t h e  da te  on which a d d i t i o n a l  

assessment i s  made. 

(c )  I n  t h e  case o f  f r audu len t  a c t i o n  w i t h  i n t e n t  t o  

evade t a x ,  t h e  t a x ,  t oge the r  w i t h  i n t e r e s t  thereon,  may be 

assessed, o r  proceedings f o r  t h e  c o l l e c t i o n  o f  such taxes may 

be begun, a t  any t ime.  



(3) I f  on t h e  t a x  l i s t  and war rant  the re  i s  any e r r o r  i n  

t h e  name o f  a person owing taxes, t h e  t reasu re r  may c o r r e c t  

such e r r o r  and c o l l e c t  t h e  taxes from t h e  person intended. 

39-10-102. When taxes payable. (1) Except as otherwise 

prov ided i n  a r t i c l e  1.5 o f  t h i s  t i t l e ,  a l l  p roper t y  taxes 

s h a l l  become due and payable on January 1 o f  t h e  . y e a r  

f o l l o w i n g  t h a t  i n  which they  are  l e v i e d  and s h a l l  become 

de l i nquen t  on August 1o f  s a i d  year. 

(2) Except as otherwise prov ided i n  a r t i c l e  1.5 o f  t h i s  

t i t l e ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  accept payment o f  taxes tendered by 

any person and i ssue  a r e c e i p t  t h e r e f b r  a t  any t ime  a f t e r  t h e  

t a x  1 i s t  and warrant  have come i n t o  h i s  hands. 

39-10-103. Tax statement. (1)As soon as p r a c t i c a b l e  

a f t e r  January 1, t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  ma i l  t o  each person whose 

name appears on t h e  t a x  l i s t  and warrant  a statement showing 

t h e  amount of taxes payable by him, which statement s h a l l  

separa te ly  l i s t  t h e  amount o f  taxes l e v i e d  on r e a l  and 

personal  p r o p e r t y  and s h a l l  r e c i t e  t h e  amount o f  va lua t ion  f o r  

assessment upon whi.ch such taxes were l ev ied .  F a i l u r e  o f  any 

person t o  rece ive  such statement s h a l l  n o t  preclude c o l l e c t i o n  

by t h e  t reasu re r  o f  t h e  amount o f  taxes due from and payable 

by such person. Such statement s h a l l  i nc lude  a n o t i c e  t h a t ,  i f  

such person des i res  a r e c e i p t  f o r  payment o f  taxes, he s h a l l  

request  such r e c e i p t .  The statement may a l so  s t a t e  what each 

m i l l  l e v y  would have been f o r  each t a x i n g  d i s t r i c t  f o r  t h e  

p r i o r  t a x  year based upon t h e  c u r r e n t  y e a r ' s  va lua t ion  f o r  
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assessment. 

(2) Each person whose name appears on t h e  t a x  l i s t  and 

war ran t  s h a l l  be informed i n  w r i t i n g  o f  t h e  ac tua l  school 

d i s t r i c t  general  fund m i l l  l e v y  and t h e  school d i s t r i c t  

general fund m i l l  l e v y  i n  absence o f  funds est imated t o  be 

rece i ved  by school d i s t r i c t s  pursuant  t o  t h e  "Pub l i c  School 

Finance Ac t  o f  l973I1, a r t i c l e  50 o f  t i t l e  22, C. R. S. 1973, and 

t h e  es t imated funds t o  be rece ived f o r  t h e  general funds o f  

d i s t r i c t s  from t h e  s ta te .  

39-10-104. Payment dates - op t i ona l  payment dates -
f a i l u r e  t o  pay - pena l ty .  (1) ' ~ x c e p t  as prov ided i n  

subsect ion (5) o f  t h i s  sec t ion ,  a t  t h e  o p t i o n  o f  t h e  taxpayer,  

p r o p e r t y  taxes  may be p a i d  i n  f u l l  o r  i n  two equal 

i n s t a l l m e n t s ,  t h e  f i r s t  such i n s t a l l m e n t  t o  be p a i d  no l a t e r  

than t h e  l a s t  day of February and t h e  second i n s t a l l m e n t  t o  be 

-pa id -no l a t e r  t han  J u l y  31. 

(2) I f  t h e  f i r s t  i n s t a l l m e n t  i s  n o t  p a i d  by t h e  l a s t  day 

of February, p e n a l t y  i n t e r e s t  on t h e  amount t h e r e o f  s h a l l  

accrue a t  t h e  r a t e  .of  one pe rcen t  p e r  month from March 1u n t i l  

August 1 o r  t o  t h e  date o f  payment i f  such f i r s t  i n s t a l l m e n t  

i s  p a i d  p r i o r  t o  August 1; bu t ,  i f  t h e  f u l l  amount o f  taxes i s  

p a i d  i n  a s i n g l e  payment no l a t e r  than A p r i l  30, then no 

p e n a l t y  i n t e r e s t  s h a l l  accrue on any p o r t i o n  o f  t h e  taxes. 

(3) If t h e  f u l l  amount o f  taxes i s  n o t  p a i d  on o r  p r i o r  

t o  J u l y  31, then p e n a l t y  i n t e r e s t  on t h e  unpaid p o r t i o n  

t h e r e o f  s h a l l  accrue a t  t h e  r a t e  of one pe rcen t  p e r  month from 



August 1 u n t i l  t h e  date o f  payment, which pena l t y  i n t e r e s t  

s h a l l  be i n  a d d i t i o n  t o  any p e n a l t y  i n t e r e s t  which may have 

accrued on t h e  same taxes p r i o r  t o  August 1. 

(4) I n  computing t h e  amount o f  p e n a l t y  i n t e r e s t  due 

under t h i s  sec t ion ,  p o r t i o n s  o f  months s h a l l  be counted as 

who1 e  months. 

(5) There s h a l l  be no i n s t a l l m e n t  payment o f  p rope r t y  

taxes t o t a l l i n g  l e s s  than t w e n t y - f i v e  d o l l a r s ,  and such taxes 

s h a l l  be p a i d  i n  f u l l  no l a t e r  t han  A p r i l  30. I f  such taxes 

a r e  n o t  p a i d  p r i o r  t o  Ap r i  1  30, pena l ty  i n t e r e s t  on t h e  amount 

t h e r e o f  s h a l l  accrue a t  t h e  r a t e  o f  one percent  per  month from 

May 1u n t i l  t h e  da te  o f  payment. 

(6) Any payment under t h i s  s e c t i o n  s h a l l  be deemed 

rece i ved  by t h e  t r e a s u r e r  on t h e  date t h a t  i t  i s  a c t u a l l y  

rece i ved  i n  t h e  t r e a s u r e r ' s  o f f i c e ,  and ac tua l  r e c e i p t  w i l l  be 

presumed as o f  t h e  date o f  the- Un i ted  Sta tes  pos ta l  se rv i ce  

postmark. Postage meter postmarks must be accompanied by a 

Un i ted  S ta tes  p o s t a l  se rv i ce  postmark i f  n o t  rece ived on o r  

be fo re  t h e  due date. I f  t h e  date f o r  f i l i n g  any t a x  r e t u r n  o r  

rem i t t ance  f a l l s  upon a  Saturday, Sunday, o r  l e g a l  ho l iday ,  it 

s h a l l  be deemed t o  have been t i m e l y  f i l e d  i f  f i l e d  on t h e  nex t  

business day. 

(7) An a d d i t i o n a l  charge may be added t o  any de l inquent  

taxes t o t a l  1  i n g  l e s s  than  f i f t y  do1 l a r s  i n c l u d i n g  a1 1  pena l t y  

i n t e r e s t  and o the r  charges. Such charge s h a l l  be f o r  t h e  

purpose o f  cover ing  t h e  a d m i n i s t r a t i v e  cos ts  and fees i n c u r r e d  
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by t h e  county i n  c o l l e c t i n g  such del inquencies and s h a l l  be 

determined by t h e  board o f  county commissioners o r  such o the r  

body as i s  so au tho r i zed  by t h e  c i t y  and county o f  Denver. 

Such charge s h a l l  n o t  exceed t w e n t y - f i v e  d o l l a r s  i n  any case 

and s h a l l  be l i m i t e d  t o  such amount l e s s  than twen ty - f i ve  

do1 l a r s  as may be necessary t o  1 i m i t  t h e  t o t a l  charges aga ins t  

such p rope r t y ,  i n c l u d i n g  taxes, p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and t h e  

charge au tho r i zed  by t h i s  subsect ion (7), t o  no more than 

f i f t y  do1 l a r s .  Charges imposed under t h e  a u t h o r i z a t i o n  of 

t h i s  subsect ion (7) s h a l l  be a 1 i e n  under s e c t i o n  39-1-107. 

(8) The t r e a s u r e r  may r e f r a i n  f rom c o l l e c t i n g  any 

pena l t y ,  p e n a l t y  i n t e r e s t ,  o r  cos ts  where t h e  amount t o  be 

c o l l e c t e d  i s  t e n  d o l l a r s  o r  l ess .  Noth ing i n  t h i s  subsect ion 

(8) s h a l l  be construed as re1  eas ing any person from t h e  

payment of any tax ,  assessment, pena l ty ,  p e n a l t y  i n t e r e s t ,  o r  

cos ts  o r -  any o t h e r  moneys which a r e  due and owing and which 

t h e  t r e a s u r e r  i s  au tho r i zed  by law t o  c o l l e c t .  

39-10-105. Receipt  f o r  taxes. (1) The t reasu re r  s h a l l  

i ssue  and, upon . request  o f  an i n d i v i d u a l  taxpayer  o r  h i s  

agent, s h a l l  ma i l  a r e c e i p t  f o r  each payment of taxes 

received,  which s h a l l  s t a t e  t h e  amount o f  taxes p a i d  and any 

p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon, t h e  yea r  o r  p o r t i o n  the reo f  f o r  

which such taxes apply,  t h e  p r o p e r t y  upon which such taxes a re  

pa id ,  t h e  v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  such p rope r t y ,  and a 

n o t a t i o n  o f  any taxes 1ev ied  thereon f o r  p r i o r  years  which a re  

unpaid and de l  inquent. A copy o f  t h e  statement s p e c i f i e d  i n  



s e c t i o n  39-10-103, when stamped "paid"  by t h e  t reasurer ,  s h a l l  

s u f f i c e  f o r  such r e c e i p t .  The apportionment o f  t h e  t o t a l  t a x  

l e v y  may be p r i n t e d  o r  stamped on t h e  reverse s ide  o f  'each t a x  

r e c e i p t  issued o r  may be separa te ly  furn ished t o  the  taxpayer. 

The mortgagee o r  b e n e f i c i a r y  o f  a deed o f  t r u s t  i s  no t  

r e q u i r e d  t o  r e t a i n  a  t a x  r e c e i p t  f o r  t h e  p roper t y  which i s  t h e  

sub jec t  o f  t h e  mortgage o r  t h e  deed o f  t r u s t .  

(2) I n  l i e u  o f  i s s u i n g  and m a i l i n g  i n d i v i d u a l  rece ip ts ,  

t h e  t r e a s u r e r  may issue and ma i l  a  c e r t i f i e d  1  i s t i n g  o f  taxes 

p a i d  and any pena l t y  i n t e r e s t  thereon, the  year  o r  p o r t i o n  

t h e r e o f  f o r  which such taxes apply, and s u f f i c i e n t  

i d e n t i f i c a t i o n  o f  t h e  p r o p e r t y  upon which such taxes a re  p a i d  

t o  those taxpayers o r  t h e i r  agents f o r  combined t a x  payments 

on t e n  o r  more assessed parce ls .  

(3) The t reasu re r  s h a l l  r e t a i n  i n  h i s  o f f i c e  as p a r t  o f  

t h e  records thereof  a  copy o f  every r e c e i p t  issued by him f o r  

taxes paid,  which copies s h a l l  be recorded o r  f i l e d  i n  t h e  

order  o f  issuance. The o r i g i n a l  t a x  r e c e i p t ,  o r  a copy 

the reo f ,  o r  a  copy o f  any e n t r y  i n  h i s  records concerning t h e  

same s h a l l ,  when c e r t i f i e d  by t h e  t reasu re r  o r  h i s  deputy, be 

rece ived i n  a l l  p laces as pr ima f a c i e  evidence o f  payments o f  

t h e  taxes t h e r e i n  s e t  f o r t h .  

(4) When request  i s  made o f  t h e  t r e a s u r e r  f o r  copies o f  

t a x  r e c e i p t s ,  a  fee  s h a l l  be c o l l e c t e d  f o r  each copy o f  a  

r e c e i p t  issued, as prov ided i n  sec t i on  30-1-102, C.R.S. 1973. 

39-10-106. Payment o f  taxes on f r a c t i o n a l  i n t e r e s t s  i n  
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lands. (1) Where o i l ,  gas, o r  o t h e r -  hydrocarbon w e l l s  o r  

f i e l d s  be long ing  t o  mu1 t i p l e  owners are  operated as a  u n i t ,  

t h e  owner o f  each f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  i n  such u n i t s  s h a l l  be 

l i a b l e  f o r  t h e  same p r o p o r t i o n  o f  t h e  t a x  l e v i e d  aga ins t  t h e  

t o t a l  u n i t  t h a t  h i s  f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  t h e r e i n  bears t o  t h e  

t o t a l  o f  i n t e r e s t s  i n  such u n i t .  

(2) The u n i t  opera tor  s h a l l  c o l l e c t  f rom t h e  owners of 

t h e  f r a c t i o n a l  i n t e r e s t s  and r e m i t  t o  t h e  t r e a s u r e r  of t h e  

county i n  which t h e  u n i t  i s  l oca ted  t h e  t a x  l e v i e d  aga ins t  t h e  

e n t i r e  u n i t .  The u n i t  opera tor  may deduct and w i t h h o l d  from 

r o y a l t y  payments o r  any o t h e r  payments' made t o  any f r a c t i o n a l  

i n t e r e s t  owner, e i t h e r  i n  k i n d  o r  i n  money, t h e  est imated 

amount o f  t h e  t a x  t o  be p a i d  by such f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  

owner. Any d i f f e r e n c e  between t h e  est imated t a x  so w i t h h e l d  

and t h e  ac tua l  t a x  payable by any owner o f  a  f r a c t i o n a l  

i n t e r e s t  may be accounted f o r  by adjustments i n  r o y a l t y  o r  

o the r  payments made t o  such owner subsequent t o  t h e  t ime  t h e  

ac tua l  t a x  i s  determined. F a i l u r e  o f  t h e  u n i t  opera tor  t o  

r e m i t  t o  t h e  t r e a s u r e r  t h e  t a x  l e v i e d  aga ins t  t h e  e n t i r e  u n i t  

s h a l l  make t h e  u n i t  opera tor  l i a b l e  f o r  such tax.  

(3) A t  t h e  request  o f  any u n i t  opera tor  who does n o t  

d isburse  payments t o  f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  owners, t h e  f i r s t  

purchaser s h a l l  c o l l e c t  t h e  t a x  from t h e  f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  

owners as p rov ided  f o r  i n  t h i s  s e c t i o n  and t r a n s f e r  such 

proceeds t o  t h e  u n i t  opera tor  who s h a l l  i n  t u r n  be respons ib le  

f o r  r e m i t t i n g  t o  t h e  t r e a s u r e r  t h e  t o t a l  t a x  l e v i e d  aga ins t  



t h e  e n t i r e  u n i t .  

(4) F a i l u r e  o f  t h e  u n i t  opera tor  o r  f i r s t  purchaser t o  

c o l l e c t  and r e m i t  t h e  t a x  as prov ided i n  t h i s  sec t i on  s h a l l  

n o t  preclude t h e  t reasu re r  from u t i  1  i z i n g  l a w f u l  c o l l e c t i o n  

and enforcement remedies and procedures aga ins t  t h e  owner o f  

any f r a c t i o n a l  i n t e r e s t  t o  c o l l e c t  t h e  t a x  owed by such owner, 

b u t  an owner s h a l l  n o t  be sub jec t  t o  pena l t y  o r  i n t e r e s t  upon 

t h e  t a x  owed unless he f a i l s  t o  r e m i t  such t a x  w i t h i n  twenty 

days a f t e r  n o t i f i c a t i o n  t o  him by t h e  t r e a s u r e r  o f  t he  d e f a u l t  

o f  t h e  f i r s t  purchaser o r  u n i t  operator .  

(5) For t h e  purposes o f  t h i s  sec t ion ,  " u n i t "  means any 

s i n g l e  o i l ,  gas, o r  o the r  hydrocarbon we1 1  o r  f i e l d  which has 

m u l t i p l e  ownership, o r  any combinat ion o f  o i l ,  gas, o r  o ther  

hydrocarbon w e l l s ,  f i e l d s ,  and p r o p e r t i e s  conso l ida ted i n t o  a  

s i n g l e  opera t ion ,  whether by a  formal agreement o r  otherwise; 

"owner" means t h e  ho lder  o f  any i n t e r e s t  o r  i n t e r e s t s  i n  such 

p r o p e r t i e s  o r  u n i t s ,  in c l  ud i  ng r o y a l t y  i n t e r e s t ;  and " f i r s t  

purchaser" means e i t h e r  t h e  f i r s t  purchaser t o  buy o i l  o r  gas 

from a  new producing w e l l  o r  t h e  c u r r e n t  purchaser o f  o i l  o r  

gas f rom a  producing w e l l .  

39-10-107. Apportionment o f  taxes, pena l t y  i n t e r e s t  -
payment. (1) A l l  taxes c o l l e c t e d  by t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  be 

apport ioned and c r e d i t e d  t o  t h e  county and t h e  several  towns, 

c i t i e s ,  school d i s t r i c t s ,  and spec ia l  d i s t r i c t s  w i t h i n  t h e  

county so t h a t  each such u n i t  o f  government rece ives  t h e  taxes 

c o l l e c t e d  f o r  t h a t  u n i t ,  and a l l  p e n a l t y  i n t e r e s t  c o l l e c t e d  on 
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taxes s h a l l  be apport ioned and c r e d i t e d  i n - t h e  same manner. 

(2) Whenever any school d i s t r i c t  e l e c t s ,  pursuant  t o  

law, t o  have t h e  moneys o f  such d i s t r i c t  p a i d  over  t o  t h e  

d i s t r i c t  t r easu re r ,  t h e  t r e a s u r e r  o f  any county wherein such 

school d i s t r i c t  i s  l o c a t e d  s h a l l ,  no l a t e r  than t h e  t e n t h  day 

of each month, pay over  t o  t h e  d i s t r i c t  t r e a s u r e r  a l l  taxes 

c o l l e c t e d  f o r  s a i d  school d i s t r i c t  d u r i n g  the  month 

immediately p reced i  ng. 

(3) No l a t e r  than t h e  t e n t h  day o f  each month, t h e  

t r e a s u r e r  s h a l l  prepare and submit t o  t h e  board o f  county 

commissioners and t o  t h e  proper  o f f i c e r  o f  each town, c i t y ,  

school d i s t r i c t ,  and spec ia l  d i s t r i c t  w i t h i n  h i s  county a 

statement showing t h e  amount c o l l e c t e d  by him f o r  each such 

e n t i t y  d u r i n g  t h e  month immediately preceding from each 

separate l e v y  imposed f o r  such e n t i t y .  No l a t e r  t han  January 

10 o f  each year,  he s h a l l  prepare and submit a s i m i l a r  

statement showi ng t h e  amount c o l  1 ec ted  d u r i  ng t h e  e n t i  r e  

calendar yea r  immediately preceding from each separate 1 evy 

imposed f o r  such e n t i t y .  

39-10-108. Abatement, cancel l a t i o n  of taxes. 

(1) (a) I f  taxes have been l e v i e d  erroneously o r  i l l e g a l l y ,  

whether due t o  erroneous v a l u a t i o n  f o r  assessment, 

i r r e g u l a r i t y  i n  l evy ing ,  o r  c l e r i c a l  e r r o r ,  t h e  t r e a s u r e r  

s h a l l  r e p o r t  t h e  amount t h e r e o f  t o  t h e  board o f  county 

25 commissioners, who s h a l l  proceed t o  abate such taxes  i n  t h e  

26 manner p rov ided by law. Ifsuch taxes have been c o l l e c t e d  by 



t h e  t r e a s u r e r ,  t h e  board o f  county commissioners s h a l l  

a u t h o r i z e  r e f u n d  o f  t h e  same i n  t h e  manner p rov ided by law. 

However, i n  no case s h a l l  an abatement o r  refund o f  taxes be 

made more than s i x  years a f t e r  t h e  taxes were due. 

(b) Any taxes i l l e g a l l y  o r  erroneously l e v i e d  and 

c o l l e c t e d ,  and p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon, s h a l l  be refunded 

pursuant  t o  t h i s  sec t i on ,  t oge the r  w i t h  refund i n t e r e s t  a t  t h e  

same r a t e  as t h a t  p rov ided  f o r  p e n a l t y  i n t e r e s t  s e t  f o r t h  i n  

s e c t i o n  39-10-104. Said r e f u n d  i n t e r e s t  s h a l l  accrue on l y  

f rom t h e  date  payment o f  taxes  and p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon 

was rece i ved  by t h e  t reasu re r .  

(2) (a) Any taxes l e v i e d  on personal  p rope r t y  which a re  

determined t o  be u n c o l l e c t i b l e  a f t e r  a p e r i o d  o f  s i x  years 

a f t e r  t h e  date o f  t h e i r  becoming de l i nquen t  may be cance l led  

by t h e  board o f  county commissioners; except t h a t  taxes l e v i e d  

on any mob i le  home which a f t e r  d i l i g e n t  search by t h e  

t r e a s u r e r  a r e  determined t o  be u n c o l l e c t i b l e  due t o  t h e  

removal o f  t h e  mob i le  home from t h e  county o r  o t h e r  v a l i d  

reason may be r e f e r r e d  t o  t h e  board o f  county commissioners 

f o r  d e l e t i o n  from t h e  t a x  r o l l s  a f t e r  a p e r i o d  o f  one year .  

(b) When any r e a l  p r o p e r t y  has been s t r i c k e n  o f f  t o  a 

county by v i r t u e  o f  a t a x  s a l e  and t h e r e  has been no t r a n s f e r  

by t h e  county of a c e r t i f i c a t e  o f  purchase thereon, t h e  taxes 

on such p r o p e r t y  may be determined t o  be u n c o l l e c t i b l e  a f t e r  a 

p e r i o d  o f  s i x  years from t h e  date  o f  becoming de l inquent ,  and 

they  may be cance l l ed  by t h e  board o f  county commissioners. 
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Such c a n c e l l a t i o n  s h a l l  n o t  a f f e c t  t h e  - r i g h t s  o f  t h e  county 

under a r t i c l e  12 o f  t h i s  t i t l e  t o  subsequently t r a n s f e r  any 

t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e  nor  i t s  r i g h t  t o  rece i ve  a t a x  deed and 

t o  exe rc i se  i t s  r i g h t s  thereunder w i t h  respect  t o  such 

p rope r t y .  

(3) The t r e a s u r e r  s h a l l  keep a complete reco rd  of a1 1 

taxes abated, refunded, o r  determined t o  be uncol l e c t i b l e  and 

cance l l ed  by t h e  board o f  county commissioners as prov ided i n  

subsect ion (2) o f  t h i s  sec t ion .  

39-10-109. C e r t i f i c a t e  o f  taxes due. (1) Upon request,  

t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  c e r t i f y  i n  w r i t i n g  t h e  f u l l  amount of 

taxes due upon any pa rce l  o f  r e a l  p rope r t y  i n  h i s  county, and 

a l l  ou ts tand ing  sales f o r  unpaid taxes as shown by t h e  records 

o f  h i s  o f f i c e ,  w i t h  t h e  amount r e q u i r e d  f o r  redemption of such 

sa les ,  i f  t h e  same s t i l l  a re  redeemable. A f e e  s h a l l  be 

c o l l e c t e d  f o r  each such c e r t i f - i c a t e  issued by him, as prov ided 

i n  s e c t i o n  30-1-102, C.R.S. 1973. 

(2) When signed by t h e  t reasu re r ,  such c e r t i f i c a t e ,  

showing payment o f  . a l l  taxes due and t h e  redemption of a1 1 

ou ts tand ing  t a x  sales,  s h a l l  be conc lus ive  evidence f o r  a l l  

purposes and aga ins t  a l l  persons t h a t  t h e  pa rce l  of r e a l  

p r o p e r t y  t h e r e i n  descr ibed was, a t  t h e  t ime,  f r e e  and c l e a r  of 

a l l  taxes due and from a1 1 t a x  sales except t a x  sales whereon 

t h e  t ime  f o r  redemption had a l ready  exp i red  and t h e  purchaser 

had rece ived a deed. 

(3) Any l o s s  r e s u l t i n g  t o  any person from an e r r o r  i n  a 



t a x  c e r t i f i c a t e  issued by t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  be p a i d  by the  

county represented by t h e  t r e a s u r e r  i s s u i n g  such c e r t i f i c a t e .  

39-10-110. C i v i  1 p e n a l t y  f o r  i n s u f f i c i e n t  fund checks. 

The t r e a s u r e r  s h a l l  assess a f i v e - d o l l a r  p e n a l t y  aga ins t  any 

person who issues a check re tu rned  f o r  i n s u f f i c i e n t  funds t o  

t h e  t r e a s u r e r  i n  payment of taxes,  i n t e r e s t ,  fees, o r  o the r  

charges c o l l e c t i b l e  by t h e  t reasu re r .  The pena l t y  p rov ided i n  

t h i s  s e c t i o n  s h a l l  be assessed i n  a d d i t i o n  t o  any o t h e r  

p e n a l t i e s  o r  i n t e r e s t  p rov ided  by law. For purposes o f  t h i s  

sec t i on ,  " i n s u f f i c i e n t  funds" means an i n s u f f i c i e n t  balance i n  

account w i t h  a bank o r  o t h e r  drawee f o r  t h e  payment o f  a check 

when presented f o r  payment w i t h i n  t h i r t y  days a f t e r  issue.  

SECTION 2. A r t i c l e  11 o f  t i t l e  39, Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, as amended, i s  REPEALED AND REENACTED, WITH 

AMENDMENTS, t o  read: 

ARTICLE 11 

Del inquent  Personal Proper ty  Tax 

39-11-101. De l inquent  personal p rope r t y  t a x  l i s t  -
no t i ce .  As soon as p r a c t i c a b l e  a f t e r  August 1, t h e  t r e a s u r e r  

s h a l l  prepare a l i s t  o f  a l l  persons de l i nquen t  i n  t h e  payment 

o f  taxes on personal  p r o p e r t y  and s h a l l  n o t i f y  each such 

person by m a i l  t h a t ,  unless payment o f  t h e  amount o f  such 

unpaid personal  p r o p e r t y  taxes  and p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon t o  

and i n c l u d i n g  August 3 1  i s  p a i d  by t h a t  date, p u b l i c a t i o n  o f  

such del inquency w i l l  be made d u r i n g  t h e  month o f  September. 

39-11-102. P u b l i c a t i o n  o f  de l inquent  personal p rope r t y  
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taxes. Dur ing  t h e  month o f  September,- t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  

p u b l i s h  f o r  one t ime o n l y  i n  a newspaper pub l ished i n  h i s  

county a n o t i c e  l i s t i n g  t h e  names and addresses o f  a l l  persons 

whose taxes on personal p r o p e r t y  a re  unpaid and de l inquent ,  

w i t h  t h e  amount o f  such taxes  and p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon t o  

and i n c l u d i n g  September 30, p l u s  t h e  fee  p resc r ibed  i n  sec t i on  

30-1-102, C.R.S. 1973. Such n o t i c e  s h a l l  r e c i t e  t h a t  i f  t h e  

amount o f  such de l inquent  taxes,  pena l t y  i n t e r e s t ,  and fee  i s  

n o t  p a i d  by September 30, t h e  personal  p rope r t y  upon which 

such taxes were l e v i e d  s h a l l  be sub jec t  t o  d i s t r a i n t ,  se izure,  

and sale. I f  t h e r e  i s  no newspaper pub l ished i n  t h e  county, 

t hen  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  conspicuously p o s t  copies o f  such 

n o t i c e  i n  t h e  county courthouse and i n  a t  l e a s t  two o ther  

p u b l i c  p laces  i n  t h e  county seat. 

39-11-103. D i s t r a i  n t ,  s a l e  o f  personal p roper ty .  

(1) A t  any t ime  a f t e r  October 1, t h e  t reasu re r  s h a l l  enforce 

c o l l e c t i o n  o f  de l inquent  taxes on personal p rope r t y  by 

d i s t r a i n i n g ,  se i z ing ,  and s e l l  i n g  such proper ty .  Whenever a 

d i s t r a i n t  war ran t  . i s  issued, i t  s h a l l  be served by the  

s h e r i f f .  

(2) Whenever any personal p r o p e r t y  i s  d i s t r a i n e d  and 

seized, t h e  t r e a s u r e r  o r  h i s  deputy s h a l l  make a l i s t  o f  such 

p r o p e r t y  and d e l i v e r  a copy t h e r e o f  t o  t h e  owner of such 

p r o p e r t y  o r  t o  h i s  agent, and, as t o  any mobi le  home, t o  any 

l i e n h o l d e r  of record,  t oge the r  w i t h  a statement o f  t h e  amount 

demanded and n o t i c e  o f  t h e  t ime  and p lace f i x e d  f o r  t he  sa le  



o f  such p rope r t y .  

(3) The t r e a s u r e r  s h a l l  p u b l i s h  a  n o t i c e  con ta in ing  a  

d e s c r i p t i o n  o f  t h e  se ized p r o p e r t y ,  t h e  reason f o r  i t s  be ing  

o f f e r e d  f o r  sa le ,  and t h e  t i m e  and p lace  f i x e d  f o r  t h e  s a l e  i n  

a newspaper pub l i shed  i n  h i s  county. I f  t h e r e  i s  no such 

newspaper, then he s h a l l  conspicuously  p o s t  copies o f  . such 

n o t i c e  i n  t h e  county courthouse and i n  a t  l e a s t  two o the r  

p u b l i c  p laces  i n  t h e  county seat.  

(4) The t i m e  f i x e d  f o r  t he  s a l e  s h a l l  be n o t  more than 

t e n  days f rom t h e  date  o f  t h e  f i r s t  no t i ce ,  b u t  t h e  s a l e  may 

be adjourned f rom t ime  t o  t i m e  i f  t h e r e  a re  no b idders  o r  i f  

t h e  t r e a s u r e r  deems such adjournment adv isab le  f o r  any reason, 

b u t  i n  no event  s h a l l  t h e  s a l e  be postponed f o r  more than 

t h i r t y  days from t h e  date  o f  t h e  f i r s t  no t i ce .  

(5) A t  t h e  t ime  and p l a c e  f i x e d  f o r  t h e  sale,  t h e  

t r e a s u r e r  o r  h i s  deputy s h a l l  proceed t o  s e l l  such p r o p e r t y  a t  

p u b l i c  auc t ion ,  o f f e r i n g  i t  a t  a  minimum p r i c e ,  which s h a l l  

i n c l u d e  the  cos ts  o f  making t h e  se izure  and a d v e r t i s i n g  t h e -

sale.  I f  t h e  amount b i d  a t  t h e  s a l e  i s  n o t  equal t o  t h e  f i x e d  

minimum p r i c e ,  t h e  t r e a s u r e r  o r  h i s  deputy may dec lare  t h e  

p r o p e r t y  purchased by t h e  county a t  t h e  f i x e d  minimum p r i c e ,  

and i t  may t h e r e a f t e r  be s o l d  i n  such manner as may be 

determined by t h e  board o f  county commissioners. 

(6) I n  any county wherein t h e  t r e a s u r e r  has i n s u f f i c i e n t  

personnel t o  conduct s a i d  sa le ,  upon demand o f  t h e  t reasu re r ,  

t h e  s h e r i f f  s h a l l  conduct such sa le ,  c o l l e c t  t h e  proceeds 
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thereof ,  and pay the  same over t o  t h e  t reasurer .  I n  such 

event, the  s h e r i f f  s h a l l  rece ive  such fees as are provided i n  

sec t ion  30-1-104, C. R. S. 1973. 

(7) I n  a  11 cases o f  sale,  the  t reasure r  s h a l l  i ssue a 

c e r t i f i c a t e  of sale t o  each purchaser, and such c e r t i f i c a t e  

s h a l l  be prima f a c i e  evidence o f  t h e  r i g h t  o f  the  t reasure r  t o  

make such sa le  and conclusive evidence o f  the  r e g u l a r i t y  o f  

the  proceedings i n  conducting and making such sale. Except as 

provided i n  a r t i c l e  12.1 of t h i s  t i t l e ,  w i t h  respect t o  mobi le 

homes, t h e  t r e a s u r e r ' s  c e r t i f i c a t e  s h a l l  t r a n s f e r  t o  the  

purchaser a l l  r i g h t ,  t i t l e ,  and i n t e r e s t  o f  the  owner i n  and 

t o  t h e  proper ty  sold. 

(8) Any surplus o f  the  sa le  proceeds remaining over and 

above t h e  taxes, pena l ty  i n t e r e s t ,  and costs  o f  making the  

se izure  and a d v e r t i s i n g  the  sa le  s h a l l  be p a i d  over t o  t h e  

owner and a  w r i t t e n  account o f - t h e  sa le  fu rn ished him. 

(9) I f ,  p r i o r  t o  the  t ime f i x e d  f o r  the sale, t h e  amount 

demanded i s  p a i d  t o  t h e  t reasurer ,  t he  proper ty  d i s t r a i n e d  

upon and seized s h a l l  be res to red  t o  t h e  owner thereof.  

39-11-104. Personal p roper ty  removed from county. 

(1) (a) When personal proper ty  upon which a  d i s t r a i n t  warrant  

has been issued o r  which i s  sub jec t  t o  such warrant  by reason 

of de l  inquency has been removed t o  another county i n  t h e  

s ta te ,  t h e  t reasure r  o f  t h e  county l e v y i n g  the  t a x  may issue a  

c e r t i f i c a t e  t o  the  t reasure r  of the  county t o  which the  

p roper ty  has been removed, r e c i t i n g  the  amount of taxes and 



p e n a l t y  i n t e r e s t  unpaid and a d e s c r i p t i o n  o f  t he  p r o p e r t y  t o  

be d i s t r a i n e d .  

(b) The t r e a s u r e r  r e c e i v i n g  such c e r t i f i c a t e  s h a l l  

thereupon proceed t o  d i s t r a i n ,  se ize,  and s e l l  such p rope r t y  

i n  t h e  same manner as i f  t h e  p r o p e r t y  were o r i g i n a l l y  taxed i n  

h i s  county and s h a l l  r e m i t  t h e  n e t  proceeds, a f t e r  payment o f  

any s h e r i f f ' s  fees and o t h e r  cos ts  o f  se i zu re  and sa le ,  t o  t h e  

t r e a s u r e r  who c e r t i f i e d  t h e  del inquency t o  him. 

39-11-105. Del inquent  taxes  - pub1 i c  u t i l i t i e s .  I f  

taxes  become d e l inquent upon the'  personal p r o p e r t y  o f  any 

p u b l i c  u t i l i t y ,  as de f i ned  i n  a r t i c l e  4 o f  t h i s  t i t l e ,  t h e  

t r e a s u r e r  o f  t h e  county i n  which such taxes a re  de l inquent  

s h a l l  d i s t r a i n  and may s e l l  any o f  t h e  personal  p r o p e r t y  o f  

such u t i l i t y  wherever found i n  t h e  manner t h a t  o t h e r  personal  

p r o p e r t y  i s  t o  be d i s t r a i n e d  and s o l d  f o r  t h e  nonpayment o f  

taxes.  

39-11-106. A c t i o n  t o  c o l l e c t  unpaid taxes. I f  t h e  

t r e a s u r e r  i s  unable t o  l o c a t e  personal p r o p e r t y  upon which 

taxes  have been l e v i e d  i n  o rde r  t o  c o l l e c t  such taxes through 

d i s t r a i n t ,  se izure ,  and sa le ,  o r  i f  any such personal p r o p e r t y  

has been removed from h i s  county, o r  whenever f o r  any reason 

he deems c o u r t  a c t i o n  adv isab le ,  he may sue the  owner o f  such 

personal  p r o p e r t y  i n  any c o u r t  i n  h i s  county having, 

j u r i s d i c t i o n .  Upon t h e  t r i a l  o f  such cause, a c e r t i f i c a t e  f rom 

t h e  t r e a s u r e r ,  r e c i t i n g  t h e  amount o f  such taxes and any 

p e n a l t y  i n t e r e s t  thereon and t h a t  t h e  same has n o t  been p a i d ,  
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s h a l l  be pr ima f a c i e  evidence t h a t  t h e  amount c la imed i s  due 

and unpaid, and judgment s h a l l  be g iven f o r  t h e  amount 

t h e r e o f ,  t oge the r  w i t h  a1 1  cos ts ,  and execut ion  s h a l l  i ssue as 

i n  o t h e r  cases. Whenever t h e  t r e a s u r e r  sues i n  cou r t ,  t he  

county a t t o r n e y  s h a l l  per fo rm a l l  l e g a l  work invo lved,  and t h e  

cos ts  o f  t h e  a c t i o n  s h a l l  be p a i d  by t h e  county. 

Removal f rom s t a t e  o r  d i s s i p a t i o n  o f  personal 

p r o p e r t y  - c o l l e c t i o n  o f  taxes. (1) (a) I f  a t  any t ime a f t e r  

t h e  l i e n  of general taxes has a t tached t h e  t r e a s u r e r  be l i eves  

f o r  any reason t h a t  any taxab le  personal  p r o p e r t y  may be 

removed f rom the  s t a t e  o f  Colorado o r .  may be d i s s i p a t e d  o r  

d i s t r i b u t e d ,  so t h a t  taxes t o  be l e v i e d  f o r  t h e  c u r r e n t  year  

may n o t  be c o l l e c t i b l e ,  he may a t  once proceed t o  c o l l e c t  such 

taxes and, i f  he deems i t  necessary, may d i s t r a i n ,  seize, and 

s e l l  such personal p r o p e r t y  t o  en force  c o l l e c t i o n .  Upon h i s  

request ,  t h e  assessor s h a l l  c e r t i f y  t o  him t h e  v a l u a t i o n  f o r  

assessment o f  such personal p r o p e r t y  f o r  t h e  c u r r e n t  year. If 

t h e  l e v y  f o r  t he  c u r r e n t  yea r  has n o t  then been f i x e d  and 

made, t h e  l e v y  f o r  t h e  prev ious  yea r  s h a l l  be used t o  

determine t h e  amount o f  taxes due. 

(b) A t r a n s f e r  o f  t axab le  personal  p r o p e r t y  which i s  

sub jec t  t o  t he  p r o v i s i o n s  of a r t i c l e  6 o f  t i t l e  4, C.R.S. 

1973, as a b u l k  t r a n s f e r  s h a l l ,  as o f  t he  date o f  t r ans fe r ,  

sub jec t  such taxab le  personal p r o p e r t y  t o  a l l  personal  

p r o p e r t y  taxes t o  be l e v i e d  thereon f o r  t he  c u r r e n t  year ,  and 

the  t r e a s u r e r  o f  t he  county o r  count ies  wherein such p r o p e r t y  



i s  l oca ted  s h a l l  be l i s t e d  as a  c r e d i t o r  o f  the  t r a n s f e r o r  

e n t i t l e d  t o  n o t i c e  as are  o the r  c r e d i t o r s  o f  the  t rans fe ro r .  

The t reasure r  s h a l l  proceed t o  c o l l e c t  such taxes a t  the  t ime 

such b u l k  t r a n s f e r  takes p lace.  

(2) Whenever t h e  assessor n o t i f i e s  t h e  t reasure r  of the  

v a l u a t i o n  o f  any taxab le  personal property,  as provided i n  

sec t ion  39-5-110 (2) and (3), which p roper ty  t h e  assessor 

be l i eves  might  be removed from t h e  county, t h e  t reasure r  s h a l l  

proceed t o  c o l l e c t  t h e  taxes on such proper ty ,  d i s t r a i n i n g ,  

se iz ing ,  and s e l l i n g  t h e  same i f  e i t h e r  he o r  t h e  assessor 

deems i t  necessary. I f  the  l e v y  f o r  t h e  c u r r e n t  year has n o t  

then been f i x e d  and made, t h e  l e v y  f o r  t h e  previous year s h a l l  

be used t o  determine the  amount o f  taxes due. 

(3) A t  such t ime  as t h e  l e v y  f o r  the  cu r ren t  year has 

been f i x e d  and made, t h e  amount o f  any taxes c o l l e c t e d  on 

personal p roper ty  pursuant t o  t h e  p rov is ions  o f  subsect ion (1) 

o f  t h i s  sec t ion  i n  excess o f  t h e  amount c o r r e c t l y  due and 

payable s h a l l  be refunded t o  t h e  owner of such proper ty  

f o r t h w i t h ;  b u t  i n  411 cases where t h e  amount o f  taxes so 

c o l l e c t e d  i s  l ess  than the  amount c o r r e c t l y  due and payable, 

t h e  amount unco l lec ted s h a l l  be considered an erroneous 

assessment and s h a l l  be repor ted w i t h  o ther  erroneous 

assessments i n  t h e  manner prescr ibed by law. 

SECTION 3. A r t i c l e  12 o f  t i t l e  39, Colorado Revised 

Sta tu tes  1973, as amended, i s  REPEALED AND REENACTED, WITH 

AMENDMENTS, t o  read: 
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2 Delinquent Real Property Tax 

3 39-12-101. Notice t o  delinquent owner. The t reasurer ,  

4 no l a t e r  than September 1 of each year, shall  notify by mail, 

a t  his l a s t  known address, each person by whom taxes on real 

6 property for  the previous year are known t o  be due and unpaid 

7 of the amount of his delinquency and shall allow ten days 

8 a f t e r  the time of mailing of said notice for  the payment of 

9 such delinquent taxes and penalty in te res t  thereon. Twenty 

days a f t e r  mailing such notice, he shall make a l i s t  of a l l  

11 lands and town l o t s  subject t o  sa le ,  describing such land and 

1 2  town l o t s  as the same are described on the tax r o l l ,  with an 

13 accompanying notice s ta t ing  tha t  each such t r a c t  of land or 

14 town l o t  described in  said l i s t ,  on a day specified thereafter  

and the next succeeding days, wi 11 be sold by -him a t  publ i c  

16 auction a t  his off ice for  the - taxes,  penalty in te res t ,  and 

17 charges thereon. If such l i s t  i s  not made until  a f t e r  

18 September 1 ,  the sa le  held thereunder shall  not be void by 

19 reason thereof. 

39-12-102. Treasurer t o  pub1 ish and post notice. The 

21 treasurer shall  cause said notice to  be published in the 

22 newspaper selected pursuant to  section 39-12-105, the f i r s t  

23 publication being a t  l eas t  four weeks before the day of sa le ,  

24 and shall  post a written or printed notice in a conspicuous 

place in the  of f ice  of the treasurer for  not less  than four 

26 weeks before the sale.  I f  there i s  no newspaper publ ished in 



t h e  county, a  l i k e  n o t i c e  s h a l l  be g iven by pos t ing  one 

w r i t t e n  o r  p r i n t e d  n o t i c e  f o r  t h e  above leng th  o f  t ima  on o r  

near the  outer  door o f  t h e  t r e a s u r e r ' s  o f f i c e .  When 

p u b l i c a t i o n  i s  made i n  a  weekly newspaper, the  no t i ce  s h a l l  be 

publ ished i n  f o u r  successive weekly issues. When p u b l i c a t i o n  

i s  made i n  a  d a i l y  newspaper, t h e  n o t i c e  s h a l l  be publ ished 

on ly  f o u r  t imes, once each week, on t h e  same day o f  the  week. 

39-12-103. Treasurer t o  make a f f i d a v i t  o f  post ing.  The 

t reasure r  s h a l l  a l so  make, o r  cause t o  be made, an a f f i d a v i t  

showing t h e  p o s t i n g  o f  such l i s t  and not ice ,  a l l  o f  which 

a f f i d a v i t s  s h a l l  be deposited by him w i t h  the  county c l e r k  and 

recorder  t o  be f i l e d  and entered by him i n  t h e  recept ion  book 

o f  s a i d  o f f i c e  and the re  c a r e f u l l y  preserved. 

39-12-104. Pub1isher s a f f i d a v i t  - form. (1) Every 

p u b l i s h e r  o r  p r i n t e r  who pub l ishes such l i s t  and no t i ce ,  

immediately a f t e r  t h e  l a s t  pub-1 i c a t i o n  thereof ,  s h a l l  t ransmi t  

t o  t h e  t reasure r  of the  proper county an a f f i d a v i t  o f  such 

p u b l i c a t i o n  made by such pub l i she r ,  p r i n t e r ,  o r  some other  

person t o  whom t h e .  f a c t  o f  p u b l i c a t i o n  i s  known, and no 

p u b l i s h e r  o r  p r i n t e r  s h a l l  be p a i d  f o r  such p u b l i c a t i o n  i f  he 

f a i l s  t o  t ransmi t  such a f f i d a v i t  w i t h i n  four teen days a f t e r  

the  l a s t  p u b l i c a t i o n .  

(2) Such a f f i d a v i t  s h a l l  be s u b s t a n t i a l l y  i n  the  

f o l  lowing form: 

"I,.............. , pub l i she r  (o r  p r i n t e r )  of the  

.............. , a .............. newspaper, p r i n t e d  and 



pub l i shed  i n  t h e  county o f  ............-...:;. and s t a t e  o f  

Colorado, do hereby c e r t i f y  t h a t  t he  fo rego ing  n o t i c e  and l i s t  

were pub l i shed  i n  s a i d  newspaper, once i n  each week, f o r  

. ..... successive weeks, t he  l a s t  o f  which p u b l i c a t i o n s  was 

made p r i o r  t o  t h e  ................ day o f  ................, 
A.D. 19. . . . ,  and t h a t  copies o f  each number o f  s a i d  paper i n  

which s a i d  n o t i c e  and l i s t  were pub l ished were d e l i v e r e d  by 

c a r r i e r s  o r  t r a n s m i t t e d  by m a i l  t o  each o f  t h e  subscr ibers o f  

s a i d  paper, accord ing t o  t h e  accustomed mode o f  business i n  

t h i s  o f f i c e .  

..................... 

Pub l isher  (o r  P r i n t e r )  o f  t h e  .............. 


STATE OF COLORADO ) 

) ss: 

County o f  ....... ) 


.The above c e r t i f i c a t e  o f  p u b l i c a t i o n  was subscr ibed and 

sworn t o  be fore  me by the  above named .................., who 


i s  p e r s o n a l l y  known t o  me t o  be t h e  i d e n t i c a l  person descr ibed 

i n  t h e  above c e r t i f i c a t e ,  on t h e  .................. day o f  


................... A.D. 19. . . . .  


................................. 

(SEAL)" 

39-12-105. S e l e c t i o n  o f  newspaper p u b l i s h i n g  no t i ce .  It 

i s  t h e  du ty  o f  t h e  board o f  county commissioners o f  each 

county t o  s e l e c t  a newspaper o f  general c i r c u l a t i o n  pub l ished 

o r  having general c i r c u l a t i o n  i n  s a i d  county, i n  which the  



t r e a s u r e r  s h a l l  p u b l i s h  t h e  de l i nquen t  t a x  l i s t  o f  h i s  county, 

and, f o r  such serv ice ,  t h e  board s h a l l  a l l o w  payment no t  

exceeding t h e  r a t e  as prov ided by law. 

39-12-106. A d v e r t i s i n g  fee. (1) To t h e  amount o f  

de l i nquen t  taxes the re  s h a l l  be added a  fee  t o  cover t he  c o s t  

of a d v e r t i s i n g ,  as p rov ided  i n  s e c t i o n  30-1-102, C. R. S .  1973. 

(2) The t r e a s u r e r  o f  each county s h a l l  d e l i v e r  h i s  l i s t  

o f  a l l  l o t s  o r  t r a c t s  o f  l and  t o  be adve r t i sed  f o r  s a l e  t o  the  

p u b l i s h e r  o r  p r i n t e r  a t  l e a s t  t e n  days be fo re  t h e  date o f  t h e  

f i r s t  p u b l i c a t i o n .  I n  t h e  event  t h e  taxes on any such l o t  o r  

t r a c t  o f  l a n d  a re  p a i d  between t h e  da te  o f  d e l i v e r y  o f  t he  

l i s t  t o  t h e  p u b l i s h e r  o r  p r i n t e r  and t h e  da te  o f  t h e  f i r s t  

p u b l i c a t i o n ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  c o l l e c t  a  fee  as prov ided i n  

s e c t i o n  30-1-102, C.R.S. 1973, i n  a d d i t i o n  t o  such taxes, and 

any such l o t  o r  t r a c t  o f  l a n d  s h a l l  be omi t ted  f rom the  

pub l i shed  1  i s t ,  and t h e  ac tua l -  charge made f o r  omi t ted  l o t s  o r  

t r a c t s  s h a l l  be i nc luded  as p a r t  o f  t h e  c o s t  o f  p u b l i c a t i o n  o f  

t h e  l i s t .  B lank spaces and headings on such l i s t  s h a l l  be 

19 p r o r a t e d  e q u a l l y  between t h e  va r ious  l o t s  o r  t r a c t s  o f  l and  on 

-20  t h e  1  i s t  t o  be pub1 ished. 

2 1  39-12-107. Erroneous assessments - abatement. It i s  t h e  

22 du ty  o f  t h e  t r e a s u r e r  of each county, be fo re  making sa le  o f  ' 

23 any l o t s  o r  l and  f o r  unpaid taxes,  t o .  c a r e f u l l y  examine and 

24 compare t h e  de l i nquen t  l i s t  w i t h  t h e  assessment r o l l  and b lock  

25 books i n  h i s  o f f i c e ,  and t o  om i t  f rom such s a l e  a l l  l o t s  and 

26 lands doubly o r  erroneously assessed, i n s o f a r  as he i s  ab le  t o  
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a s c e r t a i n  t h e  same, and t o  make art i t em ized  r e p o r t  t o  t h e  

board o f  county commissioners o f  h i s  county showing such 

double o r  erroneous assessment. The board o f  county 

commissioners, on r e c e i p t  o f  such i t em ized  r e p o r t ,  by 

r e s o l u t i o n  t o  be entered i n  i t s  proceedings, s h a l l  abate t h e  

taxes l e v i e d  upon such double o r  erroneous assessments. 

39-12-108. Manner o f  conduct ing sale.  On t h e  day 

designated i n  t h e  n o t i c e  o f  sa le,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  commence 

t h e  s a l e  o f  those lands and town l o t s  on which t h e  taxes and 

charges have n o t  been p a i d  and s h a l l  cont inue t h e  same from 

day t o  day, Saturdays and Sundays excepted, u n t i  1 each pa rce l  

i s  so ld.  Where two o r  more l o t s  o r  t r a c t s  o f  l a n d  are  valued 

and assessed as one pa rce l ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  s e l l  t h e  same 

as assessed. I f  t h e r e  i s  no b i d  f o r  any t r a c t  o f fe red ,  t h e  

o f f e r i n g  o f  such t r a c t  s h a l l  remain open u n t i l  a l l  t h e  t r a c t s  

a re  o f f e r e d  f o r  sa le  and t h e  - s a l e  i s  ended o r  u n t i l  t h e  

t r e a s u r e r  i s  s a t i s f i e d  t h a t  no more sa les  can be e f fec ted ,  

whereupon i t  i s  h i s  du ty  t o  s t r i k e  o f f  t o  t h e  county, c i t y ,  

town, o r  c i t y  and county t h e  lands and town l o t s  remain ing 

unsold f o r  t h e  amount o f  such taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and 

cos ts  thereon. When t h e  t r e a s u r e r  s t r i k e s  o f f  any t r a c t  o f  

l and  o r  iown l o t ,  he s h a l l  i ssue  t o  t h e  county, c i t y ,  town, o r  

c i t y  and county a c e r t i f i c a t e  o f  purchase. No taxes l e v i e d  

aga ins t  any lands purchased by  t h e  county under t h e  p r o v i s i o n s  

o f  t h i s  s e c t i o n  s h a l l  be payable u n t i l  t h e  same have been 

de r i ved  by t h e  county from t h e  s a l e  o r  redemption of such 



1ands. 

39-12-109. Time and place of sa le .  The s a l e  of lands 

upon which taxes remain delinquent sha l l  commence on or  before 

the  second Monday i n  December of each year and sha l l  be held 

a t  the  t r e a s u r e r ' s  o f f i c e  i n  each county. 

39-12-110. When s a l e  can be held. I f ,  from any cause, 

real  property cannot be duly advert ised and offered f o r  s a l e  

on o r  before the  second Monday of December, i t  i s  the  duty of 

the  t r ea su re r  t o  hold the  s a l e  on any subsequent day i n  which 

i t  can be held, allowing time f o r  the  publ icat ion of notice as  

provided in  sect ion 39-12-102. 

39-12-111. Purchase p r ice  t o  be paid i n  cash. When the 

t r ea su re r  s e l l s  any lands o r  l o t s  f o r  delinquent t axes ,  he 

sha l l  require  the  purchase p r ice  thereof t o  be paid i n  cash. 

39-12-112. Erroneous name - assessment i n  wrong county -
e f f e c t .  (1) When any lands or town l o t s  a r e  offered f o r  s a l e  

f o r  any taxes ,  i t  sha l l  not be necessary t o  s e l l  the  same as 

the  property of any person. No s a l e  of any land o r  town lo t s  

fo r  taxes  sha l l  be .considered inval id  because charged on the  

r o l l  in  any other  name than t h a t  of the  r i gh t fu l  owner o r  

charged as  unknown; b u t  such land or  l o t s  in  other  respects 

sha l l  be s u f f i c i e n t l y  described on the  t a x  r o l l  t o  iden t i fy  

t he  same, and the  taxes f o r  which sold  sha l l  be due and unpaid 

a t  the  time of such sa le .  

(2) When any land lying in  one county i s  erroneously 

taxed and sold f o r  taxes  in  another county, the  county so 
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erroneously t a x i n g  and s e l l i n g  such land f o r  taxes s h a l l  be 

l i a b l e  t o  the  owner o f  such l a n d  f o r  any expense o r  damage 

caused t o  such owner by such erroneous sale. 

39-12-113. Abbreviat ions,  l e t t e r s ,  and f i g u r e s  may be 

-used. L e t t e r s ,  f i g u r e s ,  and abbrev ia t ions  may be used t o  

denote townships, ranges, sect ions,  p a r t s  o f  sect ions,  l o t s ,  

b locks ,  dates and amounts o f  taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and 

cos ts  i n  a l l  advert isements f o r  t h e  sa le  o f  r e a l  p roper t y  f o r  

taxes and i n  e n t r i e s  requ i red  t o  be made by the  assessor, 

county c l e r k  and recorder,  t reasu re r ,  o r  o ther  o f f i c e r s  i n  

l i s t s ,  books, r o l l s ,  c e r t i f i c a t e s ' ,  rece ip ts ,  deeds, o r  

no t ices .  

39-12-114. Record o f  sa les  o f  r e a l  es ta te .  (1) The 

t r e a s u r e r  s h a l l  make a c o r r e c t  record  o f  a l l  sa les of r e a l  

e s t a t e  f o r  taxes i n  a well-bound book t o  be kept  by him f o r  

t h a t  purpose. Said book s h a l l  conta in :  

(a) The date o f  sale;  

(b) The d e s c r l p t l o n  o f  each t r a c t  o f  l and  o r  town l o t  

so ld;  

(c) The name o f  t he  owner the reo f ,  i f  known; 

(d) The name o f  t he  purchaser; 

( e l  The t o t a l  amount o f  taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and 

cos ts  a t  t h e  t ime o f  sale;  

(f) Columns f o r  t h e  amount o f  subsequent taxes p a i d  by 

t h e  purchaser and the  date o f  payment; 

(g) To whom assigned and the  date o f  assignment; 



(h) The name o f  t he  person redeeming-the land and the  

date of redemption; 

(i)The t o t a l  amount p a i d  f o r  redemption; 

(j) The name o f  t he  person t o  whom conveyed and the  date 

of deed. 

(2) The t r e a s u r e r  s h a l l  a l s o  note i n  the  t a x  l i s t ,  

opposi te t h e  d e s c r i p t i o n  o f  t h e  p r o p e r t y  so ld ,  t h e  f a c t  and 

date o f  such s a l e  and, immediately a f t e r  such s a l e  and 

complet ion o f  such record,  s h a l l  make and c e r t i f y  a t r u e  copy 

the reo f  i n  a wel l-bound book t o  be prov ided f o r  t h a t  purpose, 

which s h a l l  be deposi ted w i t h  t h e  county c l e r k  and recorder.  

Such books so c e r t i f i e d  s h a l l  be known as t h e  reco rd  o f  t a x  

sales o f  t h e  county and s h a l l  be i n  a l l  respects a p a r t  o f  t h e  

records o f  t h e  county c l e r k  and reco rde r ' s  o f f i c e  as f u l l y  as 

if they  had been made by t h e  county c l e r k  and recorder.  For  

t h e  s e r v i c e  r e q u i r e d  by t h i s  subsect ion  (2), t h e  t r e a s u r e r  

s h a l l  rece ive  such reasonable compensation as may be a l lowed 

by t h e  board o f  county commissioners t o  be p a i d  o u t  o f  t he  

county t reasu ry .  . 

39-12-115. To whom l a n d  s h a l l  be s t r i c k e n  o f f .  When any 

lands,  on which taxes l e v i e d  f o r  t he  preceding year  o r  years 

remain unpaid, a re  o f f e r e d  a t  p u b l i c  sa le  a t  t h e  t imes 

p rov ided  by law, the  same s h a l l  be s o l d  t o  t h e  persons who pay 

t h e r e f o r  t h e  taxes, p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and cos ts  then due 

thereon o r  who f u r t h e r  pay t h e  l a r g e s t  amount, i n  cash, i n  

excess o f  s a i d  taxes, p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and costs. Said 
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excess amount i n  cash s h a l l  be c r e d i t e d  t o  t h e  county general 

fund. Each p r o p e r t y  s h a l l  be s o l d  as an e n t i r e t y .  The taxes, 

p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and cos ts  s h a l l  draw i n t e r e s t  a t  t h e  r a t e s  

f i x e d  by law, and when any lands a r e  b i d  i n  by t h e  county, 

c i t y ,  town, o r  c i t y  and county, t h e  amount f o r  which they  are  

b i d  i n  s h a l l  draw i n t e r e s t  a t  t h e  same ra tes .  Real p rope r t y  

s o l d  may be redeemed i n  t h e  manner p rov ided i n  sec t ions  

39- 12- 151  t o  39-12-162. 

39-12-116. Procedure when purchaser f a i l s  t o  pay. If 

any person b i d d i n g  f a i l s  t o  pay t h e  amount due, t h e  t reasu re r  

may aga in  o f f e r  t h e  l and  f o r  sa le  i f  t h e  sa le  has no t  closed, 

and, i f  i t  has closed, he may again a d v e r t i s e  i t  s p e c i a l l y  i n  

t h e  same manner as i n  t h e  o r i g i n a l  advert isement and f o r  n o t  

l e s s  than one week, when he may again o f f e r  and s e l l  such 

lands o r  l o t s  as prov ided i n  s e c t i o n  39-12-115; o r ,  a t  h i s  

o p t i o n ,  t h e  t r e a s u r e r  may 'recover t h e  amount b i d  by c i v i l  

a c t i o n  brought  i n  t h e  name o f  t h e  county i n  any c o u r t  of 

competent j u r i s d i c t i o n .  

39-12-117. C e r t i f i c a t e  o f  purchase. The t r e a s u r e r  s h a l l  

make ou t ,  s ign,  and d e l i v e r  t o  t h e  purchaser o f  any r e a l  

p r o p e r t y  s o l d  f o r  t h e  payment o f  taxes a c e r t i f i c a t e  o f  

purchase d e s c r i b i n g  t h e  p r o p e r t y  on which t h e  taxes and cos ts  

were p a i d  b y  t h e  purchaser, as t h e  same was descr ibed i n  t he  

reco rd  o f  sa les ,  and a l s o  s t a t i n g  t h e  r a t e  o f  i n t e r e s t  and t h e  

t o t a l  amount o f  a l l  taxes, p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and cos ts  on each 

t r a c t  o r  l o t  f o r  which t h e  same was so ld ,  as descr ibed i n  t he  



reco rd  o f  sa les ,  and t h a t  payment there-of has been made, w i t h  

columns f o r  subsequent taxes. For each c e r t i f i c a t e  so 

de l i ve red ,  t h e  purchaser s h a l l  pay a  fee t o  t h e  t r e a s u r e r  as 

prov ided i n  s e c t i o n  30-1-102, C. R. S. 1973. 

39-12-118. C e r t i f i c a t e  o f  purchase assignable.  Such 

c e r t i f i c a t e  o f  purchase s h a l l  be assignable by endorsement, 

and an assignment t h e r e o f ,  when entered upon t h e  reco rd  o f  

sa les  i n  t h e  o f f i c e s  o f  t h e  county c l e r k  and recorder  and t h e  

t reasu re r ,  s h a l l  ves t  i n  t h e  assignee o r  h i s  l e g a l  

rep resen ta t i ve  a l l  t h e  r i g h t  and t i t l e  o f  t h e  o r i g i n a l  

purchaser. 

39-12-119. Subsequent payment by holder .  Any person 

d e s i r i n g  t o  pay any subsequent taxes on any lands o r  town l o t s  

f o r  which he ho lds  t h e  t a x  c e r t i f i c a t e s  s h a l l  produce such 

c e r t i f i c a t e s  t o  t h e  t r e a s u r e r ,  who s h a l l  endorse thereon t h e  

amount o f  such subsequent taxes and t h e  date o f  payment 

t h e r e o f  i n  t h e  book o f  t a x  sa les  oppos i te  such lands and town 

l o t s ,  and t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  be e n t i t l e d  t o  rece i ve  a  fee  as 

prov ided i n  s e c t i o n  30-1-102, C.R. S. 1973. He s h a l l  a l s o  

present  such c e r t i f i c a t e  t o  t h e  county c l e r k  and recorder ,  who 

s h a l l  e n t e r  t h e  amount o f  such t a x  i n  t h e  p rope r  column i n  t h e  

reco rd  o f  t a x  sa les  i n  h i s  o f f i c e ,  and t h e  county c l e r k  and 

recorder  s h a l l  be e n t i t l e d  t o  rece i ve  as h i s  fee  t h e r e f o r  two 

do1 l a r s  f o r  each c e r t i f i c a t e .  

39-12-120. Presenta t ion  o f  c e r t i f i c a t e s  f o r  deed. 

(1) A t  any t ime  a f t e r  t h e  e x p i r a t i o n  o f  t h e  term of t h ree  
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years  a f t e r  t h e  date o f  t h e  s a l e  o f  any land, o r  i n t e r e s t  

t h e r e i n  o r  improvements thereon,  f o r  taxes,  on demand o f  t h e  

purchaser  o r  l a w f u l  ho lder  o f  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  such t a x  

sa le ,  o t h e r  than t h e  county wherein such p rope r t y  i s  s i t u a t e d ,  

and on p resen ta t i on  o f  such c e r t i f i c a t e  o f  purchase o r  

p r o p e r l y  au then t i ca ted  o rde r  o f  t h e  board o f  county 

commissioners, where t h e  c e r t i f i c a t e  has been l o s t  o r  

w r o n g f u l l y  w i t h h e l d  from t h e  owner, and upon p r o o f  o f  

compliance w i t h  s e c t i o n  39-12-128, t h e  t reasu re r  s h a l l  make 

o u t  a  deed f o r  each such l o t ,  pa rce l ,  i n t e r e s t ,  o r  improvement 

so s o l d  and remain ing unredeemed and d e l i v e r  t h e  same t o  such 

purchaser o r  l a w f u l  ho lder  o f  such c e r t i f i c a t e  o r  order .  

(2) The t r e a s u r e r  s h a l l  be e n t i t l e d  t o  a  fee  f o r  each 

such deed made and acknowledged by him and a fee  f o r  t h e  

acknowledgment thereof ,  as p rov ided  i n  s e c t i o n  30-1-102, 

C. R.S. 1973. 

(3) Whenever any c e r t i f i c a t e  g iven by the  t r e a s u r e r  f o r  

any land,  i n t e r e s t ,  o r  improvement s o l d  f o r  taxes i s  l o s t  o r  

w rong fu l l y  w i t h h e l d  from t h e  r i g h t f u l  owner the reo f  and such 

land,  i n t e r e s t ,  o r  improvement has n o t  been redeemed, t h e  

board o f  county commissioners may rece i ve  evidence o f  such 

l o s s  o r  wrongfu l  d e t e n t i o n  and, upon s a t i s f a c t o r y  p r o o f  o f  

such f a c t ,  may cause a  c e r t i f i c a t e  o f  such p r o o f  and f i n d i n g ,  

p r o p e r l y  a t t e s t e d  by t h e  county c l e r k  and recorder  under t h e  

seal  o f  t h e  county, t o  be d e l i v e r e d  t o  such r i g h t f u l  c la imant ,  

and a  reco rd  t h e r e o f  s h a l l  be d u l y  made by t h e  county c l e r k  



1 and recorder i n  t h e  recorded proceedings o f . s u c h  board. 

2 (4) Whenever any l o t  o r  parce l  o f  land, i n t e r e s t  

3 t h e r e i n ,  o r  improvement thereon i s  b i d  i n  by o r  f o r  the  

county, c i t y ,  town, o r  c i t y  and county a t  any t a x  sa le  and a 

c e r t i f i c a t e  o f  purchase i s  made t o  such county, c i t y ,  town, o r  

c i t y  and county t h e r e f o r ,  t he  t r e a s u r e r  o f  such county, c i t y ,  

town, o r  c i t y  and county may s e l l ,  assign, and d e l i v e r  any 

such c e r t i f i c a t e  t o  any person who des i res  t o  purchase t h e  

same upon payment t o  t h e  t reasure r  o f  the  amount f o r  which 

s a i d  p roper ty  was b i d  i n  by the  county, c i t y ,  town, o r  c i t y  

and county w i t h  i n t e r e s t  and costs  accrued thereon from t h e  

date o'f sale,  together  w i t h  a fee f o r  making such assignment, 

as provided i n  sec t ion  30-1-102, C. R. S. 1973, and the  taxes 

assessed thereon s ince the date  o f  such s a l e  or ,  i n  case o f  a 

county, c i t y ,  town, o r  c i t y  and county, f o r  such sum as t h e  

board o f  county commissioners o r  o the r  board author ized t o  

perform the d u t i e s  o f  a board o f  county commissioners a t  any 

regu la r  o r  spec ia l  meeting may decide and author ize  by order  

du ly  entered i n  . the recorded proceedings o f  such board. 

Whenever any l o t  o r  parce l  o f  land, i n t e r e s t  the re in ,  o r  

improvement thereon i s  b i d  i n  by o r  f o r  a c i t y ,  town, o r  c i t y  

and county, as the case may be, such c i t y ,  town, o r  c i t y  and 

23 county s h a l l  be e n t i t l e d  t o  a deed, as provided f o r  purchasers 

24 a t  t a x  sales. 

25 39-12-121. M u n i c i p a l i t i e s ,  p r i o r  sa les  va l ida ted.  A l l  

26 sales of such c e r t i f i c a t e s  made by any t reasure r  o r  ex o f f i c i o  
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t r e a s u r e r  o f  any c i t y ,  town, o r  c i t y  and county, antecedent t o  

o r  w i t h o u t  t h e  passage o f  any ordinance p r e s c r i b i n g  t h e  terms 

o f  such sales,  a re  hereby approved, a f f i rmed,  r a t i f i e d ,  and 

v a l i d a t e d  as o f  t h e i r  respec t i ve  dates. 

39-12-122. Trans fer  o f  c e r t i f i c a t e s  by count ies.  Any 

county i n  t h i s  s t a t e  having i n  i t s  possession o r  under i t s  

c o n t r o l  c e r t i f i c a t e s  o f  purchase r e s u l t i n g  from t h e  sa le  o f  

l a n d  f o r  t h e  nonpayment o f  general taxes may assign, s e l l ,  o r  

t r a n s f e r  such c e r t i f i c a t e s  i n  such manner, a t  such t imes, and 

on such terms as may be determined by r e s o l u t i o n  o f  t h e  board 

o f  county commissioners o f  such county. Thereaf te r  such 

county s h a l l  execute and d e l i v e r  such inst ruments as may be 

necessary f u l l y  t o  convey a l l  o f  t he  r i g h t ,  t i t l e ,  and 

i n t e r e s t  o f  t h e  county i n  o r  t o  such c e r t i f i c a t e s ;  b u t  no sa le  

o f  any c e r t i f i c a t e  o f  purchase issued upon any r e a l  e s t a t e  

upon which taxes i n  excess o f  ten, thousand d o l l a r s  are then 

due s h a l l  be v a l i d  unless and u n t i l  t h e  sa le  o f  s a i d  

c e r t i f i c a t e  and t h e  terms o f  s a i d  s a l e  a re  approved by the  

a d m i n i s t r a t o r  a f t e r  n o t i c e  o f  s a i d  proposed sa le  and t h e  terms 

t h e r e o f  have been pub l i shed  i n  a t  l e a s t  one issue of a  

newspaper pub1 ished r e g u l a r l y  i n  t h e  county where s a i d  r e a l  

e s t a t e  i s  loca ted ,  o r  i f  no newspaper i s  pub l ished i n  s a i d  

county, t hen  by p o s t i n g  n o t i c e  o f  s a i d  pYoposed sa le  and the  

terms t h e r e o f  a t  t h e  county courthouse and two o the r  p u b l i c ,  

p laces  i n  s a i d  county. 

39-12-123. Trans fer  o f  c e r t i f i c a t e s  - i r r i g a t i o n  taxes. 



Any county in  t h i s  s t a t e  having i n  i t s  Possession or under i t s  

control c e r t i f i c a t e s  of purchase resu l t ing  from the s a l e  of 

land f o r  the  nonpayment of i r r i g a t i o n  or  drainage d i s t r i c t  

taxes o r  assessments, by agreement with the  board of d i rec tors  

of the  d i s t r i c t  involved, may ass ign,  s e l l ,  o r  t r ans fe r  such 

c e r t i f i c a t e s  as  provided i n  sec t ion  39-12-122. 

39-12-124. Counties, p r io r  s a l e s  val idated.  A1 1 

assignments, s a l e s ,  or t r ans fe r s  of c e r t i f i c a t e s  of purchase 

by counties made before August 1, 1964, a re  validated and 

confirmed. 

39-12-125. Disposal of c e r t i f i c a t e s  by di stri c t s .  Any 

i r r i g a t i o n  or  drainage d i s t r i c t  i n  this s t a t e  having i n  i t s  

possession o r  under i t s  control  c e r t i f i c a t e s  of purchase 

resu l t ing  from the  s a l e  of land f o r  t h e  nonpayment of 

i r r i g a t i o n  o r  drainage d i s t r i c t  taxes o r  assessments may 

ass ign,  s e l l ,  or t r ans fe r  such- c e r t i f i c a t e s  i n  such manner, a t  

such t imes,  and o n  such terms as  may be determined by 

resolut ion adopted by the  board of d i r ec to r s  of such d i s t r i c t ,  

and thereupon s u c h . d i s t r i c t  sha l l  execute and de l ive r  such 

instruments as  may be necessary f u l l y  t o  convey a l l  of i t s  

r i g h t ,  t i t l e ,  and i n t e r e s t  i n  o r  t o  such c e r t i f i c a t e s .  

39-12-126. Agreement with county commissioners. Any 

i r r i g a t i o n  or  drainage d i s t r i c t  having i n  i t s  possession or  

under i t s  control c e r t i f i c a t e s  of purchase resu l t ing  from the  

s a l e  of land f o r  the  nonpayment of general taxes  may, by 

agreement with the  board of county commissioners of t he  county 
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i n  which t h e  l a n d  i s  s i t u a t e d ,  ass ign,  s e l l ,  o r  t r a n s f e r  such 

c e r t i f i c a t e s  as p rov ided  i n  s e c t i o n  39-12-125. 

39-12-127. I r r i g a t i o n  o r  dra inage d i s t r i c t s ,  p r i o r  sa les 

v a l i d a t e d .  A l l  assignments, sa les ,  o r  t r a n s f e r s  o f  

c e r t i f i c a t e s  o f  purchase by i r r i g a t i o n  o r  dra inage d i s t r i c t s  

made be fo re  August 1, 1964, a r e  v a l i d a t e d  and confirmed. . 

39-12-128. Cond i t i on  precedent  t o  deed - no t i ce .  

(1) Before  any purchaser ,  o r  assignee o f  such purchaser,  o f  

any land ,  town o r  c i t y  l o t ,  o r  m in ing  c l a i m  s o l d  f o r  taxes o r  

s p e c i a l  assessments due e i t h e r  t o  t h e  s t a t e  o r  any county o r  

i n c o r p o r a t e d  town o r  c i t y  w i t h i n  t h e  same a t  any s a l e  f o r  

taxes  l e v i e d  o r  assessments au tho r i zed  by law i s  e n t i t l e d  t o  a 

deed f o r  t h e  land ,  l o t ,  o r  c l a i m  so purchased, he s h a l l  make 

reques t  upon t h e  t r e a s u r e r ,  who s h a l l  then  comply w i t h  t he  

f o l l  owing: 

(a) The t r e a s u r e r  s h a l l  se rve  o r  cause t o  be served, by 

persona l  s e r v i c e  o r  by e i t h e r  r e g i s t e r e d  o r  c e r t i f i e d  m a i l ,  a 

n o t i c e  o f  such purchase on every person i n  ac tua l  possession 

o r  occupancy o f  ,such land,  l o t ,  o r  c la im,  and a l s o  on t h e  

person i n  whose name t h e  same was taxed o r  s p e c i a l l y  assessed 

if, upon d i l i g e n t  i n q u i r y ,  such person can be found i n  t h e  

county o r  i f  h i s  res idence o u t s i d e  t h e  county i s  known, and 

upon a l l  persons having an i n t e r e s t  o r  t i t l e  o f  r eco rd  i n  o r  

t o  t h e  same i f ,  upon d i l i g e n t  i n q u i r y ,  t h e  res idence o f  such 

persons can be determined, n o t  more than f i v e  months no r  l e s s  

than t h r e e  months before t h e  t ime  o f  issuance o f  such deed. 



I n  such n o t i c e  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  s t a t e  when t h e  a p p l i c a n t  o r  

h i s  ass ignor  purchased t h e  l and  o r  l o t  o r  c la im,  i n  whose name 

i t  was taxed, t h e  d e s c r i p t i o n  o f  t h e  l a n d  o r  l o t  o r  c l a i m  

purchased, f o r  what year  taxed o r  s p e c i a l l y  assessed, and when 

t h e  t ime  o f  redemption w i l l  e x p i r e  o r  when t h e  t a x  deed s h a l l  

be issued. 

(b) I n  a l l  cases o r  ins tances  where t h e  v a l u a t i o n  f o r  

assessment o f  t h e  p rope r t y  i s  one hundred d o l l a r s  o r  more, t he  

t r e a s u r e r  s h a l l  p u b l i s h  such n o t i c e ,  t h r e e  t imes,  a t  i n t e r v a l s  

o f  one week, i n  some d a i l y ,  weekly, o r  semiweekly newspaper 

pub l i shed  i n  such county, n o t  more than f i v e  months nor  l e s s  

than t h r e e  months be fo re  t h e  t ime  a t  which t h e  t a x  deed may 

issue,  and he s h a l l  send by r e g i s t e r e d  o r  c e r t i f i e d  m a i l  a 

copy o f  such n o t i c e  t o  each person n o t  found t o  be served 

whose address i s  known o r  can be determined upon d i l i g e n t  

i n q u i r y .  I f  no such newspaper- i s  pub1 i shed  i n  t h e  county, 

then s a i d  n o t i c e  s h a l l  be pub l i shed  i n  t h e  newspaper t h a t  i s  

pub l i shed  i n  Colorado neares t  t h e  cownty sea t  o f  t h e  county i n  

which such land,  l o t ,  o r  c l a i m  i s  s i t u a t e d .  The purchaser o r  

assignee, a t  t h e  t ime  o f  making such request  f o r  n o t i f i c a t i o n  

on t h e  t r e a s u r e r ,  s h a l l  pay t o  t h e  t r e a s u r e r  a fee, as 

p rov ided  in s e c t i o n  30-1-102, C. R. S. 1973. The t r e a s u r e r  

s h a l l  make and c a r e f u l l y  preserve among t h e  f i l e s  o f  h i s  

o f f i c e  a r e c o r d  o f  a l l  t h i n g s  done i n  compliance w i t h  t h i s  

s e c t i o n  and s h a l l  c e r t i f y  t o  t h e  same. 

(2) When request  i s  made f o r  a t a x  deed t o  lands 
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s i t u a t e d  who l l y  w i t h i n  t h e  e x t e r i o r  boundary l i n e s  o f  an 

i r r i g a t i o n  d i s t r i c t ,  t h e  ho lde r  o f  t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e s  o f  

purchase t o  such lands may i nc lude  i n  one request  o r  demand 

f o r  a  t a x  deed a l l  cont iguous t r a c t s  f o r  which he holds such 

c e r t i f i c a t e s  o f  purchase. When a l l  o f  such lands f o r  which a  

t a x  deed i s  so requested o r  demanded a re  unoccupied and no 

taxes have been p a i d  thereon, o r  upon any pa rce l  o f  such lands 

embraced i n  such request  o r  demand, f o r  f i v e  consecut ive years 

p r i o r  t o  t h e  making o f  such request  o r  demand, t h e  o n l y  n o t i c e  

which t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  be r e q u i r e d  t o  g i v e  o f  t h e  f,act t h a t  

a request  o r  demand f o r  t a x  deed has been made upon him s h a l l  

be a  n o t i c e  o f  p u b l i c a t i o n  as prov ided i n  t h i s  sec t ion ,  i n  

which as many t r a c t s  o r  p a r c e l s  o f  l and  s h a l l  be descr ibed as 

a re  embraced i n  any one demand o r  request  f o r  deed. 

33-12-129. Tax deed - issuance, execut ion,  requirements. 

The words " i ~ s u e ' ~ ,  " issued" , "execute", and "executed" when 

used i n  t h i s  a r t i c l e  i n  connect ion w i t h  a  t r e a s u r e r ' s  deed 

mean t h e  s i g n i n g  o f  such a  deed by t h e  t reasu re r ,  and t h e  

de lay  i n  t h e  achnowledgment o f  such a  deed o r  t h e  d e l i  very 

t h e r e o f  s h a l l  n o t  i n  any way a f f e c t  t h e  v a l i d i t y  o f  such deed. 

Ift h e  n o t i c e  r e q u i r e d  i n  s e c t i o n  39-12-128 f o r  a deed i s  

prepared subsequent t o  t h r e e  years a f t e r  t h e  date o f  sa le  f o r  

taxes,  i t  s h a l l  n o t  be necessary t o  make any statement i n  such 

n o t i c e  concerning t h e  t ime o f  e x p i r a t i o n  o f  t h e  p e r i o d  o f  

redemption. The t r e a s u r e r  may s i g n  such t r e a s u r e r ' s  deed a t  

any t ime a f t e r  t h e  t ime s p e c i f i e d  t h e r e f o r  i n  such n o t i c e  if 



no redemption has then been made, i f  the s ign ing  o f  such deed 

i s  w i t h i n  f i v e  months from t h e  se rv i ce  o f  s a i d  n o t i c e  as 

requ i red  i n  sec t ion  39-12-128. 

39-12-130. Fees inc luded  i n  redemption money. I n  case 

t h e  t reasure r  i s  compelled t o  serve o r  t o  p u b l i s h  such no t i ces  

i n  a  newspaper, then before  any person who may have a  r i g h t  t o  

redeem such land o r  l o t  from such sa le  i s  pe rm i t ted  t o  redeem, 

he s h a l l  pay t h e  o f f i c e r  o r  person who by law i s  author ized t o  

rece ive  such redemption money t h e  e n t i r e  amount p a i d  by t h e  

a p p l i c a n t  f o r  a t a x  deed f o r  such not ices ,  f o r  a b s t r a c t  and 

search fees, and f o r  t h e  c o s t  o f  p u b l i s h i n g  such no t i ces  f o r  

t h e  use of t h e  person compelled t o  pay such charges. I f  t h e  

p roper ty  t h e r e i n  descr ibed i s  redeemed before  t h e  e x p i r a t i o n  

o f  t h e  p e r i o d  o f  redemption named i n  such no t i ce ,  t h e  

purchaser o r  h i s  assigns s h a l l  recover, i n  a d d i t i o n  t o  h i s  

i n t e r e s t  -and costs, the  c o s t  of such p u b l i c a t i o n  and t h e  

a b s t r a c t  and search fee. 

39-12-131. Not ice  o f  a p p l i c a t i o n  f o r  deed. Any number 

o f  t r a c t s  o r  pa rce ls  o f  l and  n o t  exceeding twenty- f ive,  

whether contiguous o r  noncontiguous, o r  whether c la imed o r  

h e l d  under one o r  more t i t l e s  o r  ownerships, o r  whether 

i nc luded  i n  an i r r i g a t i o n  d i s t r i c t  o r  n o t  so inc luded,  and 

al though separa te ly  s o l d  a t  t h e  t a x  sa le  o r  covered by more 

than one t a x  sa le  c e r t i f i c a t e ,  may be inc luded and descr ibed 

i n  one n o t i c e  o f  a p p l i c a t i o n  f o r  t a x  deed prov ided f o r  i n  

sec t ion  39-12-128. Such t r a c t s  o r  pa rce ls  and t h e  several 
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1 sales  t h e r e o f ,  n o t  exceeding t w e n t y - f i v e  i n  number, may a l s o  

be i nc luded  and descr ibed i n  a  s i n g l e  reques t  f o r  t a x  deed i f  

such n o t i c e  and t h e  s e r v i c e  t h e r e o f  and such reques t  a re  i n  

con fo rm i t y  w i t h  s e c t i o n  39-'12-128 i n  o t h e r  respects.  The name 

o f  t h e  person i n  whose name t h e  l a n d  s o l d  was taxed o r  

s p e c i a l l y  assessed f o r  t h e  yea r  f o r  which t h e  l a n d  was.so ld  

s h a l l  be p rom inen t l y  d i sp layed  i n  s a i d  n o t i c e  a t  o r  near t h e  

beg inn ing  t h e r e o f  and near o r  w i t h  a  re fe rence t o  t h e  number 

o f  t h e  t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e  and t h e  d e s c r i p t i o n  o f  t h e  l and  

i nvo l ved ,  s u f f i c i e n t  t o  enable i d e n t i f i c a t i o n  o f  t h e  l a n d  w i t h  

t h e  name of t h e  person assessed i f  al.1 c e r t i f i c a t e s  so sought 

t o  be i n c l u d e d  i n  a  s i n g l e  n o t i c e  o r  reques t  a re  he ld  by b u t  

one person, o r  j o i n t l y  h e l d  by more than  one person. 

39-12-132. S u i t  t o  q u i e t  t i t l e .  S u i t  t o  q u i e t  t i t l e  o r  

t o  t r y  t i t l e  may be mainta ined by t h e  grantee o r  h i s  

successors f o r  a l l  o r  any one o r  more o f  t h e  p a r c e l s  o r  t r a c t s  

acqu i red  under t a x  deed issued pursuant  t o  s a i d  n o t i c e s  and 

reques ts ,  and i t  s h a l l  n o t  be a  defense o r  ground of o b j e c t i o n  

t o  such a c t i o n  t h a t  t h e r e  i s  a  m i s j o i n d e r  o f  p a r t i e s  o r  causes 

o f  a c t i o n ;  b u t  i f  a  defense t o  such a c t i o n  o r  a  counterc la im 

i s  i n te rposed  by a  c la iman t  t o  one o r  more o f  s a i d  pa rce l s ,  

l e s .  than  a l l ,  then  t h e  a c t i o n  s h a l l  be t r i e d  as between t h e  

p l a i n t i f f  and such c la iman t ,  separa te ly  f rom t h e  s u i t  as t o  

o t h e r  p a r t i e s  and o t h e r  pa rce l s .  

39-12-133. Defects  i n  t a x  deed, e f f e c t .  I n v a l  i d i  t i e s  o r  

de fec t s  i n  o r  concern ing one o r  more t a x  deeds, t i t l e s ,  o r  



c e r t i f i c a t e s ,  o r  i n  proceedings re1 a t i  ng . thereto,  s h a l l  have 

no e f f e c t  on o t h e r  deeds, t i t l e s ,  o r  c e r t i f i c a t e s ,  and 

redemption from one o r  more sa les  s h a l l  be w i thou t  e f f e c t  as 

t o  o t h e r  sales, t i t l e s ,  o r  c e r t i f i c a t e s ;  and i n  case o f  

redemption from one o r  more sales,  t h e  t reasure r  s h a l l  compute 

and c o l l e c t  a f a i r  p ropor t i on ,  as near l y  as may be, o f  t h e  

costs,  fees, and charges requ i red  by law t o  be p a i d  on 

redemption from t a x  sales. 

39-12-134. Form o f  t a x  deed. Deeds executed by t h e  

t r e a s u r e r  under t h e  p rov is ions  o f  t h i s  a r t i c l e  s h a l l  be 

s u b s t a n t i a l l y  i n  t h e  f o l l o w i n g  form: . 

Know a l l  men by these presents, t h a t ,  whereas, t h e  

f o l l o w i n g  descr ibed r e a l  p roper ty ,  v i z :  ( d e s c r i p t i o n  o f  

p roper ty  taxed), s i t u a t e d  i n  t h e  county o f  

........................, and s t a t e  o f  Colorado, was sub jec t  

t o  t a x a t i o n  f o r  t h e  year (o r  years) A.D. 19....; 
And, whereas, t h e  taxes assessed upon s a i d  p roper ty  f o r  

t h e  year  (o r  years) a fo resa id  remained due and unpaid a t  t h e  

date o f  t h e  sa le  h e r e i n a f t e r  named; and, whereas, t h e  

t reasure r  o f  t h e  s a i d  county d id ,  on the  .............. day 

o f  .............., A. D. 19.. .., by v i r t u e  o f  t h e  a u t h o r i t y  

vested i n  him by law, a t  t h e  sa le  begun and p u b l i c l y  he ld  on 

t h e  .............. day o f  .............., A.D. 19...., expose 

t o  p u b l i c  sa le  a t  t h e  o f f i c e  o f  t h e  t reasure r ,  i n  t h e  county 

a foresa id ,  i n  subs tan t ia l  conformi ty  w i t h  t h e  requ i  rements o f  

the  s t a t u t e  i n  such case made and provided, t h e  r e a l  p roper ty  
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above descr ibed f o r  t he  payment o f  t he  taxes, pena l t y  

i n t e r e s t ,  and cos ts  then due and remaining unpaid on sa id  

p rope r t y ;  

And, whereas, a t  t h e  t ime and p lace  aforesaid,  

.............. o f  t he  county o f  .............. and 

.............. o f  .............. b i d  on a l l  o f  t h e  above 

descr ibed p r o p e r t y  t h e  sum o f  .......... d o l l a r s  and .... 

cents,  be ing  t h e  whole amount o f  taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and 

cos ts  then due and remain ing unpaid upon s a i d  p rope r t y  f o r  

t h a t  year ,  and t h e  s a i d  . . . .  having o f f e r e d  i n  h i s  s a i d  b i d  

t o  pay t h e  sum o f  .......... do ' l la rs  and .... cents i n  

excess o f  s a i d  taxes,  pena l t y  i n t e r e s t ,  and costs,  and the  

s a i d  b i d  be ing  t h e  l a r g e s t  amount which any person of fered t o  

pay i n  excess o f  t h e  s a i d  taxes,  pena l t y  i n t e r e s t ,  and . c o s t s  

so due upon s a i d  p rope r t y  f o r  t h a t  year  ( o r  those years),  and 

payment o f  t h e  s a i d  sum h a v i n g  been made by him t o  t h e  s a i d  

t r e a s u r e r ,  t h e  s a i d  p rope r t y  was s t r i c k e n  o f f  t o  him a t  t h a t  

p r i c e ;  

And, whereas, . the  s a i d  ................ d i d ,  on t h e  

.............. day o f  .............., A.D. 19.. .., d u l y  

ass ign  the  c e r t i f i c a t e  o f  t h e  s a l e  o f  t h e  p rope r t y  as 

a fo resa id ,  and a l l  h i s  r i g h t s ,  t i t l e ,  and i n t e r e s t  i n  s a i d  

p rope r t y ,  t o  .............. o f , - t he  county o f  .............., 
and .............. o f  ..............; 

And, whereas, a t  t h e  s a l e  so h e l d  as a fo resa id  by t h e  

t reasu re r ,  no b i d s  were o f f e r e d  o r  made by any person o r  



persons f o r  t h e  sa id  proper ty ,  and no person o r  persons having 

o f f e r e d  t o  pay the  s a i d  taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and costs 

upon t h e  s a i d  p roper ty  f o r  t h a t  year, and t h e  t r e a s u r e r  having 

become s a t i s f i e d  t h a t  no sa le  o f  s a i d  p roper ty  cou ld  be had, 

t h e r e f o r e  t h e  s a i d  p roper ty  was, by t h e  then t reasure r  o f  the  

s a i d  county, s t r i c k e n  o f f  t o  t h e  s a i d  county, and a 

c e r t i f i c a t e  o f  sa le  was d u l y  issued t h e r e f o r  t o  t h e  sa id  

county i n  accordance w i t h  t h e  s t a t u t e  i n  such case made and 

provided; 

And, whereas, t h e  s a i d  .............. county, a c t i n g  by 

and through i t s  t reasurer ,  and i n  conformi ty  w i t h  t h e  order  o f  

the  board of county commissioners o f  t h e  s a i d  county, d u l y  

entered o f  record  on t h e  .............. day o f  ............., 
A. D. 19.. .. ( the  s a i d  day be ing one o f  t h e  days o f  a  r e g u l a r  

session o f  t h e  board o f  county commissioners o f  s a i d  county), 

d i d  - d u l y  assign t h e  c e r t i f i c a t e  o f  sa le  of s a i d  proper ty ,  so 

issued as a fo resa id  t o  s a i d  county, and a l l  i t s  r i g h t s ,  t i t l e ,  

and i n t e r e s t  i n  s a i d  p roper ty  h e l d  by v i r t u e  o f  s a i d  sale; 

And, whereas, t h e  s a i d  ........ 

..............)  has p a i d  subsequent taxes on s a i d  p roper ty  t o  


t h e  amount o f  .............. d o l l a r s  and .............. 

cents ; 

And, whereas, more than th ree  years have elapsed s ince 

t h e  date o f  the  s a i d  sa le ,  and t h e  s a i d  p roper ty  has no t  been 

redeemed therefrom as prov ided by law; 

And, whereas, t h e  s a i d  p roper ty  was valued f o r  assessment 
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f o r  t h a t  year a t  the  amount o f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ;  


And, whereas, a l l  t he  p rov is ions  o f  the  s ta tu tes  

p r e s c r i b i n g  p r e r e q u i s i t e s  t o  ob ta in ing  t a x  deeds have been 

f u l l y  complied w i t h ,  and are  now o f  record, and f i l e d  i n  the  

o f f i c e  o f  the  t reasure r  o f  s a i d  county; 

Now, there fore ,  I,.................., t reasure r  o f  the  

county a foresa id ,  f o r  and i n  cons idera t ion  o f  the  sum t o  the 

t reasure r  p a i d  as a foresa id ,  and by v i r t u e  o f  the  s t a t u t e  i n  

such case made and provided, have granted, bargained, and 

sold,  and by these presents do grant ,  bargain, and s e l l  the  

above and foregoing described r e a l  es ta te  unto t h e  sa id  

.................. (o r  .............. ), h i s  h e i r s  and 

assigns, fo rever .  sub jec t  t o  a l l  t he  r i g h t s  o f  redemption by 

minors, o r  incompetent persons, as provided by law. 

I n  witness whereof, I ,  .................., t reasurer  as 

afor-esai d, by v i r t u e  o f  t h e  a u t h o r i t y  aforesaid,  have hereunto 

se t  my hand and seal t h i s  .............. day o f  

. ............. , A.D. 19. . . . .  
.......................... 


(Seal ) Treasurer 

STATE OF COLORADO ) 

) ss: 

County o f  . . . . . . .  1 

The foregoing instrument was acknowledged before me t h i s  

. . . . . . . . . . . . . .  day o f  . . . . . . . . . . . . . ., 19...., by 


. . . . . . . . . . . . . .  as t reasurer  o f  s a i d  county. 




Witness my hand and o f f i c i a l  seal: { I f  notary pub l i c ,  

s t a te  date commission expires). 

(SEAL) .......................... 

......................... 


T i t l e  o f  O f f i c e r  

39-12-135. Treasurer t o  execute deed - e f f ec t .  

(1) The deed sha l l  be signed by the  t reasure r  i n  h i s  o f f i c i a l  

capaci ty and when so signed sha l l  vest  i n  the  purchaser a1 1  

the r i g h t ,  t i t l e ,  i n t e r e s t ,  and es ta te  o f  the  former owner i n  

and t o  t he  land conveyed and a lso  a l l  r i g h t ,  t i t l e ,  i n t e res t ,  

and c la im o f  the  s ta te  and county thereto.  Such deed may be 

acknowledged i n  t h e  same manner as o ther  deeds t o  r e a l  es ta te  

and, i f  so acknowledged and recorded i n  the proper county, 

sha l l  be prima f a c i e  evidence o f  the fo l lowing fac ts :  

(a) That t he  rea l  proper ty  conveyed was sub ject  t o  

t axa t i on  Tor  the year o r  years s ta ted  i n  the  deed; 

(b) That the taxes were no t  p a i d  a t  any t ime before the  

sale; 

(c) That the  rea l  proper ty  conveyed had no t  been 

redeemed from the  sale a t  t he  date o f  t h e  deed; 

(d) That the  proper ty  had been l i s t e d  and assessed a t  

the t ime and i n  the manner requ i red by law; 

(e) That the taxes were l ev i ed  according t o  law; 

(f) That the proper ty  was advert ised f o r  sa le  i n  the 

manner and f o r  the  length  o f  t ime requ i red by law; 

(g) That the  proper ty  was so ld  f o r  taxes as s ta ted i n  
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the deed; 

(h) That the grantee named i n  the deed was the 

purchaser, o r  the h e i r  a t  law, o r  the assignee o f  such 

purchaser; 

(i)That the sale was conducted i n  the manner required 

by law; 

( j )  That the deed was proper ly  signed, acknowledged, and 

del ivered by the treasurer. 

(2) A l l  the r i g h t ,  t i t l e ,  i n te res t ,  and estate conveyed 

by any such deed executed before August 1, 1964, by the 

t reasurer  sha l l  be deemed t o  have vested i n  the purchaser a t  

the t ime such deed was signed by the t reasurer i n  h i s  o f f i c i a l  

capacity. 

39-12-136. Val i d a t i o n  o f  acknowledgments o f  tax  deeds. 

Any t a x  deed executed by a t reasurer pursuant t o  sect ion 

39-12-134-, i f  acknowledged in-conforrni t y  w i t h  the provis ions 

of sect ion 38-35-101, C . R .  S. 1973, sha l l  be considered f o r  a l l  

purposes as having been proper ly  acknowledged, and such 

acknowledgment shaq 1 car ry  w i t h  i t  the presumptions provided 

f o r  by sect ion 38-35-101, C. R.S .  1973. 

39-12-137. When successor of t reasurer sha l l  act. I f  

any t reasurer  dies, resigns, o r  i s  removed from o f f i c e  o r  h i s  

term o f  o f f i c e  expires a f t e r  s e l l i n g  any rea l  estate f o r  taxes 

and before executing a c e r t i f i c a t e  o r  deed f o r  the same, h i s  

successor i n  o f f i c e  sha l l  execute such c e r t i f i c a t e  o r  deed i n  

the same manner t h a t  the t reasurer  making such sale might have 



done. 

39-12-138. Pos t ing  l i s t  o f  t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e s  and t a x  

-deeds. No l a t e r  than January 15 o f  each year ,  each t reasu re r  

s h a l l  d e l i v e r  t o  t h e  county c l e r k  and recorder  o f  h i s  county a 

l i s t  showing a l l  t a x  c e r t i f i c a t e s  t h e r e t o f o r e  issued and h e l d  

i n  t h e  name o f  t h e  county and a l i s t  o f  a l l  p r o p e r t y  t h e  t i t l e  

t o  which has been acqu i red  by t h e  county th rough issuance o f  a 

t a x  deed. A copy o f  such l i s t s  s h a l l  be posted i n  a 

conspicuous p l a c e  i n  t h e  courthouse. 

39-12-139. Tax deed recorded - e n t r y .  When any t a x  deed 

i s  f i l e d  f o r  record,  t h e  county c l e r k  and reco rde r  s h a l l  a l s o  

e n t e r  t h e  name o f  t h e  grantee i n  t h e  proper  column o f  h i s  

reco rd  o f  l a n d  s o l d  f o r  taxes.  

39-12-140. A c t i o n  t o  determine v a l i d i t y  o f  c e r t i f i c a t e s .  

Whenever any county o r  c i t y  and county i n  t h i s  s t a t e  holds t a x  

s a l e  c e r t i f i c a t e s  which a re  b e l i e v e d  by t h e  board o f  county 

commissioners t o  be v o i d  f o r  i r r e g u l a r i t y  i n  t h e  assessment o r  

s a l e  o f  p r o p e r t y  o r  otherwise,  t h e  board o f  county 

commissioners of t h e  county o r  c i t y  and county may i n s t i t u t e  

an a c t i o n  i n  t h e  d i s t r i c t  c o u r t  o f  t h e  county, under t h e  

p r o v i s i o n s  o f  a r t i c l e  5 1  o f  t i t l e  13, C.R.S. 1973, t o  have t h e  

ma t te r  determined as t o  whether s a i d  c e r t i f i c a t e s  a r e  void.  

Such a c t i o n s  s h a l l  be brought  i n  t h e  name o f  t h e  board o f  

county commissioners. Any number o f  such c e r t i f i c a t e s  may be 

i nc luded  i n  one ac t i on ,  and t h e  fee  owners o f  reco rd  of t h e  

lands on account o f  t h e  s a l e  o f  which t h e  c e r t i f i c a t e s  were 
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1 issued s h a l l  be made defendants i n  t h e  ac t i on .  I f  any 

2 defendant i s  a nonres ident  o f  t h e  s t a t e  o r  cannot be found, 

3 s e r v i c e  o f  summons may be had upon such defendant i n  

4 accordance w i t h  t h e  p r o v i s i o n s  o f  r u l e  4 o f  t h e  Colorado r u l e s  

5 o f  c i v i l  procedure. I f  t h e  c o u r t ,  by i t s  decree, f i n d s  and 

6 determines t h a t  any such c e r t i f i c a t e  i s  vo id ,  then  t h e  r e a l  

7 e s t a t e  on account  o f  t h e  s a l e  o f  which such c e r t i f i c a t e  was 

8 issued s h a l l  be r e s o l d  f o r  taxes  a t  t h e  nex t  succeeding s a l e  

9 f o r  de l i nquen t  taxes;  and i f  t h e  i r r e g u l a r i t y  on account o f  

10 which such c e r t i f i c a t e  was h e l d  v o i d  i s  i n  t h e  assessment o f  

11 t h e  p rope r t y ,  t hen  t h e  board o f  county commissioners s h a l l  

d i r e c t  t h e  assessor t o  reassess t h e  same, and i f  t h e  

d e l i n q u e n t  taxes a r e  n o t  t h e r e a f t e r  d u l y  p a i d  pursuant  t o  such 

reassessment, such p r o p e r t y  s h a l l  l i k e w i s e  be s o l d  a t  t h e  nex t  

de l inquent t a x  sa le  f o l  1 owing such reassessment. No appeal 

s h a l l  1 i e  from t h e  f i n a l  decree o f  t h e  c o u r t  i n  cases brought  

under t h i s  sec t ion .  No cos ts  o f  t h e  a c t i o n  s h a l l  be assessed 

a g a i n s t  any defendant who f i l e s  a d i s c l a i m e r  o r  f a i l s  t o  

appear i n  t h e  ac t i on .  

39-12-141. D i s p o s i t i o n  o f  c e r t i f i c a t e s  he1 d by count ies.  

(1) '-a l l  cases where r e a l  e s t a t e  has been s t r u c k  o f f  t o  t h e  

county a t  t a x  sa les  and t h e  county has h e l d  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  

s a l e  f o r  t h r e e  years o r  more, t h e  board o f  county 

commissioners may app ly  f o r  and r e c e i v e  a t a x  deed i n  l i k e  

manner as i s  p rov ided  by law i n  t h e  case o f  de l i nquen t  t a x  

s a l e  c e r t i f i c a t e s  h e l d  by i n d i v i d u a l s .  The board o f  county 



commissioners, whenever the county becomes en t i t l ed  to  a tax 

deed, may cause the t reasurer  to  issue, serve, and pub1 ish 

notices,  pursuant to  law, of application for  such tax deed in 

l ike  manner as in the case of individual c e r t i f i c a t e  holders. 

(2 )  In cases where the county has held the tax 

c e r t i f i c a t e  for  f ive  years or more and such real es ta te  i s  not 

located within the l imits  of any incorporated town or c i ty  

within the said county, the county may include in one request 

or demand any or a l l  separate parcels of real e s t a t e  for  which 

i t  holds tax sa le  ce r t i f i ca te s  for  sales  in any one year, and 

the board of county commissioners may apply fo r  and receive 

tax deeds therefor. In cases where the county has held the 

tax c e r t i f i c a t e  for  eight years and in the opinion of the 

board of county commissioners such real e s t a t e  i s  not used, 

operated, or  maintained who1 ly or in par t  in the in teres t  or  

fo r  the benefit  of the public; said board shall  apply for  and 

receive a tax deed therefor. 

( 3 )  Upon making application in the case of tax 

ce r t i f i ca te s  held by the counties fo r  f ive  years or more, the 

t reasurer  shall  not be required to  give the notice tha t  a 

request or demand for  tax deed has been made upon him provided 

for  in section 39-12-128. The treasurer ,  in l ieu  of such 

notice, a t  l eas t  s ixty days before the day said tax deed 

issues,  shall  give notice by registered or  ce r t i f i ed  mail, 

addressed t o  the l a s t  known residence of the person in whose 

name the real es ta te  i s  assessed for  the years during which 
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1 sa id  taxes have not been paid,  t h a t  a tax deed has been 

2 applied fo r  on the  pa r t i cu l a r  described property and t h a t  said 

3 tax deed wil l  issue on a day cer ta in .  The t reasurer  shal l  

4 a l so  post in a public place i n  the  county courthouse, a t  l e a s t  

5 s ix ty  days before said  deed i s sues ,  a notice s t a t i ng  t h a t  a 

deed wil l  be issued t o  the  county on the  real  e s t a t e  described 

i n  sa id  notice.  Said notice sha l l  contain the  name of the 

person t o  whom the  property i s  assessed together w i t h  the  date 

sa id  tax deed wil l  issue. 

(4) In a l l  cases ,  the  owner of the  property sha l l  have 

t he  r i g h t  of redemption of the  property as  provided by law. 

(5)  Any tax  deed, when issued t o  the county, shal l  be 

duly recorded, b u t  no fee  sha l l  be required t o  be paid 

therefor .  Thereafter ,  the  board of county commissioners shall  

l i s t  such property for  s a l e  and post such l i s t  i n  the county 

courthouse and, out of the  county general fund, may make such 

essen t ia l  repa i r s  thereon and pay such premiums f o r  f i r e  

insurance as  are  necessary f o r  the  protection and preservation 

of any improvements on such property. The board of county 

commissioners, a f t e r  a county has acquired such tax deed, i n  

i + c  d i s c r e t i on ,  may i n s t i t u t e  and prosecute suits t o  quiet  the 

t i t l e  t o  any such real  e s t a t e  so acquired under such tax 

deeds. 

(6) (a )  In a l l  cases where real  property has been 

s t ruck off  t o  the  county a t  a tax s a l e  and the  county has held 

the  c e r t i f i c a t e  of s a l e  f o r  t h i r t y  years or  more without 



o b t a i n i n g  a t a x  deed as p rov ided  i n  t h i s  sec t i on ,  then such 

c e r t i f i c a t e  may be dec lared v o i d  and o f  no e f f e c t .  

(b) It i s  t h e  duty  o f  t h e  t r e a s u r e r  a t  l e a s t  once each 

year . to  prepare and present ,  a t  any r e g u l a r  o r  spec ia l  meeting 

o f  t h e  board o f  county commissioners, a l i s t  o f  a l l  r e a l  

p r o p e r t y  and a l l  c e r t i f i c a t e s  o f  s a l e  s t r u c k  o f f  t o  t h e  

county, which c e r t i f i c a t e s  have been he ld  by t h e  county f o r  

t h i r t y  years o r  more w i t h o u t  o b t a i n i n g  a deed o r  be ing 

otherwise disposed o f  under t h i s  a r t i c l e .  

(c)  Upon being presented w i t h  such l i s t ,  t h e  board o f  

county commissioners s h a l l  d e t e r m i n e ' t h a t  t h e  c e r t i f i c a t e s  o f  

s a l e  were s t r u c k  o f f  t o  t h e  county, t h a t  such c e r t i f i c a t e s  

have been h e l d  by t h e  county f o r  t h i r t y  years o r  more, and 

t h a t  no t a x  deed has been obta ined o r  a p p l i e d  f o r  as provided 

i n  t h i s  sec t ion .  Upon making such determinat ion,  t h e  board o f  

county commissioners may dec lare  t h a t  such c e r t i f i c a t e s  a re  

void,  and an o rde r  t o  t h a t  e f f e c t  s h a l l  be d u l y  entered i n  t h e  

recorded proceedings o f  t h e  board, which order  s h a l l  d i r e c t  

t h e  county t r e a s u r e r  t o  cancel such c e r t i f i c a t e s  o f  sale.  

(d) Upon r e c e i p t  o f  an order  o f  t h e  board o f  county 

commissioners dec la r ing  t h a t  any c e r t i f i c a t e s  o f  s a l e  a re  

void,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  reco rd  s a i d  order  i n  h i s  records and 

s h a l l  cancel a l l  such c e r t i f i c a t e s  s p e c i f i e d  i n  s a i d  order .  

(e) Any a c t i o n  concerning a determinat ion  and 

d e c l a r a t i o n  by a board o f  county commissioners made pursuant  

t o  t h i s  subsect ion (6) s h a l l  be commenced w i t h i n  one year 
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1 a f t e r  t h e  date o f  t h e  board 's  o rder ,  o r  s a i d  a c t i o n  s h a l l  be 

2 f o r e v e r  barred. 

3 39-12-142. Appraisal  - county may r e n t  o r  s e l l .  (1) 

4 Whenever such r e a l  e s t a t e  i s  conveyed by a t reasu re r  t o  t he  

5 county by t a x  deed under s e c t i o n  39-12-141, t he  assessor s h a l l  

6 annua l ly  va lue the  same i n  t h e  manner p resc r ibed  by law f o r  

7 taxab le  p rope r t y  and s h a l l  n o t i f y  t h e  board o f  county 

8 commissioners o f  such va lua t i on .  

9 (2) The board o f  county commissioners has t h e  power t o  

r e n t ,  lease,  o r  s e l l  such p r o p e r t y  so acqu i red  as prov ided i n  

t h i s  sec t ion .  

(3) Whenever such r e a l  e s t a t e  i s  leased by t h e  board o f  

county commissioners o f  such county, i t  s h a l l  be leased f o r  

t h e  b e s t  cash r e n t a l  ob ta inab le  cons ide r ing  t h e  c o n d i t i o n  and 

l o c a t i o n  o f  such r e a l  es ta te ,  i n  t h e  d i s c r e t i o n  o f  t he  board 

o f  county commissioners; b u t  no lease s h a l l  be f o r  a p e r i o d  

exceedi ng f i v e  years. 

(4) (a) Any such r e a l  es ta te  so conveyed t o  t h e  county 

may be s o l d  a t  p u b l i c  s a l e  by the  board o f  county 

commissioners. P r i o r  t o  o f f e r i n g  such p rope r t y  f o r  sa le,  t h e  

hoard o f  county commissioners s h a l l  o b t a i n  from the  assessor a 

c e r t i f i c a t e  as t o  t h e  c u r r e n t  ac tua l  va lue and the  v a l u a t i o n  

f o r  assessment o f  t he  same. A n o t i c e  o f  such sa le  s h a l l  be 

pos ted  i n  a pub1 i c  p lace  i n  t he  county courthouse a t  l e a s t  

t h i r t y  days be fo re  t h e  date o f  sa le ,  and such n o t i c e  o f  s a l e  

s h a l l  a l s o  be adve r t i sed  i n  two issues o f  a newspaper o f  



genera l  c i r c u l a t i o n  i n  t h e  county i n  which t h e  p r o p e r t y  i s  

s i t u a t e d ,  s a i d  newspaper n o t i c e s  t o  appear one week a p a r t  and 

w i t h i n  t h e  t h i r t y  days as above prov ided.  Such n o t i c e  s h a l l  

reserve  t h e  r i g h t  upon t h e  p a r t  o f  t h e  board o f  county 

commissioners t o  r e j e c t  any o r  a l l  b i d s  which a re  l e s s  than  

t h e  va lue  determined by t h e  assessor. Sa id  n o t i c e  s h a l l  be 

s u b s t a n t i a l l y  i n  t h e  f o l l o w i n g  form: 

"NOTICE 

P u b l i c  n o t i c e  i s  hereby g i ven  t h a t  t h e  f o l l o w i n g  r e a l  

p r o p e r t y  acqu i red  by t h e  County o f  .............., Colorado, 

by t a x  deed, t o  w i t :  

( d e s c r i p t i o n  o f  p rope r t y )  

w i l l ,  accord ing  t o  law, be o f f e r e d  a t  p u b l i c  s a l e  a t  t h e  

county  courthouse, .............. , Colorado, on t h e  

.............. day o f  .............., 19...., a t  t h e  hour o f  

..... t o  t h e  h i g h e s t  and b e s t  b idder :  . The board o f  county 

commissioners reserves  t h e  r i g h t  t o  r e j e c t  any o r  a l l  b i d s  

which a re  l e s s  than  t h e  c u r r e n t  ac tua l  va lue  f i x e d  by t h e  

county assessor. . 

.............................. 

County C l e r k  and Recorder. " 

(b) Such r e a l  .es ta te  may be s o l d  a t  pub1 i c  s a l e  when and 

i f  t h e  board o f  county commissioners rece ives  a b i d  f o r  any 

l o t s  o r  p a r c e l s  which i n  t h e  d i s c r e t i o n  o f  t h e  board o f  county 

commissioners i s  a s u f f i c i e n t  purchase p r i c e .  Such r e a l  

e s t a t e  may be s o l d  i n  such l o t s  o r  p a r c e l s  and upon such terms 
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o f  payment as t h e  board o f  county cbmmissioners deems 

acceptable, b u t  no deed s h a l l  be issued u n t i l  t h e  purchaser 

has made payment i n  f u l l .  Upon w r i t t e n  a p p l i c a t i o n  o f  any 

person, t h e  board o f  county commissioners s h a l l  o f f e r  f o r  sa le  

t h e  p r o p e r t y  requested by such person t o  be sold;  except t h a t  

no pa rce l  s h a l l  be d i v i d e d  f o r  t h e  purpose o f  such requested 

sa le  unless t h e  board o f  county commissioners s p e c i f i c a l l y  

p e r m i t s  such d i v i s i o n .  The board o f  county commissioners, i n  

i t s  d i s c r e t i o n ,  may d e c l i n e  and re fuse  t o  o f f e r  f o r  sa le  any 

l o t s  o r  p a r c e l s  as i t  may determine t o  be use fu l  o r  necessary 

f o r  p resent  o r  f u t u r e  p u b l i c  p r o j e c t s  as def ined i n  s e c t i o n  

30-20-301, C.R.S. 1973. The board o f  county commissioners 

may, p r i o r  t o  t h e  s a l e  o f  any 1 ~ t  o r  pa rce l ,  reserve o r  g ran t  

s t r e e t s ,  a l l e y s ,  o r  roads o r  u t i l i t i e s  o r  o the r  easements, 

p u b l i c  o r  p r i v a t e ,  under such terms and cond i t i ons  as i t  may 

deem- adv isab le  and may r e n t - o r  1 ease any l o t  o r  pa rce l  

r e t a i n e d  f o r  p resent  o r  f u t u r e  p u b l i c  p r o j e c t s  t o  any person, 

p o l it i c a l  subd iv i s ion ,  o r  quasi -munic ipal  corpora t ion .  

(5) Such deeds s h a l l  be issued by a commissioner t o  

convey, d u l y  appointed by t h e  board o f  county commissioners, 

which commissioner s h a l l  a c t  upon t h e  d i r e c t i o n  o f  t h e  board 

o f  county commissioners, b u t  such deed s h a l l  be issued w i t h o u t  

covenants o f  warranty. 

(6) The fo rego ing  p r o v i s i o n s  of t h i s  s e c t i o n  s h a l l  n o t  

app ly  t o  any c i t y  and county having a popu la t i on  of more than 

t h r e e  hundred thousand. Sales and leases by such c i t y  and 



1 county sha l l  be made i n  compliance w i t h  the appl icable 

2 p rov is ions  o f  i t s  char ter  o r  ordinances. A l l  sales and leases 

3 made before August 1, 1964, by such c i t y  and county o f  any 

4 r e a l  es ta te  acquired by i t  under t a x  deeds, whether made o r  

5 author ized by t he  board o f  county commissioners, the mayor o f  

6 sa id  c i t y  and county, o r  i n  purported compliance w i t h  i t s  

7 char te r  o r  ordinances, are deemed va l i d ,  and such sales and 

8 leases are hereby confirmed. A1 1 act ions o r  proceedings t o  

9 se t  aside o r  quest ion the  v a l i d i t y  o f  such sales o r  leases 

10 made before August 1, 1964, by such c i t y  and county sha l l  be 

11 brought w i t h i n ,  s i x  months from sa id 'da te  and no t  thereaf ter .  

This subsection (6) s h a l l  no t  r e i n s t a t e  any such ac t i on  o r  

proceeding barred by law before August 1, 1964. 

39-12-143. County lands, p r i o r  sales val idated.  A l l  

sales o f  such rea l  es ta te  made by the board o f  county 

commissioners o f  any county sha l l  be deemed va l id ,  and such 

sales are hereby confirmed i f  such sales were made a t  e i t h e r  

p u b l i c  o r  p r i v a t e  sale, whether made by deed issued by t he  

t reasure r  upon d i r e c t i o n  o f  the  board o f  county commissioners 

o r  by deed issued by a du ly  appointed commissioner t o  convey 

upon d i r e c t i o n  of the board of county c ~ i s s i o n e r s .  

39-12-144. Proceeds of sales. A1 1 net  proceeds the  

sale, lease, o r  o ther  d i spos i t i on  o f  such rea l  es ta te  so 

conveyed t o  the  county by the  t reasurer  sha l l  be pa id  t o  the  

t reasure r  o f  such county, and the  t reasurer  s h a l l  d i s t r i b u t e  

sa id  proceeds t o  the var ious tax ing  j u r i s d i c t i o n s  i n  which 
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such r e a l  es ta te  i s  s i t u a t e d  i n  t h e  same p r o p o r t i o n  t h a t  the  

ad valorem taxes l e v i e d  by each t a x i n g  j u r i s d i c t i o n  i n  the  

preceding calendar year bears t o  the  t o t a l  o f  a l l  ad valorem 

taxes l e v i e d  on such r e a l  e s t a t e  i n  the  preceding calendar 

year.  

39-12-145. L ien  o f  spec ia l  assessment n o t  a f fec ted.  

Noth ing i n  sec t ions  39-12-142 t o  39-12-144 s h a l l  be construed 

t o  a f f e c t  i n  any manner o r  degree whatsoever t h e  l i e n  o f  any 

spec ia l  assessment t o  which such r e a l  es ta te  and the  

conveyance the reo f  by the  t reasu re r  i s  sub jec t  under law. 

39-12-146. Treasurer t o  r e p o r t  payments. A complete 

r e p o r t  o f  a l l  payments made t o  and accepted by the  t reasu re r  

under sec t ions  39-12-141, 39-12-142, and 39-12-144 s h a l l  be 

made by him, a copy o f  which s h a l l  be sent  t o  t h e  board o f  

county commissioners o f  h i s  county, t o  the  admin i s t ra to r ,  and 

t o  t h e  c o n t r o l l e r  a t  t he  end o f  each month. 

39-12-147. L i m i t a t i o n s  on t a x  c e r t i f i c a t e s  - speci a1 

improvement l i e n s .  (1) No l i e n  upon r e a l  p roper t y  c reated by 

a  t a x  c e r t i f i c a t e  o r  a  c e r t i f i c a t e  o f  purchase issued by a 

t reasu re r  on account o f  any de l i nquen t  p roper t y  taxes o r  any 

s p w j a l  assessment of any k i n d  o r  nature, s h a l l  remain a  1  i e n  

tnereon f o r  a p e r i o d  longer  than f i f t e e n  years a f t e r  t h e  

o r i g i n a l  issuance thereof ,  except as prov ided i n  subsect ion 

(3) of t h i s  sect ion.  Th is  s e c t i o n  s h a l l  n o t  apply t o  any t a x  

c e r t i f i c a t e  o r  c e r t i f i c a t e  of purchase issued t o  and h e l d  by 

the  county, c i t y ,  c i t y  and county, o r  d i s t r i c t  l e v y i n g  such 



t a x  o r  spec ia l  assessment; except  t h a t ,  i n  t h e  event o f  an 

assignment o f  such t a x  c e r t i f i c a t e  o r  c e r t i f i c a t e  o f  purchase 

so issued t o  and h e l d  by such county, c i t y ,  c i t y  and. county, 

o r  d i s t r i c t ,  t h e  l i e n  o f  such t a x  c e r t i f i c a t e  o r  c e r t i f i c a t e  

o f  purchase s h a l l  cease f i f t e e n  years  a f t e r  t h e  date o f  i t s  

issuance s u b j e c t  o n l y  t o  t h e  p r o v i s i o n s  o f  subsect ion (3) of 

t h i s  sec t ion .  

(2) No t r e a s u r e r ' s  deed s h a l l  i ssue  on any t a x  sa le  

ev idenced '  by  t a x  c e r t i f i c a t e  o r  c e r t i f i c a t e  o f  purchase where 

such t a x  c e r t i f i c a t e  o r  c e r t i f i c a t e  o f  purchase has ceased t o  

be a  1  i e n  pursuant  t o  ' t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  s e c t i o n  and 

a p p l i c a t i o n  f o r  such t r e a s u r e r ' s  deed i s  n o t  pending a t  t h e  

t ime o f  t h e  e x p i r a t i o n  o f  t h e  l i m i t a t i o n  p e r i o d  prov ided f o r  

i n  t h i s  sec t ion .  

(3) I n  t h e  event o f  an assignment o f  a t a x  c e r t i f i c a t e  

o r  c e r t i f i c a t e  of purchase-he ld  by a  county, c i t y ,  c i t y  and 

county, o r  d i s t r i c t  l e v y i n g  such t a x  wherein such c e r t i f i c a t e  

i s  f i f t e e n  years o l d  a t  t h e  t ime o f  assignment o r  w i l l  become 

f i f t e e n  years  o l d  w i t h i n  one year  from the  date o f  such 

assignment, t h e  assignee t h e r e o f  s h a l l  be e n t i t l e d  t o  a  t a x  

deed i n  t h e  manner p rov ided by law i f  such assignee o r  o the r  

l e g a l  ho lder  o f  such c e r t i f i c a t e  i n s t i t u t e s  proceedings t o  

p rocure  a  t a x  deed by making a  demand upon t h e  t reasu re r  f o r  

same, as prov ided by  law, w i t h i n  one year  from t h e  date o f  

such assignment by t h e  county, c i t y ,  c i t y  and county, o r  

d i s t r i c t  l e v y i n g  such tax .  



(4) When 'er  a  l ien creat ed By a'.tax ce r t i f i ca te  has 

expired by reason of the provisions of t h i s  section, the 

t reasurer  shall immediately issue a ce r t i f i ca te  of 

cancellation describing the real e s t a t e  included in the 

c e r t i f i c a t e  of purchase or tax c e r t i f i c a t e  and giving the date 

of cancellation; and he shall  a lso make proper entr ies  in the 

book of sales  i n  his off ice as follows: "Cancelled by 

provision of section 39-12-147, C.R.S. 197311, with the date of 

such entry. He shall also present every such ce r t i f i ca te  of 

cancellation t o  the county clerk and recorder who shall  enter 

the same in the record of land sold for  taxes and endorse the 

date of entry on  the ce r t i f i ca te  of cancellation and f i l e  the 

same, and such ce r t i f i ca te  and the record thereof shall be 

prima facie  evidence of the cancel la t ion of the ce r t i f i ca te  of 

purchase or tax ce r t i f i ca te  and of the release of the l ien of 

such ce r t i f i ca te  on the lands therein described. Failure t o  

record such ce r t i f i ca te  of cancellation shall n o t  extend the 

l ien created by the ce r t i f i ca te  of purchase or tax 

ce r t i f i ca te .  The t reasurer  and county clerk and recorder 

sha1 1 n o t  be ent i t led  t o  any fees for  the issuing of such 

ee r t i f i c a t e  of cancellation nor for  the ent r ies  in the i r  books 

made under the provisions of t h i s  subsection (4) .  

(5) Whenever a l ien  created pursuant t o  a  tax 

c e r t i f i c a t e  becomes unenforceable pursuant t o  section 

31-25-1119, C .  R.  S. 1973, the treasurer shall immediately issue 

a c e r t i f i c a t e  of cancel 1  a t i  on describing the real es ta te  
* 
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i n c l u d e d  i n  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  purchase o r  t a x  c e r t i f i c a t e  

i n d i c a t i n g  thereon t h e  da te  o f  c a n c e l l a t i o n  and s h a l l  make the  

a p p r o p r i a t e  e n t r i e s  i n  t h e  book o f  sa les  i n  h i s  o f f i c e ,  as 

f o l l o w s :  "Cancel led by p r o v i s i o n  o f  sec t i ons  31-25-1119 and 

39-12-147, C. R. S. l 973 " ,  w i t h  t h e  da te  o f  such en t r y .  He 

s h a l l  p resen t  every  such c e r t i f i c a t e  o f  c a n c e l l a t i o n  t o  t h e  

county c l e r k  and reco rde r  who s h a l l  e n t e r  t h e  same i n  t h e  

r e c o r d  o f  l a n d  s o l d  f o r  taxes  and endorse t h e  da te  o f  e n t r y  on 

t h e  s a i d  c e r t i f i c a t e  o f  c a n c e l l a t i o n  and f i l e  t h e  same, and 

such c e r t i f i c a t e  and t h e  r e c o r d  t h e r e o f  s h a l l  be p r ima f a c i e  

evidence o f  t h e  c a n c e l l a t i o n  o f  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  purchase o r  

t a x  c e r t i f i c a t e  and o f  t h e  re lease  o f  t h e  1  i e n  of such 

c e r t i f i c a t e  on t h e  lands  t h e r e i n  descr ibed.  F a i l u r e  t o  reco rd  

such c e r t i f i c a t e  o f  c a n c e l l a t i o n  s h a l l  n o t  extend the  l i e n  

c rea ted  by  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  purchase o r  t a x  c e r t i f i c a t e .  The 

t r e a s u r e r - and county c l e r k  and reco rde r  s h a l l  n o t  be e n t i t l e d  

t o  any fees f o r  t h e  i s s u i n g  and r e c o r d i n g  o f  such c e r t i f i c a t e  

o f  c a n c e l l a t i o n  nor  f o r  t h e  e n t r i e s  i n  t h e i r  books made under 

t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  subsec t ion  (5). 

39-12-148. Sales en masse v a l i d .  I f  two o r  more 

noncont iguous l o t s  o r  t r a c t s  o f  l a n d  o r  m in ing  c la ims o r  

p o r t i o n s  t h e r e o f  have n o t  been sepa ra te l y  va lued and assessed 

o r ,  hav ing  been sepa ra te l y  v a l  ued and assessed, whether having 

a  common ownership o r  no t ,  have been s o l d  en masse f o r  a  gross 

sum f o r  t h e  nonpayment o f  taxes  and charges thereon, then 

a f t e r  seven years  from t h e  da te  o f  any such sa le ,  such 
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assessment and sa le  and any t a x  s a l e -  c e r t i f i c a t e  issued 

thereon s h a l l  be deemed v a l i d  and l e g a l  and s h a l l  be so 

considered i n  a l l  ac t i ons ,  s u i t s ,  o r  proceedings i n  which i s  

i n v o l v e d  t h e  v a l i d i t y  o f  any such assessment, sa le,  t a x  sa le  

c e r t i f i c a t e ,  o r  t r e a s u r e r ' s  deed issued thereon. There i s  

excepted f rom t h i s  s e c t i o n  any such ac t i on ,  s u i t ,  o r  

proceeding pending on August 1, 1964, wherein any p a r t y  

t h e r e t o  has o r  may a s s e r t  t h e  i n v a l i d i t y  o f  any such 

assessment, sa le ,  t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e ,  o r  t r e a s u r e r ' s  deed. 

Noth ing i n  t h i s  s e c t i o n  s h a l l  be construed t o  a l t e r ,  amend, o r  

repea l  s e c t i o n  39-12-147. 

39-12-149. Tax sales o f  severed minera l  i n t e r e s t s .  

Sales f o r  de l i nquen t  taxes due on severed minera l  i n t e r e s t s  

s h a l l  t ake  p l a c e  a t  t h e  same p lace  and t ime  and under the  same 

circumstances as i n  t h i s  a r t i c l e ,  b u t  where t h e  sur face es ta te  

ownership i s  coterminous wi t h - t h e  severed minera l  i n t e r e s t ,  

t h e  owner o f  t h e  sur face e s t a t e  s h a l l  have t h e  r i g h t  o f  f i r s t  

r e f u s a l  t o  purchase t h e  severed minera l  i n t e r e s t ,  and t h e  

sur face owner shal.1 be a l lowed t o  pay a l l  de l inquent  taxes due 

and owing f o r  t h e  severed minera l  i n t e r e s t  i n  l i e u  o f  t h e  

proceeds t h a t  would be c o l l e c t e d  f rom a t a x  sa le  o f  t h e  

severed minera l  i n t e r e s t .  The t r e a s u r e r  s h a l l  n o t i f y  t h e  

sur face owner, by ma i l ,  a t  h i s  l a s t  known address, o f  h i s  

r i g h t  o f  r e f u s a l  a t  l e a s t  t e n  days p r i o r  t o  t h e  s a l e  o f  t h e  

severed minera l  i n t e r e s t .  The sur face owner s h a l l  have u n t i l  

two days p r i o r  t o  t h e  sa le  t o  exe rc i se  t h e  r i g h t  o f  f i r s t  



r e f u s a l .  Ift h e  sur face owner does no t  exe rc i se  h i s  r i g h t  o f  

f i r s t  r e f u s a l ,  t h e  severed m i  ne ra l  in t e r e s t  s h a l l  be sold.  

39-12-150. County o f f i c i a l s  and employees may not  

acqu i re  l a n d  by  t a x  sale.  (1) No p r o p e r t y  s o l d  f o r  taxes 

under t h i s  a r t i c l e  s h a l l  be conveyed t o  an e lec ted  o r  

appointed county o f f i c i a l ,  t o  a county employee, o r  . t o  a 

member o f  t h e  immediate f a m i l y  o f  any such person, o r  t o  t h e  

agent o f  any such county o f f i c i a l  o r  employee, i f  t h e  p r o p e r t y  

i s  s o l d  d u r i n g  t h e  t ime  t h e  o f f i c i a l  o r  employee holds h i s  

o f f  i c e  o r  empl oyment. 

( 2 )  The conveyance o f  any p r o p e r t y  by t a x  sa le  i s  exempt 

f rom t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  s e c t i o n  i f  t h e  p rope r t y  t o  be 

conveyed was owned by t h e  county o f f i c i a l  o r  county employee, 

o r  by a member o f  t he  immediate f a m i l  y o f  any such person, 

immediately p r i o r  t o  i t s  s a l e  f o r  taxes,  o r  i f  such p rope r t y  

i s  s i t u a t e d  w i t h i n  a county o t h e r  than t h e  county t o  which 

such county o f f i c i a l  o r  employee i s  e lec ted ,  appointed, o r  

emp 1 oyed . 
(3) Any county o f f i c i a l ,  county employee, o r  member o f  

t h e  immediate f a m i l y  o f  any such person, o r  t h e  agent o f  any 

such county o f f i c i a l  o r  employee, who knowingly rece ives  a 

conveyance o f  p r o p e r t y  i n  v i o l a t i o n  o f  t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  

s e c t i o n  commits a c lass  1misdemeanor and s h a l l  be punished as 

prov ided i n  s e c t i o n  18-1-106, C. R. S. 1973. 

39-12-151. L i m i t a t i o n  o f  a c t i o n s  f o r  recovery o f  land. 

No a c t i o n  f o r  t h e  recovery o f  l a n d  s o l d  f o r  taxes s h a l l  l i e  
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unless the same i s  brought within- fiGe years a f t e r  the 

execution and delivery of the deed therefor by the treasurer,  

any laws to  the contrary notwithstanding; except t h a t ,  when 

any owner of such land, sold as aforesaid, a t  the time of the 

execution and delivery of the deed by the treasurer i s  under 

legal d i sab i l i ty ,  i t  shall be lawful for  h i m  t o  bring a s u i t  

or action for  the recovery of the land within the period 

during which he has the r ight  to  make redemption of such land 

from the sale  upon which the deed i s  based. When a recovery of 

any of such land i s  effected in any s u i t ,  action, or 

proceeding, the value of a l l  improvements made in  good fa i th  

on the lands so sold and recovered, and a l l  sums paid for  the 

purchase of said land and improvements, and a l l  costs incident 

to  the issuance and recording of the t reasurer 's  deed, and a l l  

taxes and assessments paid thereon a f t e r  the sale  thereof, 

including the redemption value of a1 1 tax sa le  cer t i f ica tes  

redeemed, held, or surrendered for  redemption by the grantee 

in such t reasurer ' s  deed or  his heirs or assigns, shall be 

ascertained by the court or jury trying the action for  

recovery and shall be paid, together w i t h  in teres t  thereon a t  

the ra te  of twelve percent per annum, by the person recovering 

said land t o  the persons ent i t led  thereto, and the payment of 

such sum shall  be a condition precedent t o  the entry of 

judgment or  decree in such s u i t ,  action, or proceeding. A l l  

such t reasurer ' s  deeds executed by the treasurer purporting t o  

convey lands and improvements thereon for  a l l  purposes shall 



be deemed t o  be c o l o r  o f  t i t l e  from and a f t e r  t he  t ime the  

same i s  recorded i n  t h e  o f f i c e  o f  t h e  county c l e r k  and 

recorder  f o r  t h e  county i n  which s a i d  lands are  located.  The 

term "improvements" i nc ludes  sums and amounts o f  money 

expended thereon i n  good f a i t h  by  t h e  grantee and h i s  

successors and assigns i n  search o f  m ine ra l s  and o i l ,  as w e l l  

as o t h e r  expendi tures f o r  t h e  improvements of such lands which 

add t o  t h e  c o s t  and value the reo f .  

39-12-152. Ac t i on  t o  recover  m i n i  ng proper ty .  No a c t i o n  

10  s h a l l  be mainta ined f o r  t h e  recovery o f  min ing  o r  p l a c e r  

11 cla ims unless such a c t i o n  i s  brought  w i t h i n  a p e r i o d  o f  two 

12 years  f rom t h e  commencement o f  ac tua l  possession obta ined 

13 under t a x  deed. 

14 39-12-153. Redemption made - i n t e r e s t .  (1) Real 

15 p r o p e r t y  s o l d  f o r  taxes may be redeemed by t h e  owner t h e r e o f  

16 o r  h i s  agent, assignee, o r  a t to rney ,  o r  by any person having a 

17 l e g a l  o r  e q u i t a b l e  c l a i m  t h e r e i n ,  o r  by a ho lde r  o f  a t a x  s a l e  

18 c e r t i f i c a t e ;  except t h a t  such ho lde r  may redeem such r e a l  

19 p r o p e r t y  f rom any $ax s a l e  t h e r e o f  made subsequent t o  t h e  t ime 

20 o f  t h e  issuance o f  t h e  t a x  s a l e  c e r t i f i c a t e  upon which he i s  

2 1  r e l y i n g ,  and t h e  amount p a i d  f o r  t h e  redemption of t h e  

22 subsequent c e r t i f i c a t e  o f  purchase s h a l l  be endorsed as 

23 subsequent taxes p a i d  on t h e  c e r t i f i c a t e  upon which he i s  

24 r e l y i n g .  

25 (2) An und iv ided i n t e r e s t  may be redeemed upon payment 

26 o f  a r a t a b l e  share o f  t h e  sum r e q u i r e d  t o  redeem t h e  whole 
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even though t h e  whole has been so ld .  I n  case any t r a c t  o f  l and  

s o l d  f o r  taxes under t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  a r t i c l e  belongs t o  

two o r  more separate and d i s t i n c t  p a r t i e s  i n  seve ra l t y ,  t h e  

t reasu re r ,  when s a t i s f i e d  o f  t h e  f a c t  and upon a p p l i c a t i o n  o f  

any one o f  t h e  p a r t i e s  o r  h i s  agent, assignee, o r  a t t o r n e y  and 

upon payment o f  t h e  proper  p r o p o r t i o n a l  amount, s h a l l  i ssue  a 

c e r t i f i c a t e  o f  redemption f o r  such p a r t y ' s  i n t e r e s t  i n  s a i d  

1  and. 

(3) The redemption may be made a t  any t ime before t h e  

execut ion  o f  a  t r e a s u r e r ' s  deed t o  t h e  purchaser o r  h i s  h e i r s  

o r  ass igns upon payment t o  t h e  t reasu re r ,  t o  be h e l d  by him 

s u b j e c t  t o  t h e  o rde r  o f  t h e  purchaser,  o f  t h e  amount o f  taxes, 

p e n a l t y  i n t e r e s t ,  and cos ts  f o r  which t h e  p r o p e r t y  was sold,  

w i t h  i n t e r e s t  thereon from t h e  date o f  sa le  a t  t h e  r a t e  which 

i s  determined as prov ided i n  t h i s  subsect ion ( 3 ) ,  together  

w i t h - t h e  amount o f  a l l  taxes  accru ing  on such r e a l  p rope r t y  

a f t e r  t h e  sale,  p a i d  by t h e  purchaser and endorsed on h i s  

c e r t i f i c a t e  o f  purchase, w i t h  i n t e r e s t  a t  t h e  r a t e  which i s  

determined as prov jded i n  t h i s  subsect ion (3) on such taxes so 

endorsed on t h e  c e r t i f i c a t e  o f  purchase. Any payment under 

t h i s  s e c t i o n  s h a l l  be deemed rece i ved  by t h e  t r e a s u r e r  on t h e  

date t h a t  i t  i s  a c t u a l l y  rece i ved  i n  t h e  t r e a s u r e r ' s  o f f i c e .  

The annual r a t e  o f  i n t e r e s t  s h a l l  be n ine  percentage p o i n t s  

above t h e  d i scoun t  r a t e ,  which d i scoun t  r a t e  s h a l l  be t h e  r a t e  

o f  i n t e r e s t  a  commercial bank pays t o  t h e  fede ra l  reserve  bank 

o f  Kansas C i t y  us ing  a  government bond o r  o the r  e l i g i b l e  paper 

-98-




as secu r i t y ,  and s h a l l  be rounded t o  the nearest f u l l  percent. 

The commissioner of banking sha l l  es tab l i sh  the  annual r a t e  o f  

i n t e r e s t  based upon the  computation spec i f i ed  immediately 

above. Such annual r a t e  o f  i n t e r e s t  s h a l l  be so es tab l ished 

as o f  September 1, 1981, , t o  become e f f e c t i v e  October 1, 1981. 

Thereaf ter ,  on September 1o f  each year, t he  annual r a t e  o f  

i n t e r e s t  s h a l l  be es tab l ished i n  t he  same manner, t o  become 

e f f e c t i v e  on October 1o f  t h e  same year. 

(4) I f  subsequent taxes are pa id  before  the  t ime when 

they woul d  become del inquent , in te res t  s h a l l  be computed on ly  

from the  t ime  o f  t h e i r  delinquency. 'Such taxes s h a l l  bear 

i n t e r e s t  a t  e i g h t  percent  per annum, and no more, from the  

t ime when t he  purchaser becomes e n t i t l e d  t o  a  deed up t o  the 

t ime o f  a p p l i c a t i o n  f o r  such deed. 

(5) A l l  s t a t u to r y  fees pa id  by t he  purchaser i n  

connection w i t h  such c e r t i f i c a t e  s h a l l  bear the  same r a t e  o f  

i n t e r e s t  as t h e  o r i g i n a l  amount f o r  which t he  proper ty  was 

sold,  t h e  same t o  be prora ted among the  several t r a c t s  

described i n  sa id  c e r t i f i c a t e s .  

(6) I n  computing the  amount o f  i n t e r e s t  due, po r t i ons  of 

months s h a l l  be counted as whole months. 

39-12-154. Redemption o f  r e a l  proper ty  o f  person under 

d i s a b i l i t y .  (1) When t he  owner o f  r e a l  proper ty  so ld  f o r  

taxes i s  under lega l  d i s a b i l i t y  a t  the  t ime o f  execution and 

de l i ve r y  o f  a  t ax  deed the re fo r ,  such person sha l l  have the 

r i g h t  t o  make redemption o f  such proper ty  a t  any t ime w i t h i n  
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nine years from the  date of the  recording of such t ax  deed. 

In the  event t h a t  the d i s a b i l i t y  of such person i s  removed or  

ceases within such nine-year period,  such redemption m u s t  be 

asse r ted  and take place within a period of not more than two 

years  a f t e r  the  removal o r  cessat ion of such legal  d i s ab i l i t y .  

All redemptions under t h i s  sec t ion  sha l l  take place within 

nine years of the  recording of the  t ax  deed, i r respec t ive  of 

the  time t h a t  such d i s a b i l i t y  was removed o r  ceased. 

(2)  In order t o  make such redemption, such owner, o r  

some person i n  h i s  behalf ,  sha l l  pay t o  the  t r ea su re r  the  sum 

f o r  which such real  property was sold ,  and the  cos t  of the  tax 

deed and the  recording of the  same, with i n t e r e s t  thereon from 

the  date  of such s a l e  a t  the  r a t e  of f i f t e e n  percent per 

annum, and a1 1 other t axes ,  c o s t s ,  and charges which remain 

unpaid on such real  property a t  the  time of making such 

redemption, levied or  accrued thereon subsequent t o  the  

assessment date of the  taxes f o r  which the  same was sold ,  and 

a l l  o ther  taxes levied subsequent t o  the  date of such s a l e ,  

which have been pald by the  person t o  whom the  sa id  real  

property was so ld ,  o r  by any other  person claiming under him, 

with i n t e r e s t  thereon a t  the  r a t e  of f i f t e e n  percent per annum 

from the  date  of such payment, insofar  as  such payments can be 

ascertained from the  books and records in  the  o f f i c e  of such 

t reasure r .  I f  the  person t o  whom such real  property was so ld ,  

or  any other person claiming under him, has made improvements, 

the  person redeeiri ng sa id  real  property sha l l  pay the  then 



present value of such improvements. The improvements shall be 

appraised by three dis interested persons appointed by the 

board of county commissioners. For a l l  the money so paid, the 

treasurer shall  give a c e r t i f i c a t e  of redemption to  the 

persons making such payment. From the time of making the 

redemption, the deed given upon the same shall  be void as 

against such owner. In the event a redemption i s  not made 

within the periods of time provided for  in t h i s  section, a l l  

r ights  of redemption shall  cease and be forever barred as t o  

a l l  persons. 

39-12-155. Cer t i f ica te  of redemption. (1) Upon 

application of any party t o  redeem any real property sold 

under the provisions of t h i s  a r t i c l e ,  and being sa t i s f i ed  tha t  

such party has a r ight  t o  redeem the same, and upon the 

payment of the proper amount, the t reasurer  shall issue t o  

such party a c e r t i f i c a t e  of redemption, describing the t r a c t  

redeemed as in the c e r t i f i c a t e  of sa le  and giving the date of 

redemption, the amount paid, and by whom redeemed and shall 

make the proper en t r i e s  in the book of sales  in his off ice.  

(2) For each c e r t i f i c a t e  so delivered, the treasurer 

shall  be en t i t l ed  t o  a fee as provided in section 30-1-102, 

C. R.S. 1973. 

39-12-156. Entry by county clerk and recorder of 

redemption ce r t i f i ca te .  The person so redeeming any t r a c t  of 

land shall  present hi s  c e r t i f i c a t e  of redemption t o  the county 

clerk and recorder , who shall  enter the redemption in the 
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proper columns in  the record of land sold f o r  taxes and shall  

endorse the date of such entry on the c e r t i f i c a t e ;  and such 

c e r t i f i c a t e  and the  record thereof shall  be prima fac ie  

evidence of the redemption of the  lands therein  described. 

39-12-157. Fee fo r  entering c e r t i f i c a t e .  The county 

c le rk  and recorder i s  e n t i t l e d  t o  a fee  of twenty-five cents 

for  each c e r t i f i c a t e  of redemption entered upon his records, 

as provided in  section 39-12-156, and the additional sum of 

f i ve  cents fo r  each t r a c t  of land or  l o t  therein  described, t o  

be paid by the person making such redemption. 

39-12-158. Redemption money, t o  whom paid. All moneys 

received by the t reasurer  f o r  the  redemption of lands under 

the  provisions of section 39-12-154 shal l  be paid over t o  the  

person t o  whom such land was sold,  or  those claiming under 

him, on his deliverance t o  the  t reasurer ,  f o r  the  use of the  

person redeeming the same, a quitclaim deed of a l l  the  t i t l e  

t o  such land acquired under the  s a l e ,  duly executed and 

ac know1 edged. 

39-12-159. Payment upon surrender of tax c e r t i  f icate .  

O n  demand of any person e n t i t l e d  t o  redemption money i n  h i s  

k 3 ~ d s ,the  t reasurer  shal l  pay the  same t o  any such person, 

upon h is  surrendering t o  him the tax  c e r t i f i c a t e  t o  such land 

or  l o t  as has been redeemed. I f  only a portion of the  land or  

l o t s  described i n  the tax c e r t i f i c a t e  has been redeemed, the  

t reasurer  shal l  endorse on such c e r t i f i c a t e  the  portion 

redeemed and the amount of money paid t o  each person and shal l  



take  a r e c e i p t  t h e r e f o r .  

39-12-160. Payment when c e r t i f i c a t e  l o s t .  I f  t h e r e  i s  a 

l o s s  o r  wrongfu l  d e t e n t i o n  of such c e r t i f i c a t e  and t h e  l and  

t h e r e i n  descr ibed has been redeemed, t h e  owner thereof  may 

e x h i b i t  t o  t h e  t r e a s u r e r  evidence o f  such l o s s  o r  de ten t ion ,  

and upon h i s  making t h e  same t o  appear s a t i s f a c t o r y  t o  t h e  

t r e a s u r e r  and upon h i s  execu t i ng  a bond w i t h  s u f f i c i e n t  su re ty  

t h a t  he w i  11 r e f u n d  such redemption money, w i t h  twenty-f  i v e  

pe rcen t  pe r  annum i n t e r e s t  thereon, i f  any person t h e r e a f t e r  

shows h i s  r i g h t  t he re to ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  pay such 

redemption money t o  t h e  person so execut ing  such bond. 

39-12-161. Land w r o n g f u l l y  s o l d  - repayment. (1) When, 

by  mis take o r  e r r o r  of t h e  t reasu re r ,  county c l e r k  and 

recorder ,  o r  assessor o r  f rom double assessment, l a n d  has been 

s o l d  upon which no t a x  was due a t  t h e  t ime, t h e  county s h a l l  

reimburse t h e  purchaser i n  t h e  amount p a i d  by  him i n  

connect ion  w i t h  t h e  purchase o f  such land, t oge the r  w i t h  

i n t e r e s t  from t h e  date o f  purchase a t  t h e  r a t e  which i s  

determined as prov.ided i n  t h i s  sec t ion .  Reimbursement s h a l l  

be made f rom t h e  va r ious  funds t o  which t h e  t a x  was o r i g i n a l l y  

d i s t r i b u t e d ;  except  t h a t  i n t e r e s t  s h a l l  be p a i d  from t h e  

county general fund. The t reasu re r ,  county c l e r k  and 

recorder ,  o r  assessor, as t h e  case may be, and h i s  s u r e t i e s  on 

h i s  o f f i c i a l  bond s h a l l  be l i a b l e  t o  t h e  county f o r  such 

amounts reimbursed as a r e s u l t  of sa les made o n l y  through 

w i l l f u l  misconduct. 
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(2) The annual r a t e  of i n t e r e s t  sha l l  be nine percentage 

points  above the  discount r a t e ,  which discount r a t e  shal l  be 

the  r a t e  of i n t e r e s t  a  commercial bank pays t o  the  federal 

reserve bank of Kansas City using a  government bond or other 

e l i g i b l e  paper as secur i ty ,  and sha l l  be rounded t o  the  

nearest  f  ul 1  percent. 

(3)  The commissioner of banking shal l  e s t ab l i sh  the  

annual r a t e  of i n t e r e s t  based upon the  computation specif ied 

in  subsection (2) of t h i s  section.  Such annual r a t e  of 

i n t e r e s t  shal l  be so es tabl ished as  of September 1, 1981, t o  

become e f f ec t i ve  October 1, 1981. hereafter, on September 1 

of each year ,  the  annual r a t e  of i n t e r e s t  shal l  be es tabl ished 

in  the  same manner, t o  become e f f ec t i ve  on October 1 of the  

same year. 

39-12-162. Redemption of proportionate i n t e r e s t .  

(1) Any person who has or  claims an i n t e r e s t  i n  o r  a 1ien 

upon a l l  o r  any pa r t  of any undivided o r  divided e s t a t e  o r  

i n t e r e s t  i n  any piece or  parcel of land or  l o t  sold a s  a  whole 

f o r  taxes may redeem such undivided or  divided e s t a t e  o r  

i n t e r e s t  by paying t o  the  t r ea su re r  h i s  proportionate p a r t  of 

t h e  amount required t o  redeem the  whole. In such case the  

t reasurer  shal l  i ssue t o  such party a c e r t i f i c a t e  of 

redemption fo r  his  i n t e r e s t  in  such land or  l o t ,  a s  provided 

by law. 

(2)  In the  event t h a t  the  t reasurer  cannot de f in i t e ly  

ascer ta in  the  amount required t o  redeem the  portion sought t o  



be redeemed, he s h a l l  request  t h e  assessor t o  determine the  

v a l u a t i o n  f o r  assessment on such p o r t i o n  sought t o  be redeemed 

as o f  t h e  o r i g i n a l  assessment date f o r  t h e  t a x  upon which t h e  

s a l e  was based. Such assessor s h a l l  f u r n i s h  such v a l u a t i o n  

f o r  assessment t o  t h e  t r e a s u r e r  f o r t h w i t h .  The t r e a s u r e r  

s h a l l  thereupon a s c e r t a i n  such p r o p o r t i o n a t e  redemption amount 

as t h a t  amount which bears t h e  same p r o p o r t i o n  t o  t h e  amount 

r e q u i r e d  t o  redeem t h e  e n t i r e  p iece  o r  pa rce l  o f  l a n d  o r  l o t  

so s o l d  as such v a l u a t i o n  f o r  assessment so fu rn i shed  bears t o  

t h e  o r i g i n a l  v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  t h e  e n t i r e  p iece  o r  

p a r c e l  o f  l a n d  o r  l o t  so sold.  

SECTION 4. T i t l e  39, Colorado Revised S ta tu tes  1973, as 

amended, i s  amended BY THE ADDITION OF A NEW ARTICLE t o  read: 

ARTICLE 12.1  

Redemption o f  Mob i le  Homes So ld  f o r  Del inquent  Taxes 

-39-12.1-101. Redemption: A mob i le  home which i s  s o l d  

under t h e  p r o v i s i o n s  o f  s e c t i o n  39-11-103 o r  39-11-104 may be 

redeemed by t h e  owner t h e r e o f  w i t h i n  one yea r  a f t e r  t h e  date 

o f  t h e  s a l e  upon.payment t o  t h e  t r e a s u r e r  o f  t h e  proceeds of 

t h e  sale,  i n t e r e s t  on such amount a t  t h e  r a t e  of one and 

one-ha l f  pe rcen t  p e r  month, and a l l  taxes due and payable on 

t h e  mob i le  home subsequent t o  t h e  t a x  sale.  The t r e a s u r e r  

s h a l l  r e t u r n  such moneys t o  t h e  purchaser o r  l a w f u l  ho lde r  o f  

t h e  c e r t i f i c a t e  o f  sa le.  On o r  be fore  t h i r t y  days p r i o r  t o  

t h e  c lose  o f  t h e  redemption pe r iod ,  t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  n o t i f y  

t h e  owner o f  t h e  mob i le  home and any l i e n h o l d e r  o f  record ,  by 
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personal delivery o r  by c e r t i f i e d  o r  regis tered mail t o  his  

1 as t -  known address, t h a t  a t r ea su re r '  s c e r t i  f i ca te  of 

ownership fo r  the mobile home may issue t o  the  purchaser or  

lawful holder of the  c e r t i f i c a t e  of s a l e  a t  the  c lose  of the  

redemption period unless such payment i s  made. I f  t h e  owner 

has not exercised h i s  r i gh t  of redemption and a f t e r  the  close 

of the  redemption period,  the  purchaser or  lawful holder of 

the  c e r t i f i c a t e  of s a l e  may apply t o  the  t reasurer  fo r  a 

t r e a s u r e r ' s  c e r t i f i c a t e  of ownership fo r  the  mobile home. 

Upon rece ip t  of such appl ica t ion ,  the  t reasurer  sha l l  issue a 

t r e a s u r e r ' s  c e r t i f i c a t e  of ownership t o  such purchaser or  

holder, and such c e r t i f i c a t e  of ownership sha l l  t r ans fe r  t o  

him a l l  r i g h t ,  t i t l e ,  and i n t e r e s t  in  and t o  the mobile home. 

Such c e r t i f i c a t e  of ownership s h a l l ,  upon appl icat ion,  e n t i t l e  

the purchaser o r  holder thereof t o  a c e r t i f i c a t e  of t i t l e  t o  

be issued and f i l e d  pursuant t o  pa r t  1of a r t i c l e  6 of t i t l e  

42, C .  R.  S. . 1973. Any surplus of t he  s a l e  proceeds over and 

above the  taxes ,  penalty i n t e r e s t ,  and cos t s  of making the 

se izure  and adver t is ing the  s a l e  of a mobile home shal l  be 

c red i ted  t o  t he  county general fund, and a wri t ten account of 

the  s a l e  sha l l  be furnished t o  t he  owner. 

SECTION 5. 4-6-104 (2) ( b ) ,  Colorado Revised S ta tu tes  

1973, i s  amended t o  read: 

4-6-104. Schedule of property - l i s t  of c red i to rs .  

(2) (b) The t reasurer  of t he  county or counties wherein any 

of the  personal property being t ransfe r red  i s  located sha l l  be 



l i s t e d  as a  c r e d i t o r  o f  t h e  t r a n s f e r o r  w i t h  respect  t o  a l l  

taxes t o  be l e v i e d  on t h e  personal  p r o p e r t y  be ing  t r a n s f e r r e d ,  

which taxes  become due as o f  t h e  date o f  t h e  t r a n s f e r ,  f o r  t he  

c u r r e n t  year ,  pursuant  t o  s e c t i o n  39-38-333-f3j-fbj-and-f33 

f e j  39-11-104, C. R. S. 1973. 

SECTION 6. 30-1-102 (1) (m), Colorado Revised S ta tu tes  

1973, 1977 Repl. Vol . ,  i s  amended t o  read: 

30-1-102. Fees o f  county t reasu re r .  (1) (m) For  each 

n o t i c e  of purchase requ i  r e d  by s e c t i o n  39-33-328-f 33 39-12-128 

(I), C. R. S. 1973, t o  be served before  a  t r e a s u r e r ' s  deed may 

be issued, twenty - f i ve  cents;  and, i n  add i t i on ,  t h e  c o s t  o f  

p u b l i c a t i o n  i n  a  newspaper where such p u b l i c a t i o n  i s  requ i red ;  

SECTION 7. 39-5-202, Col orado Revised S ta tu tes  1973, as 

amended, i s  amended t o  read: 

39-5-202. Taxat ion  o f  mob i le  homes - e f f e c t i v e  date. 

Commenci ng January 1, 1978, mobi l e  homes s h a l l  be sub jec t  t o  

ad valorem t a x a t i o n  under t h e  p r o v i s i o n s  o f  a r t i c l e s  1t o  9  of 

t h i s  t i t l e  as i f  they  were r e a l  p r o p e r t y  b u t  s h a l l  be s u b j e c t  

t o  t h e  p r o v i s i o n s  o f  artic+e ARTICLES 10 AND 11of t h i s  t i t l e  

concerning t h e  c o l l e c t i o n  o f  taxes as i f  they  were personal  

p r o p e r t y  AND ARTICLE 1 2 . 1  OF THIS TITLE CONCERNING REDEMPTION. 

SECTION 8. 42-3-106 (23) , Colorado Revised S ta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

42-3-106. Taxable va lue  o f  c lasses  o f  p r o p e r t y  - r a t e  o f  

t a x  - when and where payable - department d u t i e s  -
apport ionment o f  t a x  c o l l e c t i o n s .  (23) No l a t e r  than March 
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20 o f  each year,  each author ized agent s h a l l  advise t h e  owner 

of any item of Class F personal p roper t y  upon which the  annual 

s p e c i f i c  ownership t a x  i s  de l inquent ,  by n o t i c e  mai led  t o  such 

owner i n d i c a t i n g  the  amount o f  de l inquent  tax,  and demand 

payment o f  t h e  same w i t h i n  twenty days from the  date o f  such 

no t i ce .  I f  payment i s  no t  made w i t h i n  such twenty-day per iod ,  

t he  author ized agent s h a l l  r e p o r t  such f a c t  t o  t h e  county 

t r e a s u r e r ,  who s h a l l  thereupon proceed t o  c o l l e c t  t h e  amount 

o f  de l inquent  t a x  by d i s t r a i n t ,  se izure ,  and sa le  o f  t he  i t em 

upon which t h e  t a x  i s  payable, i n  the  same manner as i s  

p rov ided i n  sec t i on  39-30-333 39-11-107, C. R. S. 1973, f o r  t h e  

c o l l e c t i o n  o f  ad valorem taxes on personal p roper ty .  

SECTION 9. E f f e c t i v e  date - a p p l i c a b i l i t y .  This a c t  

s h a l l  take e f f e c t  January 1, 1983, and s h a l l  apply t o  any 

p r o p e r t y  t a x  year commencing on o r  a f t e r  sa id  date. 

SECTION 10. Safe ty  clause.. The general assembly hereby 

f inds ,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p rese rva t ion  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  



Bill 6 


A BILL FOR AN ACT 

1 CONCERNING THE DUTIES OF COUNTY TREASURERS I N  RELATION TO 

2 PROPERTY TAXATION. 

B i l l  Summary 

(Note: This summar appl ies t o  t h i s  b i l l  as introduced 
and does not  ~ s s d e f l e c t  be--- 9 7 m a e n t s w T i i c h- -
subsequently adopted.) 

Provides t h d t  the f a i l u r e  o f  a person t o  receive a 
statement o f  taxes from a county t reasurer  sha l l  not  prevent 
the county t reasurer  from co l  l e c t i  ng i n te res t ,  penal t i e s ,  and 
fees due on unpaid taxes i n  add i t ion  t o  c o l l e c t i n g  such unpaid 
taxes. Requires the county t reasurer  t o  pub l i sh  the address 
o f  the  owner o f  o r  the loca t ion  o f  personal property f o r  which 
taxes are unpaid. Removes the requirement o f  pub l ish ing the 
address o f  the  person whose taxes on personal property are 
unpaid. A1 lows rea l  property t ax  sales t o  be held a t  a 
1 oca t i  on other than the county t reasurer '  s o f f i c e .  Removes 
the requirement t h a t  sales o f  r ea l  es ta te  f o r  taxes be 
recorded i n  a wel1:bound book. 

3 -- the General Assembly o f  the State o f  Colorado: Be i t  enacted by - ----
4 SECTION 1. 39-10-103 (I),Colorado Revised Statutes 

5 1973, as amended, i s  amended t o  read: 

6 39-10-103. Tax statement. (1) As soon as p rac t i cab le  

7 a f t e r  January 1, the t reasurer  s h a l l  mai 1 t o  each person whose 

8 name appears on the  t ax  l i s t  and warrant a statement showing 



t h e  amount o f  taxes payable by him, which statement s h a l l  

separa te ly  l i s t  t h e  amount o f  taxes l e v i e d  on r e a l  and 

personal p roper t y  and s h a l l  r e c i t e  t h e  amount o f  v a l u a t i o n  f o r  

assessment upon which such taxes were l ev ied .  F a i l u r e  o f  any 

person t o  rece ive  such statement s h a l l  n o t  preclude c o l l e c t i o n  

by t h e  t reasu re r  o f  t h e  amount o f  taxes, PLUS ANY INTEREST, 

PENALTIES, AND FEES, due from and payable by such person. Such 

statement s h a l l  i nc lude  a n o t i c e  t h a t ,  i f  such person desi res 

a r e c e i p t  f o r  payment o f  taxes, he s h a l l  request such rece ip t .  

The statement may a l s o  s t a t e  what each m i l l  l e v y  would. have 

been f o r  each t a x i n g  d i s t r i c t  f o r  t h e  p r i o r  t a x  year based 

upon t h e  c u r r e n t  y e a r ' s  v a l u a t i o n  f o r  assessment. 

SECTION 2. 39-10-110, Colorado Revised Sta tu tes  1973, i s  

amended t o  read: 

39-10-110. Pub1 i c a t i o n  o f  de l  inquent  taxes. Dur ing the  

month o f  September, t h e  t reasu re r  s h a l l  p u b l i s h  f o r  one t ime 

o n l y  i n  a newspaper pub l ished i n  h i s  county a n o t i c e  l i s t i n g  

THE ADDRESS OF THE OWNER OF ANY PERSONAL PROPERTY UPON WHICH 

TAXES ARE UNPAID AND DELINQUENT OR THE ADDRESS OF THE LOCATION 

OF SUCH PERSONAL PROPERTY AND the  names and-addresses o f  a l l  

-?-sons whose taxes on personal p roper t y  are  unpaid and 

de l inquent ,  w i t h  the  amount o f  such taxes and pena l t y  i n t e r e s t  

thereon t o  and i n c l u d i n g  the  l a s t  day o f  September, p l u s  t h e  

fee  p resc r ibed  i n  s e c t i o n  30-1-102, C.R.S. 1973. Such n o t i c e  

s h a l l  r e c i t e  t h a t ,  i f  the  amount o f  such de l inquent  taxes, 

pena l t y  i n t e r e s t ,  and fee  i s  no t  p a i d  by t h e  l a s t  day o f  
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September, the  personal p roper ty  upon which such taxes were 

l e v i e d  s h a l l  be sub jec t  t o  d i s t r a i n t ,  seizure,  and sale. I f  

the re  i s  no newspaper pub l ished i n  the  county, then the 

t reasure r  s h a l l  conspicuously pos t  copies o f  such no t i ce  i n  

the  county courthouse and i n  a t  l e a s t  two o ther  p u b l i c  places 

i n  t h e  county seat. 

SECTION 3. 39-11-101, Colorado Revised Sta tu tes  1973, i s  

amended t o  read: 

39-11-101. Not ice  t o  de l inquent owner. The t reasurer ,  

no l a t e r  than t h e - f i r s t - d a y - o f  ~ e ~ t e m b e r1o f  each year,  s h a l l  

n o t i f y  by ma i l ,  a t  h i s  l a s t  known address, each person by whom 

taxes f o r  the  prev ious year a re  known t o  be due and unpaid o f  

the  amount o f  h i s  del inquency and s h a l l  a1 low t e n  days from 

the  t ime  o f  m a i l i n g  o f  s a i d  n o t i c e  f o r  t h e  payment o f  such 

de l inquent  taxes and pena l t y  i n t e r e s t  thereon. Twenty days 

a f t e r  m a i l i n g  such no t i ce ,  he s h a l l  make a l i s t  o f  a l l  lands 

and town l o t s  sub jec t  t o  sale, desc r ib ing  such land and town 

l o t s  as t h e  same are  described on the t a x  r o l l ,  w i t h  an 

accompanying n o t i c e  s t a t i n g  t h a t  each such t r a c t  o f  land o r  

town l o t  descr ibed i n  s a i d  l i s t ,  on a  day s p e c i f i e d  t h e r e a f t e r  

and t h e  next  succeeding days, w i  11 be s o l d  by him a t  pub1 i c  

auc t ion  a t  h i s  o f f i c e  OR AT ANOTHER LOCATION WITHIN THE COUNTY 

AS DECIDED AND SPECIFIED BY HIM f o r  the  taxes, pena l ty  

i n t e r e s t ,  and charges thereon. I f  such l i s t  i s  no t  made u n t i l  

a f t e r  the - - f i r s t -day -o f  September 1, the  sa le  he ld  thereunder 

s h a l l  n o t  be v o i d  by reason thereof .  



SECTION 4. 39-11-109, Colorado Revised Sta tu tes  1973, i s  

amended t o  read: 

39-11-109. Time and p lace o f  sale. The sa le  o f  lands 

upon which taxes remain de l inquent  s h a l l  commence on o r  before 

t h e  second Monday i n  December o f  each year  and s h a l l  be h e l d  

a t  t h e  t r e a s u r e r ' s  o f f i c e  i n  each county OR AT SUCH OTHER 

LOCATION WITHIN A COUNTY AS STATED I N  THE NOTICE PURSUANT TO 

SECTION 39-11-101. 

SECTION 5. The i n t r o d u c t o r y  p o r t i o n  t o  39-11-114 (1) and 

39-11-114 (2), Colorado Revised Sta tu tes  1973, are amended t o  

read: 

39-11-114. Record o f  sales o f  r e a l  estate.  (1) The 

county t reasu re r  s h a l l  make a  c o r r e c t  record  o f  a l l  sa les of 

r e a l  es ta te  f o r  taxes in-a-we$$-bound-book t o  be kept  by him 
, 

f o r  t h a t  purpose. Said book RECORD s h a l l  conta in:  

(2) The t reasu re r  s h a l l  a l s o  note i n  the  t a x  l i s t ,  

opposi te t h e  d e s c r i p t i o n  o f  t h e  p roper t y  sold,  the  f a c t  and 

date o f  such sa le  and, immediately a f t e r  such sa le  and 

complet ion o f  such record, s h a l l  make and c e r t i f y  a  t r u e  copy 

the reo f ,  in-a-weSS-bound-book-to-bc-provided-for-that-purpose; 

\r,hich s h a l l  be deposi ted w i t h  the  county c l e r k  and recorder. 

Such books RECORD so c e r t i f i e d  s h a l l  be known as t h e  record  o f  

t a x  sa les  o f  t he  county and $ha1 1  BE RECORDED AND SHALL be i n  

a l l  respects a p a r t  o f  t h e  records o f  t he  county c l e r k  and 

r e c o r d e r ' s  o f f i c e  as f u l l y  as i f  they  had been made by the  

county c l e r k  and recorder.  For t h e  se rv i ce  requ i red  by t h i s  



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

subsec t ion  (2), t h e  t r e a s u r e r  s h a l l  r ece i ve  such reasonable 

compensation as may be a l lowed by t h e  board o f  county 

commissioners t o  be p a i d  ou t  o f  t h e  county t reasury .  

SECTION 6. Sa fe t y  clause. The general  assembly hereby 

f i n d s ,  determines, and dec la res  t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p r e s e r v a t i o n  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l t h ,  

and sa fe t y .  

Bill 6 




B i l l  7 

A BILL FOR AN ACT 

1 CONCERNING THE SPECIFICATION OF AMOUNTS REQUIRED TO APPLY THE 

2 FUNDING FORMULA UNDER THE "PUBLIC SCHOOL FINANCE ACT OF 

3 1973" FOR THE BUDGET YEARS 1983 AND 1984. 

B i l l  Summary 

(Note: T h i s  summar a p p l i e s  t o  t h i s  b i l l  as in t roduced 
and does n o ~ c r e f  l e c t - ; i x e a n t r w h i c h  be- - d -
s u b s e q u e n t l ~ d d  

Es tab l i shes  t h e  e q u a l i z a t i o n  program suppor t  l e v e l ,  t h e  
minimum guarantee 1 eve1 , t h e  a1 t e r n a t e  minimum guarantee 
l e v e l ,  t h e  p e r m i s s i b l e  inc rease i n  t h e  au tho r i zed  revenue 
base, and t h e  minimum au tho r i zed  revenue base f o r  t h e  budget 
years  1983 and 1984 under t h e  "Pub l i c  School Finance Ac t  of 
1973". 

4 -- t h e  General Assembly o f  t h e  S t a t e  o f  Colorado: Be i t enacted b~ - ----
5 SECTION 1. 22-50-105 (1) (a),  Colorado Revised S ta tu tes  

6 1973, as amended, i s  amended BY THE ADDITION OF THE FOLLOWING 

7 NEW SUBPARAGRAPHS t o  read: 

8 22-50-105. S t a t e  e q u a l i z a t i o n  program - d i s t r i c t  suppor t  

9 l e v e l  - s t a t e ' s  share. (1) (a) ( X )  For  1983, do1 1 a rs  

10 and -cents  f o r  each p u p i l  o f  at tendance e n t i t l e m e n t  f o r  



each mill levied for the general fund of the district for 


collection during 1983. 


(XI) For 1984, dollars and cents for each 


pupil of attendance entitlement for each mill levied for the 


general fund of the district for collection during 1984. 


SECTION 2. 22-50-105 (1) (b), Colorado Revised Statutes 


1973, as amended, is amended to read: 


22-50-105. State equalization program - district support 

level - state's share. (1) (b) The equalization support 

level under this subsection (1) for the budget year 3983 1985, 

and for budget years thereafter, shall be established at a 

level which assures that the same amount of funds will be 

distributed for equalization support under this subsection (1) 

in each such budget year as was distributed for equalization 

support under this subsection (1) in the immediately preceding 

budget year. 

SECTION 3. 22-50-105 (2) (d.2), (2) ( d . 3 ) ,  (2) (d.4), 

and (2) (d.5), Colorado Revised Statutes 1973, as amended, are 

amended to read: . 

22-50-105. State equalization program - district support 

level - state's share. (2) (d.2) For 1979, except as 

pro\ i ded i n paragraph f d763 (d.8) of this subsection (2), 

eleven dollars and thirty-five cents for each pupil of 

attendance entitlement, multiplied by the number of mills 

levied for the general fund of the district for collection 

during 1979; 



(d.3) For 1980, except as provided in paragraph fd76j 


(d.8) of this subsection (2), eleven do1 lars and thirty-five 


cents for each pupil of attendance entitlement, mu1 tiplied by 


the number of mills levied for the general fund of the 


district for collection during 1980; 


(d.4) For 1981, except as provided in paragraph f d ~ 6 j  


(d.8) of this subsection ( Z ) ,  eleven dollars and thirty-five 

cents for each pupil of attendance entitlement, multiplied by 

the number of mills levied for the general fund of the 

district for collection during 1981; 

(d. 5) For 1982, except as provided in paragraph fdr63 


(d.8) of this subsection (2), eleven dollars and thirty-five 

cents for each pupil of attendance entitlement, multiplied by 

the number of mi 11s levied for the general fund of . the 

district for collection during 1982; for-3903-and-thereafter; 

the--genera~--assembSg--sha++--annaa~~y--rev~ew-and-adj~st-the 

program-sapport-~eve+~-3n-the-absence--of--adjastment--of--the 

program--sappart--+eve+--bg--the-gtntra~-assemb+y~-the-program 

sapport-+eve+-for--3982--sha++--be--continued--and--funded--by 

appropriation-for-3903-and-thereafter; 

SECTION 4. 22-50-105 (2) (d. 6), Colorado Revised 


Statutes 1973, as amended, is REPEALED AND REENACTED, WITH 


AMENDMENTS, to read: 


22-50-105. State equalization program - district support 

level - state's share. (2) (d. 6) For 1983, except as 

provided in paragraph (d. 8) of this subsection (2), 
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1 do l l a r s  and cents fo r  each pupil of attendance 

2 ent i t lement ,  multiplied by the  number of mi l l s  levied fo r  the 

3 general fund of the  d i s t r i c t  f o r  co l lec t ion  during 1983; 

4 SECTION 5. 22-50-105 (2) ,  Colorado Revised Statutes  

5  1973, as  amended, i s  amended BY THE ADDITION OF THE FOLLOWING 

6 NEW PARAGRAPHS t o  read: 

22-50-105. S ta te  equalization program - d i s t r i c t  support 

level - s t a t e ' s  share. (2) (d.7) For 1984, except a s  

provided i n  paragraph (d. 8 )  of th is  subsection (2) , 

do l l a r s  and cents fo r  each pupil of attendance 

ent i t lement ,  multiplied by the  number of mi l l s  levied for  the  

general fund of the  d i s t r i c t  f o r  co l lec t ion  during 1984. For 

1985 and the rea f t e r ,  the general assembly shal l  annually 

review and ad jus t  the  program support level .  In the  absence 

15 of adjustment of the  program support level by the  general 

16 assembly, the program support level f o r  1984 shal l  be 

17 continued and funded by appropriation f o r  1985 and the rea f t e r ;  

18 (d.8) For 1979 and the rea f t e r ,  the amount specif ied i n  

19 t h i s  paragraph (d. 8) fo r  each pupi 1  of attendance enti t lement,  

20 multiplied by the  number of mi l l s  levied fo r  the  general fund 

21 of the  d i s t r i c t  fo r  co l lec t ion  during such year i f  the  number 

22 of mi l l s  t o  be levied f o r  the  general fund of the d i s t r i c t  f o r  

23 co l lec t ion  during such year would be grea te r  than twenty i f  

24 computed without regard t o  this paragraph (d.8): 

25 ( I )  For 1979, twelve do l l a r s  and th i r t y - f i ve  cents ;  

26 (11) For 1980, t h i r t een  do l la r s  and th i r t y - f i ve  cen ts ;  



(111) For 1981, f ou r teen  d o l l a r s  and fo r t y -one  cents; 

( I V )  For 1982, f i f t e e n  d o l l a r s  and f i f t y - t h r e e  cents; 

(V)  For 1983, d o l l a r s  and cents;  

( V I )  For  1984 and each year  t h e r e a f t e r ,  do1 l a r s  

and cents.  

SECTION 6. 22-50-106 (2) ( f) ,  Colorado Revised Sta tu tes  

1973, as amended, i s  REPEALED AND REENACTED, WITH AMENDMENTS, 

t o  read: 

22-50-106. Author ized revenue base pe r  p u p i l  o f  

at tendance e n t i t l e m e n t  - 1 i m i t a t i o n .  (2) ( f )  For the  1983 

budget year ,  t h e  au tho r i zed  revenue base o f  a d i s t r i c t  f o r  

each p u p i l  o f  attendance e n t i t l e m e n t  s h a l l  be t h e  revenue base 

f o r  each p u p i l  o f  attendance e n t i t l e m e n t  f o r  t h a t  d i s t r i c t  f o r  

t h e  1982 budget year  p l u s  d o l l a r s ;  except t h a t  no 

d i s t r i c t  s h a l l  be r e q u i r e d  t o  have an au tho r i zed  revenue base 

l e s s  than do1 1 a rs  p e r  pup i  1 o f  attendance en t i t l emen t .  

SECTION 7. 22-50-106 (2), Colorado Revised Sta tu tes  

1973, as amended, i s  amended BY THE ADDITION OF THE FOLLOWING 

NEW PARAGRAPHS t o  read: 

22-50-106. Author ized revenue base p e r  p u p i l  o f  

at tendance e n t i t l e m e n t  - l i m i t a t i o n .  (2) (g) For  t h e  1984 

budget year ,  t h e  au tho r i zed  revenue base o f  a d i s t r i c t  f o r  

each p u p i l  o f  attendance e n t i t l e m e n t  s h a l l  be t h e  revenue base 

f o r  each p u p i l  o f  attendance e n t i t l e m e n t  f o r  t h a t  d i s t r i c t  f o r  

t h e  1983 budget year  p l u s  d o l l a r s ;  except t h a t  no 

d i s t r i c t  s h a l l  be r e q u i r e d  t o  have an au tho r i zed  revenue base 
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less  than do1 l a r s  per pupi l of attendance entitlement. 

(h) For 1985 and thereaf ter ,  the general assembly shall 

review and establish the authorized revenue base of a d i s t r i c t  

for each pupil of attendance entitlement; except tha t ,  i n  the 

absence of such action, the authorized revenue base of a 

d i s t r i c t  for  each pupil of attendance entitlement shall  be one 

hundred seven percent o the revenue base for each pupil of 

attendance entitlement for  tha t  d i s t r i c t  for  the immediately 

precedi ng year. 

SECTION 8. Safety clause. The general assembly hereby 

finds, determines, and declares that  th i s  ac t  i s  necessary 

fo r  the immediate preservation of the public peace, health, 

and safety. 



---- 
--- - 

Bill 9 


A BILL FOR AN ACT 

1 CONCERNING THE BOARD OF ASSESSMENT APPEALS, AND RELATING TO 

2 APPEALS THERETO AND THE MEMBERSHIP THEREOF. 

B i l l  Summarg , 

(Note: -This summary app l ies  t o  t h i s  b i l l  as int roduced 
and does n o t  necessar i l y  r e f l e c t  any amendments which may be 

.

subsequently adopted. ) 

Requires t h a t  p e t i t i o n s  from the p roper ty  t a x  
admin is t ra to r  t o  the  board o f  assessment appeals f o r  
reappra isa l  o f  any c lass  o r  subclass o f  p roper ty  be i n  
w r i t i n g .  Requires p u b l i c  n o t i c e  o f  the  hear ing f o r  such 
reappra isa l .  Provides i n  the  case o f  such reappra isa l  
hearings t h a t  the  county assessor f i l e  a response t o  the  
p e t i t i o n .  Al lows i n t e r v e n t i o n  i n  such hearings by any person 
paying taxes on p roper ty  w i t h i n  the  a f f e c t e d  c lass  o r  
subclass. L i m i t s  the  hear ing t o  issues s p e c i f i e d  i n  and 
evidence summarized i n  the  p e t i t i o n ,  response, and p e t i t i o n  
f o r  i n t e r v e n t i o n  and t o  such evidence as may be requ i red  by 
t h e  board; except t h a t  the  board may make decis ions on new 
issues and new evidence i f  t h e  p a r t i e s  agree o r  i f  the  hear ing 
i s  cont inued t o  a l l o w  the p a r t i e s  t ime t o  examine such new 
issues and evidence. Makes a l l  evidence a v a i l a b l e  t o  a l l  
p a r t i e s .  

Makes s i m i l a r  p rov is ions  w i t h  regard t o  a l l  o ther  
hearings before  the  board; except t h a t  responses s h a l l  be made 
by t h e  person who made the  dec is ion  which i s  under appeal and 
by p a r t i e s  t o  the  hear ing under appeal. Requires personal 
n o t i c e  o f  t h e  hear ing be g iven t o  the  p e t i t i o n e r  i n  such o ther  
hear i  ngs. 

Amends t h e  p rov is ions  on the  membership o f  the  board. 



Be i t  enacted by the  General Assembly of the State  of Colorado: -- - ---a 

SECTION 1. 39-2-111, Colorado Revised Statutes  1973, as 

amended, i s  amended t o  read: 

39-2-111. Complaints. The administrator shal l  examine 

a l l  complaints f i l e d  with him wherein i t  i s  alleged tha t  a 

c l a s s  or  subclass of taxable property in  a county has not been 

appraised o r  valued as  required by law or  has been improperly 

or erroneously valued o r  t ha t  t he  property tax laws have in  

any manner been evaded o r  violated.  Complaints shal l  be in  

writ ing and may be f i l e d  only by a taxing authori ty  i n  a 

county or  by any taxpayer. complai%; may be f i l ed  only w i t h  

respect t o  property located i n  the  county i n  which the taxing 

authori ty  levies  taxes or i n  which the taxpayer owns taxable 

property. If the  administrator f inds the complaint i s  

j u s t i f i e d ,  he may use h i s  findings as  the  basis fo r  

pe t i t ion ing  the board for  an order of reappraisal pursuant t o  

sect ion 39-2-114. SUCH PETITION SHALL BE MADE IN WRITING. 

SECTION 2. 39-2-114 (1) and (2) ,  Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, a s  amended, a re  amended t o  read: 

39-2-114. Reappraisal - when - procedures. (1)Whenever 

the  administrator pe t i t ions  the board for  i t s  order of 

reappraisal of any c lass  o r  subclass of taxable property for  

the  following taxable year ,  the  administrator shall  send a 

copy of such pe t i t ion  t o  the  assessor of the county i n  which 

such c l a s s  or  subclass of taxable property i s  located. The 

pe t i t i on  of reappr.aisa1' shal l  include the reasons for  such 



reappra isa l  and A SUMMARY OF THE EVIDENCE AND A L I S T  OF THE 

WITNESSES TO BE PRESENTED AT THE HEARING. The administrator  

has t h e  duty t o  e s t a b l i s h  t o  the  s a t i s f a c t i o n  o f  the  board the  

need f o r  such reappra isa l .  The board sha l l  conduct a hearing 

on such p e t i t i o n ,  a t  which hear ing the  assessors sha l l  a t tend 

and s h a l l  g ive  such testimony and present such evidence as the  

board may requi re .  AT LEAST F I V E  DAYS PRIOR TO HOLDING SUCH 

HEARING, THE BOARD SHALL ADVERTISE THE HOLDING OF THE HEARING 

I N  A NEWSPAPER OF GENERAL CIRCULATION I N  THE COUNTY I N  WHICH 

SUCH CLASS OR SUBCLASS OF TAXABLE PROPERTY I S  LOCATED. THE 

ADVERTISEMENT SHALL BE NO LESS THAN ~NE-EIGHTH PAGE IN SIZE 

AND SHALL NOT BE PLACED I N  THAT PORTION OF THE NEWSPAPER I N  

WHICH LEGAL NOTICES AND CLASSIF IED ADVERTISEMENTS APPEAR. 

SUCH ADVERTISEMENT SHALL STATE THAT THE BOARD W I L L  HOLD A 

PUBLIC HEARING, AT A T I M E  AND PLACE F I X E D  I N  THE 

ADVERTISEMENT, AND THE PURPOSE OF THE HEARING, CLEARLY 

I N D I C A T I N G  THE CLASS OR SUBCLASS OF TAXABLE PROPERTY FOR WHICH 

REAPPRAISAL I S  BEING CONSIDERED. 

( 2 )  W I T H I N  F I V E  DAYS OF RECEIPT OF THE P E T I T I O N  FOR 

REAPPRAISAL, THE ASSESSOR SHALL F I L E  WITH THE BOARD A RESPONSE 

THERETO WHICH SHALL CONTAIN A SUMMARY OF THE EVIDENCE AND A 

L I S T  OF THE WITNESSES TO BE PRESENTED BY THE ASSESSOR AT THE 

HEARING. SUCH RESPONSE SHALL BE FORWARDED BY THE BOARD TO THE 

ADMINISTRATOR. EXCEPT AS PROVIDED I N  T H I S  SUBSECTION (2 )  WITH 

REGARD TO NEW EVIDENCE AND NEW ISSUES, THE HEARING SHALL BE 

L I M I T E D  TO THE ISSUES SPECIF IED I N  AND THE EVIDENCE SUMMARIZED 
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I N  THE P E T I T I O N  AND I N  THE RESPONSE THERETO AND I N  PETITIONS 

FOR INTERVENTION AND TO EVIDENCE WHICH THE BOARD MAY REQUIRE. 

ALL  EVIDENCE SUMMARIZED I N  THE P E T I T I O N  AND RESPONSE AND AS 

MAY BE REQUIRED BY THE BOARD SHALL BE AVAILABLE FOR INSPECTION 

AND EXAMINATION BY ALL PARTIES TO THE HEARING. A t  t h e  h e a r i n g  

an--the-petitian-far-reappraisa+y t h e  a f f e c t e d  county a s s e s s o r  

s h a l l  h a v e  t h e  o p p o r t u n i t y  t o  a p p e a r ,  t o  p r o d u c e  t e s t i m o n y  and 

e v i d e n c e ,  and t o  c r o s s - e x a m i n e  w i t n e s s e s .  WITHIN TWENTY DAYS 

PRIOR TO THE HEARING, ANY PERSON WHO PAYS TAXES ON PROPERTY 

WHICH I S  WITHIN THE CLASS OR SUBCLASS FOR WHICH REAPPRAISAL I S  

BEING SOUGHT MAY INTERVENE IN TEE- HEARING, AND ISSUES 

SPECIF IED I N  AND EVIDENCE SUMMARIZED I N  THE PETIT ION FOR 

INTERVENTION MAY BE CONSIDERED BY THE BOARD. AT THE HEARING 

THE BOARD MAY RECEIVE EVIDENCE AND CONSIDER ISSUES NOT 

SPECIF IED I N  THE PETIT ION OR RESPONSE OR PETIT ION FOR 

INTERVENTION OR NOT REQUIRED BY THE BOARD. HOWEVER, THE BOARD 

MAY NOT MAKE A DECISION ON ANY SUCH ISSUE OR BASED ON ANY SUCH 

EVIDENCE UNLESS AGREED TO BY A L L  PARTIES TO THE HEARING OR 

UNLESS THE HEARING I S  CONTINUED. AT A SUBSEQUENT HEARING ON 

THE PETIT ION,  THE BOARD MAY MAKE DECISIONS ON SUCH NEW ISSUES 

AND BASED ON SUCH NEW EVIDENCE I F  EACH PARTY HAS HAD TIME TO 

EXAMINE SUCH NEW ISSUES AND EVIDENCE. T h e  d e c i s i o n  o f  t h e  

b o a r d  of-assessment-appeals s h a l l  b e  d e l  i v e r e d  i n  w r i t i n g  n o  

l a t e r  t h a n  t h e  c l o s e  o f  b u s i n e s s  o n  t h e  l a s t  w o r k i n g  d a y  i n  

S e p t e m b e r .  

SECTION 3 .  3 9 - 2 - 1 2 3  ( 2 ) ,  C o l o r a d o  R e v i s e d  S t a t u t e s  1 9 7 3 ,  



as amended, i s  amended t o  read: 

39-2-123. Board o f  assessment appeals c rea ted - members 

- compensation. (2) (a) The board s h a l l  be comprised o f  

t h r e e  members, who s h a l l  be appointed by t h e  governor w i t h  t h e  

consent o f  t he  senate. Members o f  t he  board s h a l l  be 

experienced KNOWLEDGABLE i n  p r o p e r t y  v a l u a t i o n  and t a x a t i o n ,  

SHALL BE PROPERTY TAXPAYERS I N  THIS STATE, and s h a l l  n o t  be 

s u b j e c t  t o  t h e  s t a t e  personnel system laws. One o f  such 

members s h a l l  be o r  s h a l l  have been, w i t h i n  t h e  f i v e  years 

immediately preceding t h e  date o f  i n i t i a l  appointment, 

a c t i v e l y  engaged i n  a g r i c u l t u r e .  1 n T t f a l  appointments t o  t h e  

board s h a l l  be f o r  terms o f  two, f ou r ,  and s i x  years; 

t h e r e a f t e r ,  appointments t o  t h e  board s h a l l  be f o r  terms o f  

s i x  years  each. Vacancies on t h e  board s h a l l  be f i l l e d  by 

appointment by  the  governor w i t h  the  consent o f  t h e  senate f o r  

t h e  unexpi red term. 

(b) (I)NO MORE THAN TWO MEMBERS OF THE BOARD MAY BE 

FROM THE SAME POLITICAL PARTY. NO MORE THAN ONE MEMBER OF THE 

BOARD MAY BE OR EVER HAVE BEEN A COUNTY COMMISSIONER, COUNTY 

ASSESSOR, OR COUNTY ATTORNEY. 

(11) THE PROVISIONS OF THIS PARAGRAPH, (b) SHALL APPLY TO 

APPOINTMENTS MADE ON OR AFTER JULY 1, 1982. 

SECTION 4. 39-2-125 (1) (a),  Colorado Revised Sta tu tes  

1973, i s  amended t o  read: 

39-2-125. Dut ies  o f  t h e  board. (1) (a) Adopt 

procedures of p r a c t i c e  before and procedures o f  rev iew by the  
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board, PROVIDED THAT HEARINGS BEFORE THE BOARD SHALL BE 

CONSISTENT WITH SECTION 39-2-125.5; 

SECTION 5. Article 2 of t i t l e  39, Colorado Revised' 

Statutes 1973, as amended, i s  amended BY THE ADDITION OF A NEW 

SECTION t o  read: 

39-2-125.5. Hearings before the board. (1) In any 

hearing before the board, the petit ioner shall be given notice 

of the date,  time, and location of the hearing by mail a t  

least  f ive days prior t o  the date of the hearing. Such 

hearing shall  n o t  be held ea r l i e r  than ten days a f t e r  the time 

within which the response t o  the ' be t i t ion  must be f i led  

pursuant t o  subsection (2) of t h i s  section. 

(2 )  When a petit ion for  a hearing i s  f i l e d w i t h  the 

board, the board shall forward copies of such petit ion to  the 

person or ent i ty  who rendered the decision which i s  being 

appealed and t o  the parties to the action in which such 

decision was rendered. Within ten days of receipt thereof, 

each such person, ent i ty ,  and party shall f i l e  with the board 

a response t o  such petit ion. Within f ive days of receipt of 
L 

each response, the board shall forward each response to  the 

pL ' i t ioner .  Except as provided in subsection (3) of th i s  

section, the hearing shall be limited t o  the issues and 

evidence specified in the fpe t i t ion  and responses. All 

evidence specified in the pet i t ion and responses shall be 

available for  inspection and examination by a l l  parties to the 

appeal. 



(3) A t  t h e  hear ing,  t h e  board may rece i ve  evidence and 

cons ider  issues which were n o t  s p e c i f i e d  i n  t h e  p e t i t i o n  o r  

any o f  t h e  responses there to .  However, t h e  board may n o t  make 

a d e c i s i o n  on any such i ssue  o r  based on any such evidence 

unless agreed t o  by a l l  p a r t i e s  t o  t h e  appeal o r  unless the  

hea r ing  i s  cont inued. A t  a subsequent hear ing  on t h e  appeal, 

t h e  board may make dec is ions  on such new issues and based on 

such new evidence i f  each p a r t y  has had t ime t o  examine such 

new issues and evidence, 

(4) Th is  s e c t i o n  s h a l l  n o t  app ly  t o  p e t  i t i o n s  f i l e d  by 

t h e  a d m i n i s t r a t o r  pursuant  t o  s e c t i o i  j9-2-114. 

SECTION 6. Safe ty  clause. The general assembly hereby 

f i n d s ,  determines. and dec lares  t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p r e s e r v a t i o n  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  
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B i l l  10 

A BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE APPLICATlON OF THE PROCEDURE FOR DETERMINING 

THE ACTUAL VALUE OF REAL PROPERTY TO THE DETERMINATION OF 

ACTUAL VALUE OF MOBILE HOMES. 

B i l l  Summary 

(Note: Th is  sumyary ~ p p  asl i e s  t o  t h i s  b i l l  in t roduced 
and does n o t  necessari  y r e f  e c t  ~ T m G d i i e n t s w h i c h  may be 
subsequently adopted. ) 

Spec i f i es  t h a t  t h e  p r o p e r t y  t a x  a d m i n i s t r a t o r  s h a l l  
prepare manual s, appra isa l  procedures, and i n s t r u c t i o n s  
concerning methods o f  app ra i s ing  and va l  u i  ng mobi 1 e homes. 
Provides t h a t  t h e  ac tua l  va lue o f  mobi le homes be determined 
according t o  t h e  f a c t o r s  used i n  v a l u i n g  r e a l  p r o p e r t y  and 
accord ing t o  t h e  reassessment cyc le ,  base years, and l e v e l s  o f  
va lue used i n  determining t h e  ac tua l  va lue o f  r e a l  p roper ty .  
Repeals t h e  p r o v i s i o n  which se ts  a maximum ac tua l  va lue o f  a 
mobi 1 e home. Repeal s t h e  p r o v i s i o n s  r e q u i r i n g  the  p roper t y  
t a x  a d m i n i s t r a t o r  t o  promulgate r u l e s  on t h e  household 
f u r n i s h i n g s  exemption and on deprec ia t i on  f o r  mobi le homes. 

Be i t  enacted by t h e  General Assembly o f  t h e  S ta te  o f  Colorado: 

SECTION 1. 39-2-109 (1) (e), Colorado Revised Sta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

39-2-109. Dut ies ,  powers, and a u t h o r i t y .  (1) (e) To 

prepare and p u b l i s h  from t ime  t o  t ime manuals, appra isa l  



procedures, and i n s t r u c t i o n s ,  a f t e r '  co'nsul t a t i o n  w i t h  and 

approval o f  t he  adv isory  committee t o  t h e  p r o p e r t y  t a x  

admi n i  s t r a t o r ,  concerning methods o f  app ra i s ing  and va l  u i  ng 

land, improvements, and personal  p rope r t y ,  AND MOBILE HOMES 

and t o  r e q u i r e  t h e i r  u t i  1 i z a t i o n  by assessors i n  v a l u i n g  and 

assessing taxab le  p rope r t y .  Said manuals, app ra i sa l  

procedures, and i n s t r u c t i o n s  s h a l l  be based upon t h e  f a c t o r s  

and procedures s e t  f o r t h  i n  s e c t i o n  39-1-103 (5) (a). Such 

manual s , appra isa l  procedures, and i n s t r u c t i o n s  s h a l l  be 

s u b j e c t  t o  l e g i s l a t i v e  review, t h e  same as r u l e s  and 

r e g u l a t i o n s ,  pursuant  t o  sect ion ' -  54-4-103 (8) (d), C. R. S. 

SECTION 2. 39-5-203 Colorado Revised S ta tu tes  1973, (I), 

as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-203. Mobi le  homes - determinat ion  o f  value. 

(1) Except--as-provided-in-subsection-f 23-of -h - t o n  FOR 

THE PROPERTY TAX YEAR BEGINNING JANUARY 1, 1984, AND FOR EACH 

PROPERTY TAX YEAR THEREAFTER, t h e  ac tua l  va lue o f  a mob i le  

home s h a l l  be determined by t h e  assessor i n  accordance w i t h  

t h e  p r o v i s i o n s  o f  s e c t i o n  39-1-103 (5) AND WITH THE 

Pr4SSESSMENT CYCLE SPECIFIED I N  SECTION 39-1-104 (10) TO (11) 

AND THE APPROPRIATE BASE YEARS AND LEVELS OF VALUE SPECIFIED 

THEREIN FOR THE DETERMINATION OF THE ACTUAL VALUE OF REAL 

PROPERTY. 

SECTION 3. Repeal. 39-5-203 (2),  Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, as amended, i s  repealed. 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

SECTION 4.  E f f e c t i v e  date.  T h i s - a c t -  sha l l  take  e f f e c t  

January 1, 1984. 

SECTION 5. Safety clause. The general assembly hereby 

f i n d s ,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  the  immediate preservat ion  o f  the  pub l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  
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B i l l  11 

A BILL FOR AN ACT 

1 CONCERNING MOB1 LE HOMES. 

B i l l  Summary 

(Note: -T h i s  summary a p p l i e s  t o  t h i s  b i l l  as i n t roduced  
and does n o t  necessa r i l y  r e f  e c t  a~ amendmentrwhich be 
subsequently adopted.) 

Requires t h a t  a mob i le  home be owned by  a dea ler  and be 
unoccupied and t h a t  t h e  taxes due thereon be p a i d  f o r  i t t o  be 
l i s t e d  as t h e  d e a l e r ' s  s tocks o f  merchandise and t h e r e f o r e  
valued and assessed as personal  p roper ty .  Imposes a p e n a l t y  
f o r  f a i l u r e  t o  n o t i f y  t h e  county assessor when a mob i le  home 
i s  b rought  i n t o  h i s  county. Removes t h e  p r o v i s i o n s  on 
overpa id  and on underpaid taxes on mobi le  homes removed from a 
county thereby  a l l o w i n g  t h e  county t o  keep overpa id  taxes and 
n o t  r e p o r t  e r roneous ly  under p a i d  taxes. Changes t h e  p e r i o d  
f o r  redeeming mobi le  homes s o l d  f o r  f a i l u r e  t o  pay taxes and 
d i f f e r e n t i a t e s  between mobi le  homes on leased l a n d  and mobi le  
homes on l a n d  owned by  t h e  mob i le  home owner. Provides t h a t  
county t r e a s u r e r s  i ssue  c e r t i f i c a t e s  o f  taxes  i n d i c a t i n g  taxes 
due on mob i le  homes as they  c u r r e n t l y  do f o r  r e a l  p roper ty .  
Makes i t  a c r i m e  t o  f a i l  t o  a f f i x  t o  t h e  mobi le  home t h e  
p e r m i t  t o  move t h e  mob i le  home. Makes it a c r ime t o  move a 
mob i le  home w i t h o u t  t h e  taxes thereon having been pa id .  
Requires t h a t  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  i n d i c a t e  t h e  va lue  o f  t h e  
t r u e  cons ide ra t i on  p a i d  f o r  mob i le  homes. Makes i t  a cr ime t o  
procure  a c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  t o  a mobi le  home i n  any county 
o t h e r  than t h e  county i n  which i t  i s  t o  be used as a 
residence. 

2 -- - ----Be i t  enacted 4 t h e  General Assembly o f  t h e  S ta te  o f  Colorado: 

3 SECTION 1. 39-5-201 (3),  Colorado Revised Sta tu tes  1973, 



as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-201. L e g i s l a t i v e  d e c l a r a t i o n .  (3) I t  i s  n o t  t he  

i n t e n t  o f  t he  general assembly t o  change t h e  method o f  

assessment o f  mobi le  homes which c o n s t i t u t e  t h e  stocks o f  

merchandise o f  l i c e n s e d  mobi le  home dea lers  I F  THE CONDITIONS 

SPECIFIED I N  SECTION 39-5-203 (3) (a) ARE MET. 

SECTION 2. 39-5-203 (3) (a),  Colorado Revised S ta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-203. Mobi l e  homes - determi n a t i o n  o f  v a l  ue. 

(3) (a) The v a l u a t i o n  f o r  assessment o f  each mobi le  home 

s h a l l  be computed on t h e  same b a s i s  as t h e  v a l u a t i o n  f o r  

assessment o f  a l l  t axab le  p rope r t y ;  except t h a t  EACH mobi le  

homes HOME s h a l l  be valued and assessed as personal  p r o p e r t y  

w h i l e  l i s t e d  as stocks o f  merchandise by  mob i le  home dea lers  

1 icensed by t h e  Colorado mobi le  home 1 i c e n s i  ng board I F  THE 

MOBILE HOME I S  ACTUALLY OWNED BY SUCH DEALER AND I S  NOT FOR 

SALE ON CONSIGNMENT FROM ANOTHER OWNER AND I F  THE MOBILE HOME 

I S  NOT OCCUPIED BY ANY PERSON DURING THE ENTIRE PERIOD OF SUCH 

ASSESSMENT AS PERSONAL PROPERTY. It i s  t h e  d u t y  o f  t h e  s e l l e r  

o f  a mob i l e  home t o  p r o v i d e  t o  t h e  buyer a t a x  c e r t i f i c a t e  

and an i t em ized  1i s t  o f  household f u r n i s h i n g s ,  as de f i ned  i n  

s e c t i o n  39-3-101 (1) (a) and which a r e  i nc luded  i n  t h e  s e l l i n g  

p r i c e  of t h e  mobi le  home, a t  t h e  t ime o f  sa le.  Payment o f  a l l  

ad valorem taxes  f o r  p r i o r  t axab le  years and payment o f  

p r o r a t e d  c u r r e n t  t axab le  year  ad valorem taxes  s h a l l  be made 

t o  the  app rop r ia te  county o r  count ies  be fo re  a used mobi le  



home may be inc luded  i n  a d e a l e r ' s  l i s t  o f  s tocks o f  

merchandise. P R I O R  TO A USED MOBILE HOME'S BEING LISTED AS 

STOCKS OF MERCHANDISE BY A DEALER AND WHETHER OR NOT SUCH USED 

MOBILE HOME I S  ON A SALES LOT, ALL PROPERTY TAXES DUE ON SUCH 

USED MOBILE HOME SHALL BE P A I D  I N  THE MANNER PRESCRIBED I N  

SECTION 39-5-205. I F  ANY DEALER FAILS TO PAY ALL SUCH TAXES 

DUE, SUCH USED MOBILE HOME SHALL CONTINUE TO BE ASSESSED 

PURSUANT TO SUBSECTION (1) OF THIS SECTION. 

SECTION 3. 39-5-204, Colorado Revised S ta tu tes  1973, as 

amended, i s  amended t o  read: 

39-5-204. Taxat ion  o f  mobi le homes f o r  p a r t  o f  a year. 

Any person who b r i n g s  a mobi le  home i n t o  a county a f t e r  t h e  

assessment date o f  any yea r  s h a l l  immediately n o t i f y  t h e  

assessor o f  t h e  l o c a t i o n  o f  t h e  mobi le  home w i t h i n  t h e  county. 

The assessor s h a l l  thereupon 1 i s t  and va lue t h e  p roper t y  a t  

such p r o p o r t i o n  o f  i t s  va lue  f o r  t h e  f u l l  ca lendar year  as t h e  

number o f  calendar months remain ing i n  such year  bears t o  

twelve; bu t ,  i f  t h e  mobi le home i s  brought  i n t o  t h e  county 

before  t h e  s i x t e e n t h  day o f  any calendar month, such month 

s h a l l  be considered as a f u l l  ca lendar month, and, i f  t h e  

mobi le  home i s  brought  i n t o  t h e  county on o r  a f t e r  t h e  

s i x t e e n t h  day o f  any calendar month, such month s h a l l  be 

disregarded. ANY PERSON WHO FAILS TO NOTIFY THE ASSESSOR 

WITHIN TWENTY DAYS OF BRINGING A MOBILE HOME INTO THE COUNTY 

SHALL BE SUBJECT TO A PENALTY AS PROVIDED I N  SECTION 39-5-116. 

SECTION 4. 39-5-116, Colorado Revised S ta tu tes  1973, as 
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amended, i s  amended t o  read: 

39-5-116. F a i l u r e  t o  f i l e  schedule. I f  any person 

owning t a x a b l e  personal  p r o p e r t y  t o  whom one o r  more personal  

p r o p e r t y  schedules have been mai led,  o r  upon whom t h e  assessor 

o r  h i s  deputy has c a l l e d  and l e f t  one o r  more schedules, f a i l s  

t o  complete and r e t u r n  t h e  same t o  t h e  assessor by t h e  A p r i l  

15 nex t  f o l l o w i n g ,  unless by such da te  such person has 

requested an ex tens ion  o f  f i l i n g  t i m e  as p rov ided  f o r  i n  t h i s  

sec t i on ,  t h e  assessor s h a l l  impose a l a t e  f i l i n g  p e n a l t y  i n  

t h e  amount o f  f i f t y  do1 l a r s  o r ,  i f  a l e s s e r  amount, f i f t e e n  

percent  o f  t h e  amount o f  t a x  due on t h e  v a l u a t i o n  f o r  

assessment determined f o r  t h e  personal  p r o p e r t y  f o r  which any 

de l i nquen t  schedule o r  schedules a r e  r e q u i r e d  t o  be f i l e d .  

The assessor s h a l l  impose a p e n a l t y  i n  t h e  amount o f  f i f t y  

d o l l a r s  on any person who f a i l s  t o  g i v e  n o t i c e  o f  a change o f  

l o c a t i o n  o f  a mobi le  home as r e q u i r e d  by s e c t i o n  42-6-132 (2) 

(a), C. R. S. 1973, OR WHO FAILS TO GIVE NOTICE OF BRINGING A 

MOB1 LE HOME INTO THE COUNTY AS REQUIRED BY SECTION 39-5-204, 

and such p e n a l t y  s h a l l  be added t o  t h e  amount o f  t a x  due. Any 

person who i s  unable t o  p r o p e r l y  complete and f i l e  one o r  more 

o f  such schedules by A p r i l .  15 may reques t  an ex tens ion  o f  t ime  

f o r  f i l i n g ,  f o r  a p e r i o d  o f  e i t h e r  t e n  o r  twenty .  days, which 

reques t  s h a l l  be i n  w r i t i n g  and s h a l l  be accompanied by 

payment o f  an ex tens ion  fee  i n  t h e  amount o f  two do1 l a r s  p e r  

day o f  ex tens ion  requested. A s i n g l e  reques t  f o r  ex tens ion  

s h a l l  be s u f f i c i e n t  t o  extend t h e  f i l i n g  date f o r  a l l  such 



schedules which a person i s  requi red t o  f i l e  i n  a s ing le  

county. Any person who f a i l s  t o  f i l e  one o r  more schedules by 

the end o f  the extension time requested sha l l  be subject  t o  a 

l a t e  f i 1 i n g  penal ty as though no extension had been requested. 

Further,  i f  any person f a i l s  t o  complete and f i l e  one o r  more 

schedules by A p r i l  15, or ,  i f  an extension i s  requested, by 

the end o f  the requested extension, o r  includes i n  a f i l e d  

schedule any information concerning h i s  property which i s  

p l a i n l y  fa lse ,  erroneous, o r  misleading, o r  f a i l s  t o  include 

i n  a schedule any taxable proper ty  owned by him, then the 

assessor may determine the actual  value o f  such person's 

taxable personal property on the  basis o f  the best  in format ion 

ava i lab le  t o  and obtainable by him and sha l l  promptly n o t i f y  

such person o r  h i s  agent o f  such valuat ion.  Extension fezs and 

l a t e  f i l i n g  penal t ies  sha l l  be fees of the at;sessorls o f f ice .  

Penal t ies,  i f  unpaid, sha l l  be c e r t i f i e d  t o  the  t reasurer  f o r  

co l  l e c t i  on w i t h  taxes 1 evi  ed upon the person's property. 

SECTION 5. 39-5-205, Colorado Revised Statutes 1973, as 

amended, is amended. t o  read: 

39-5-205. Removal o f  a mobile home from a county -
c o l l e c t i o n  o f  taxes. Any person who intends t o  remove h i s  

mobile home from a county sha l l  n o t i f y  the t reasurer  o f  t h i s  

f ac t ,  and a l l  property taxes l ev ied  o r  assessed on such mobile 

home sha l l  thereupon become due and payable. Upon the  request 

o f  the t reasurer,  the assessor sha l l  c e r t i f y  t o  him the 

va luat ion f o r  assessment o f  the mobile home f o r  the cur rent  
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year.  The value t o  be p laced on t h e  p r o p e r t y  by the  assessor 

s h a l l  be such p r o p o r t i o n  o f  i t s  va lue f o r  the  f u l l  calendar 

year  as t h e  number o f  ca lendar months i n  such year  t h e  mobi le  

home was l oca ted  i n  t h e  county bears t o  twelve;  bu t ,  i f  t h e  

mobi le  home i s  t o  be removed from t h e  county be fo re  t h e  

s i x t e e n t h  day o f  any calendar month, such month s h a l l  be 

disregarded, and, i f  the  mobi le  home i s  t o  be removed f rom the  

county on o r  a f t e r  t he  s i x t e e n t h  day o f  any calendar month, 

such month s h a l l  be considered as a  f u l l  ca lendar month. I f  

t h e  l e v y  f o r  t h e  c u r r e n t  yea r  has n o t  then been f i x e d  and 

made, t h e  l e v y  f o r  t h e  prev ious  year  s h a l l  be used by t h e  

t r e a s u r e r  t o  determine t h e  amount o f  taxes due. At-such-time 

as-the-+evy-for-the-current-year-has-bccn-fixed-and-made~--the 

SECTION 6. 39-10-111 ( l o ) ,  Colorado Revised Sta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

39-10-111. D i s t r a i  n t ,  s a l e  o f  personal  p rope r t y .  

(10) A mobi le  home WHICH I S  LOCATED ON LEASED LAND OR OTHER 

LAND NOT OWNED BY THE OWNER OF THE MOBILE HOME AND which i s  



s o l d  under t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  s e c t i o n  may be redeemed by 

t h e  owner t h e r e o f  w i t h i n  one yea r  a f t e r  t h e  date o f  t h e  s a l e  

upon payment t o  t h e  t r e a s u r e r  o f  t h e  proceeds o f  t h e  sa le ,  

i n t e r e s t  on such amount a t  t h e  r a t e  of--one--and--one-haSf 

percent--per--month WHICH I S  DETERMINED PURSUANT TO SECTION 

39-12-103 (3),  and a l l  taxes due and payable on t h e  mob i le  

home subsequent t o  t h e  t a x  sa le .  A MOBILE HOME WHICH I S  

LOCATED ON LAND OWNED BY THE OWNER OF THE MOBILE HOME AND 

WHICH I S  SOLD UNDER THE PROVISIONS OF T H I S  SECTION MAY BE 

REDEEMED BY THE OWNER THEREOF W I T H I N  THREE YEARS AFTER THE 

DATE OF THE SALE UPON PAYMENT TO THE TREASURER OF THE PROCEEDS 

OF THE SALE, INTEREST ON SUCH AMOUNT AT THE RATE WHICH I S  

DETERMINED PURSUANT TO SECTION 39-12-103 (3), AND A L L  TAXES 

DUE AND PAYABLE ON THE MOBILE HOME SUBSEQUENT TO THE TAX SALE. 

The t r e a s u r e r  s h a l l  r e t u r n  such moneys t o  t h e  purchaser o r  

l a w f u l  ho lde r  o f  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  sa le.  On o r  be fore  t h i r t y  

days p r i o r  t o  t h e  c lose  o f  t h e  redemption per iod ,  t h e  

t r e a s u r e r  s h a l l  n o t i f y  t h e  owner o f  t h e  mobi le  home and any 

l i e n h o l d e r  o f  record,  by personal  d e l i v e r y  o r  by c e r t i f i e d  o r  

r e g i s t e r e d  m a i l  t o  h i s  last-known address, t h a t  a t r e a s u r e r ' s  

c e r t i f i c a t e  o f  ownership f o r  t h e  mob i le  home may issue t o  t h e  

purchaser o r  l a w f u l  ho lde r  o f  t h e  c e r t i f i c a t e  o f  s a l e  a t  t h e  

c l o s e  o f  t h e  redemption p e r i o d  unless such payment i s  made. 

I f  t h e  owner has n o t  exerc ised h i s  r i g h t  o f  redemption and 

a f t e r  t h e  c l o s e  o f  t h e  redemption pe r iod ,  t h e  purchaser o r  

l aw fu l  ho lde r  of t h e  c e r t i f i c a t e  o f  s a l e  may apply t o  t h e  
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t r e a s u r e r  f o r  a  t r e a s u r e r ' s  c e r t i f i c a t e  o f  ownership f o r  t h e  

mobi le home. Upon r e c e i p t  o f  such a p p l i c a t i o n ,  t h e  t r e a s u r e r  

s h a l l  i ssue a  t r e a s u r e r ' s  c e r t i f i c a t e  o f  ownership t o  such 

purchaser o r  ho lder ,  and such c e r t i f i c a t e  o f  ownership s h a l l  

t r a n s f e r  t o  him a l l  r i g h t ,  t i t l e ,  and i n t e r e s t  i n  and t o  t h e  

mobi le home. Such c e r t i f i c a t e  o f  ownership s h a l l ,  upon 

a p p l i c a t i o n ,  e n t i t l e  t h e  purchaser o r  ho lder  the reo f  t o  a 

c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  t o  be issued and f i l e d  pursuant t o  p a r t  1 

o f  a r t i c l e  6 o f  t i t l e  42, C.R.S. 1973. Any surp lus  o f  the  

sa le  proceeds over and above t h e  taxes, pena l t y  i n t e r e s t ,  and 

costs o f  making t h e  se izure  and a d v e r t i s i n g  t h e  sa le  o f  a  

mobi le home s h a l l  be c r e d i t e d  t o  t h e  county general fund, and 

a  w r i t t e n  account o f  t h e  s a l e  s h a l l  be fu rn ished t o  t h e  owner. 

SECTION 7. 39-10-115 (1) and (2), Colorado Revised 

Sta tu tes  1973, a re  amended t o  read: 

39-10-115. C e r t i f i c a t e  o f  taxes due. (1) Upon request,  

t he  t r e a s u r e r  s h a l l  c e r t i f y  i n  w r i t i n g  t h e  f u l l  amount o f  

taxes due upon any pa rce l  o f  r e a l  p roper t y  OR ANY MOBILE HOME 

i n  h i s  county, and a l l  ou ts tand ing sales f o r  unpaid taxes as 

shown by t h e  records o f  h i s  o f f i i e ,  w i t h  the  amount requ i red  

f o r  redemption o f  such . sa les ,  i f  t h e  same s t i l l  are 

redeemab1e. A fee s h a l l  be c o l l e c t e d  f o r  each such 

c e r t i f i c a t e  issued by him, as prov ided i n  sec t i on  30-1-102 

C.R.S.  1973. 

(2) When signed by t h e  t reasu re r ,  such c e r t i f i c a t e  

showing payment o f  a l l  taxes due and the  redemption o f  a1 



ou ts tand ing  t a x  sales,  s h a l l  be conc lus i ve  evidence f o r  a l l  

purposes and aga ins t  a l l  persons t h a t  t h e  pa rce l  o f  r e a l  

p r o p e r t y  OR THE MOBILE HOME t h e r e i n  descr ibed was, a t  t he  

t ime,  f r e e  and c l e a r  o f  a l l  taxes due and from a l l  t a x  sales 

except t a x  sa les  whereon t h e  t ime f o r  redemption had a l ready  

exp i red  and t h e  purchaser had rece i ved  a  deed OR, I N  THE CASE 

OF A MOBILE HOME, A TREASURER'S CERTIFICATE OF OWNERSHIP. 

SECTION 8. 30-1-102 (1) (f) ,  Colorado Revised S ta tu tes  

1973, 1977 Repl. Vo l . ,  i s  amended t o  read: 

30-1-102. Fees o f  county t reasu re r .  (1) (f)  For 

c e r t i f y i n g  t h e  amount o f  taxes due on any pa rce l  o f  r e a l  

e s t a t e  OR ANY MOBILE HOME and f o r  c e r t i f y i n g  ou ts tand ing  sa les  

f o r  unpaid taxes w i t h  t h e  amount r e q u i r e d  f o r  redemption, f i v e  

d o l l a r s  f o r  each c e r t i f i c a t e ;  

SECTION 9. 42-4-409 (2) (b) (V) ,  Colorado Revised 

S ta tu tes  1973, as amended, i s  amended, and t h e  s a i d  42-4-409 

(2) (b) i s  f u r t h e r  amended BY THE ADDITION OF A NEW 

SUBPARAGRAPH, t o  read: 

42-4-409. Permi ts  f o r  excess s i z e  and weight  and f o r  

mobi le  homes. (2) (b) (V)  A p e r m i t  g ran ted f o r  t h e  movement 

o f  a mobi le  home s h a l l  be a f f i x e d  t o  t h e  r e a r  o f  t h e  mobi le  

home d u r i n g  t h e  movement t h e r e o f  so as t o  be r e a d i l y  v i s i b l e .  

Such p e r m i t  i ssued by t h e  s t a t e  department o f  highways does 

n o t  c e r t i f y  t h e  i n t e g r i t y  o f  any br idges  o r  roads o the r  than 

b r i dges  o r  roads under t h e i r  j u r i s d i c t i o n .  THE OWNER OF A 

MOBILE HOME WHO FAILS TO AFFIX THE PERMIT GRANTED FOR THE 
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MOVEMENT OF THE MOBILE HOME AS PROVIDED I N  THIS SUBPARAGRAPH 

(V)  SHALL BE PUNISHED AS PROVIDED I N  SECTION 12-51.5-122 (5), 

C.R.S. 1973. 

( V I I I )  Any person, i n c l u d i n g  b u t  n o t  1i m i t e d  t o  any 

owner, dea ler ,  o r  mover, who knowingly moves o r  knowingly 

p rov ides  f o r  t h e  movement o f  a mobi le  home w i t h o u t  a l l  

p r o p e r t y  taxes a p p l i c a b l e  t o  such mobi le  home having been p a i d  

thereon o r  any person who knowingly a s s i s t s  i n  such movement 

s h a l l  be punished as prov ided i n  s e c t i o n  12-51.5-122 (5), 

C.R.S.  1973. Any v i o l a t i o n  o f  t h i s  subparagraph ( V I I I )  by a 

l i c e n s e d  mobi le  home mover s h a l l  be repo r ted  t o  t h e  p u b l i c  

u t i  1 i t i e s  commission. 

SECTION 10. The i n t r o d u c t o r y  p o r t i o n  t o  12-51.5-122 (5) 

and 12-51.5-122 (5) (a), Colorado Revised Sta tu tes  1973, 1978 

Repl. Vol. ,  as amended, a re  amended t o  read: 

12-51.5-122. Cr imina l  1ia b i  1 ity. (5) Any person who 

knowingly f a i l s  t o  pay t h e  t a x  assessed on a mobi le  home w h i l e  

such mobi le  home i s  i nc luded  i n  a l i s t  o f  s tocks o f  

merchandise as requ i red  by s e c t i o n  39-5-203 (3), C. R. S. 1973, 

o r  who knowingly moves o r  a s s i s t s  i n  moving a mobi le  home 

wi+hout  a v a l i d  p e r m i t  o r  p r o r a t e d  t a x  r e c e i p t  as r e q u i r e d  and 

issued pursuant  t o  s e c t i o n  42-4-409 (1) and (2), C. R. S. 1973, 

o r  who uses s a i d  p e r m i t  o r  p r o r a t e d  t a x  r e c e i p t  f o r  more than 

one t r i p ,  OR WHO FAILS TO AFFIX A PERMIT AS PROVIDED I N  

SECTION 42-4-409 (2) (b) (V ) ,  C .R .S .  1973, OR WHO KNOWINGLY 

MOVES, PROVIDES FOR THE MOVEMENT OF, OR ASSISTS I N  THE 



MOVEMENT OF A MOBILE HOME WITHOUT ALL PROPERTY TAXES HAVING 

BEEN P A I D  AS PROVIDED I N  SECTION 42-4-409 (2) (b) ( V I I I ) ,  

C. R. S. 1973, commits: 

(a) A c l a s s  2  p e t t y  o f fense  upon a  v i o l a t i o n  o f  any o f  

t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h e  i n t r o d u c t o r y  p o r t i o n  o f  t h i s  subsect ion 

(5) and, upon c o n v i c t i o n  t h e r e o f ,  s h a l l  be f i n e d  f i f t y  d o l l a r s  

f o r  nonpayment o f  taxes,  two hundred d o l l a r s  f o r  movement o f  a 

mobi le  home w i t h o u t  a  p e r m i t  o r  p r o r a t e d  t a x  r e c e i p t ,  and 

t h r e e  hundred f i f t y  d o l l a r s  f o r  m u l t i p l e  uses o f  s a i d  pe rm i t  

o r  r e c e i p t ,  DOLLARS FOR FAILURE TO AFFIX A PERMIT AS 

PROVIDED BY LAW, AND DOLLARS FOR MOVEMENT OF A MOBILE 

HOME WITHOUT PAYING ALL DUE PROPERTY TAXES. 

SECTION 11. 42-6-107, Colorado Revised Sta tu tes  1973, i s  

amended BY THE ADDITION OF A NEW SUBSECTION t o  read: 

42-6-107. C e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  - contents.  

(3) Beginning J u l y  1, 1982, a l l  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  f o r  new 

mobi le  homes s h a l l  a l s o  s t a t e  t h e  va lue  o f  t h e  t r u e  

c o n s i d e r a t i o n  p a i d  f o r  such mob i le  home. A l l  c e r t i f i c a t e s  o f  

t i t l e  f o r  used mobi le  homes s h a l l  s t a t e  t h e  value o f  t he  t r u e  

c o n s i d e r a t i o n  p a i d  f o r  t he  mob i le  home i n  t h e  most recen t  sa le  

the reo f .  Such t r u e  cons ide ra t i on  s h a l l  no t  be fac to red  o r  

ad jus ted  i n  any way; except t h a t  i t  s h a l l  no t  i nc lude  the  

va lue  o f  any household f u r n i s h i n g s ,  as descr ibed i n  s e c t i o n  

39-3-101 (1) (a), C. R. S. 1973, which a re  1  i s t e d  as such 

pursuant  t o  s e c t i o n  39-5-203 (3) (a), C.R.S.  1973, and which 

may have been inc luded i n  t h e  s a l e  the reo f .  
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SECTION 12. 42-6-137, Colorado Revised S ta tu tes  1973, i s  

amended t o  read: 

42-6-137. R e g i s t r a t i o n ,  where made. (1) Except as may 

be o therwise  prov ided by r u l e  o r  r e g u l a t i o n  o f  t h e  d i r e c t o r  

AND EXCEPT AS PROVIDED I N  SUBSECTION (2) OF THIS SECTION, i t  

i s  un lawfu l  f o r  any person who i s  a r e s i d e n t  o f  t h e  s t a t e  t o  

r e g i s t e r  any motor v e h i c l e  owned by  him o r  t o  o b t a i n  a l i c e n s e  

t h e r e f o r  o r  t o  procure a c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  t h e r e t o  i n  any 

county o f  t h i s  s t a t e  o t h e r  than t h e  county i n  which such owner 

res ides .  Any person who v i o l a t e s  any o f  t h e  p r o v i s i o n s  o f  

t h i s  s e c t i o n  SUBSECTION (1) o r  any r u l e  o r  r e g u l a t i o n  o f  t h e  

d i r e c t o r  re1  a t i  ng the re to ,  made pursuant  t o  t h e  a u t h o r i t y  

con fe r red  upon him i n  t h i s  p a r t  1, i s  gu i  1 ty  o f  a misdemeanor 

and, upon c o n v i c t i o n  the reo f ,  s h a l l  be punished by a f i n e  o f  

n o t  l e s s  than t e n  d o l l a r s  nor  more than one hundred d o l l a r s ,  

o r  by imprisonment i n  t h e  county j a i l  f o r  n o t  l e s s  than t e n  

days nor  more than s i x  months, o r  by bo th  such f i n e  and 

imprisonment. 

(2) EXCEPT AS MAY BE OTHERWISE PROVIDED BY RULE OR 

REGULATION OF THE DIRECTOR, I T  I S  UNLAWFUL FOR ANY PERSON WHO 

I' 4 RESIDENT OF THE STATE.TO PROCURE A CERTIFICATE OF TITLE 

TO A MOBILE HOME I N  ANY COUNTY OF THIS STATE OTHER THAN THE 

COUNTY I N  WHICH SUCH MOBILE HOME I S  TO BE USED AS A RESIDENCE. 

ANY PERSON WHO VIOLATES ANY OF THE PROVISIONS OF THIS 

SUBSECTION (2) OR ANY RULE OR REGULATION OF THE DIRECTOR 

RELATING THERETO, MADE PURSUANT TO THE AUTHORITY CONFERRED 



UPON H I M  I N  THIS PART 1, I S  GUILTY OF A MISDEMEANOR AND, UPON 

CONVICTION THEREOF, SHALL BE PUNISHED BY A F I N E  OF NOT LESS 

THAN FIFTY DOLLARS NOR MORE THAN ONE HUNDRED DOLLARS, OR BY 

IMPRISONMENT I N  THE COUNTY JAIL FOR NOT LESS THAN TEN DAYS NOR 

MORE THAN S I X  MONTHS, OR BY BOTH SUCH F I N E  AND IMPRISONMENT. 

SECTION 13. E f f e c t i v e  date - a p p l i c a b i l i t y .  

(1) Section 11o f  t h i s  a c t  sha l l  take e f f e c t  Ju l y  1, 1982, 

and sha l l  apply t o  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  issued on o r  a f t e r  

sa id  date. 

(2) The remainder o f  t h i s  ac t  sha l l  take e f f e c t  January 

1, 1983, and sha l l  apply t o  any proper ty  tax  year commencing 

on o r  a f t e r  sa id  date. 

SECTION 14. Safety clause. The general assembly hereby 

f inds ,  determines, and declares t h a t  t h i s  ac t  i s  necessary 

f o r  the immediate preservat ion o f  the pub1 i c  peace, heal th,  

and safety.  



- - -  
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A BILL FOR AN ACT 

1 CONCERNING MOBILE HOMES, AND RELATING TO CERTIFICATES OF TITLE 

2 AND CHANGES I N  LOCATION. 

B i  11 Summary 

(Note: T h i s  summarv a o ~ l i e s  t o  t h i s  b i  11 as in t roduced 
and does n o t  n e c e s s a r i l y  r e f l e c t  any amendments which may be 

A 

subsequent ly adopted.) 

Prov ides t h a t  an a p p l i c a t i o n  f o r  a  c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  
o f  a mob i le  home s h a l l  i n c l u d e  p r o o f  t h a t  no p rope r t y  taxes 
f o r  p rev ious  years  a re  due. Such p r o o f  s h a l l  be a  c e r t i f i c a t e  
o f  taxes  issued by t h e  county t r e a s u r e r  o f  each county i n  
which t h e  mob i le  home res ided  i n  t h e  prev ious  years. Makes i t  
un law fu l  t o  p rocure  a  c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  f o r  a  mobi le  home 
i n  any county except t h e  county i n  which i t  i s  t o  be used as a 
res idence.  Requires t h a t  n o t i c e  o f  a  change o f  l o c a t i o n  of a  
mob i le  home be g iven  t o  t h e  county t r e a s u r e r  as w e l l  as t h e  
county assessor. Provides t h a t  t h e  p e n a l t y  f o r  f a i l i n g  t o  
g i v e  n o t i c e  o f  t h e  change o f  l o c a t i o n  be assessed and 
c o l l e c t e d  by the  county t r e a s u r e r  r a t h e r  than by t h e  county 
assessor. Prov ides t h a t  such p e n a l t y  be assessed and 
c o l l e c t e d  upon d iscovery  o f  t h e  move r a t h e r  than be added t o  
t h e  t a x  b i l l  f o r  c o l l e c t i o n  by t h e  county t reasu re r .  Def ines 
"ownerl' f o r  t h e  purposes o f  who i s  l i a b l e  f o r  g i v i n g  such 
no t i ce .  Prov ides t h a t  t h e  county t r e a s u r e r  o f  t h e  county from 
which a mob i le  home i s  moved s h a l l  assess and c o l l e c t  such 
penal t y .  

3 -- - ----Be i t  enacted b~ t he  General Assembly o f  t h e  S ta te  o f  Colorado: 

4 SECTION 1. 42-6-114, Colorado Revised S ta tu tes  1973, i s  



amended t o  read: 

42-6-114. App l i ca t i ons  f o r  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e .  I n  

any case under t h e  p r o v i s i o n s  o f  t h i s  p a r t  1wherein a  person 

who des i res  o r  who i s  e n t i t l e d  t o  a  c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  t o  a  

motor v e h i c l e  i s  r e q u i r e d  t o  make formal appl i c a t i o n  t o  t h e  

d i r e c t o r  t h e r e f o r ,  such a p p l i c a n t  s h a l l  make appl i c a t i o n  upon 

a form prov ided by the  d i r e c t o r  i n  which appears a  d e s c r i p t i o n  

o f  t h e  motor v e h i c l e  i n c l u d i n g  t h e  make and model thereof ,  t he  

manufac turer 's  number, t h e  motor number, t he  date on which 

s a i d  motor v e h i c l e  was f i r s t  s o l d  by t h e  dea le r  o r  

manufacturer t he reo f  t o  t h e  i n i t i a l  user  t h e r e o f ,  and a 

d e s c r i p t i o n  o f  any o t h e r  d i s t i n g u i s h i n g  mark, number, o r  

symbol p laced on s a i d  v e h i c l e  by t h e  manufacturer t he reo f  f o r  

i d e n t i f i c a t i o n  purposes, as may by r u l e  o r  r e g u l a t i o n  be 

r e q u i r e d  by t h e  d i r e c t o r .  Such a p p l i c a t i o n  s h a l l  a l s o  show 

t h e  a p p l i c a n t ' s  source o f  t i t l e  and s h a l l  i nc lude  a 

d e s c r i p t i o n  o f  a1 1  known mortgages and 1  iens upon s a i d  motor 

v e h i c l e ,  each i n c l u d i n g  the  name o f  t h e  l e g a l  ho lder  t he reo f ,  

t h e  amount o r i g i n a l l y  secured, t h e  amount ou ts tand ing  on t h e  

o b l i g a t i o n  secured a t  t h e  t i m e  such a p p l i c a t i o n  i s  made, and 

t h e  name o f  t h e  county, c i t y  o r  county, and s t a t e  i n  which 

such mortgage o r  1  i e n  ins t rument  i s  recorded o r  f i l e d .  I F  THE 

A P P L I C A T I O N  I S  FOR A MOBILE HOME, SUCH A P P L I C A T I O N  SHALL ALSO 

INCLUDE PROOF OF THE FACT THAT NO PROPERTY TAXES FOR PREVIOUS 

YEARS ARE DUE ON SUCH MOBILE  HOME. SUCH PROOF SHALL BE A 

C E R T I F I C A T E  OF TAXES ISSUED BY THE COUNTY TREASURER OF EACH 



COUNTY I N  WHICH THE MOBILE HOME HAS R E S I D E D  I N  SUCH PREVIOUS 

YEARS. Such a p p l i c a t i o n  s h a l l  be v e r i f i e d  by t h e  a p p l i c a n t  

before an o f f i c e r  au tho r i zed  t o  admin is te r  oaths and 

a f f i r m a t i o n s  i n  t h e  s t a t e .  

SECTION 2. 42-6-137, Colorado Revised Sta tu tes  1973, i s  

amended t o  read: 

42-6-137. R e g i s t r a t i o n ,  where made. (1) Except as may 

be otherwise prov ided by r u l e  o r  r e g u l a t i o n  o f  t he  d i r e c t o r  

AND EXCEPT AS PROVIDED I N  SUBSECTION (2) OF THIS SECTION, i t  

i s  un lawfu l  f o r  any person who i s  a r e s i d e n t  o f  t h e  s t a t e  t o  

r e g i s t e r  any motor v e h i c l e  owned by him o r  t o  o b t a i n  a l i c e n s e  

t h e r e f o r  o r  t o  procure a c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  t h e r e t o  i n  any 

county o f  t h i s  s t a t e  o t h e r  than t h e  county i n  which such owner 

res ides .  Any person who v i o l a t e s  any o f  t h e  p r o v i s i o n s  o f  

t h i s  s e c t i o n  SUBSECTION (1) o r  any r u l e  o r  r e g u l a t i o n  o f  t he  

d i r e c t o r  r e l a t i n g  t h e r e t o ,  made pursuant  t o  t h e  a u t h o r i t y  

con fe r red  upon him i n  t h i s  p a r t  1, i s  g u i l t y  o f  a misdemeanor 

and, upon c o n v i c t i o n  t h e r e o f ,  s h a l l  be punished by a f i n e  o f  

n o t  l ess  than t e n  d o l l a r s  nor  more than one hundred d o l l a r s ,  

o r  by imprisonment i n  t h e  county j a i l  f o r  n o t  l ess  than t e n  

days nor  more than s i x  months, o r  by bo th  such f i n e  and 

imprisonment. 

(2) EXCEPT AS MAY BE OTHERWISE PROVIDED BY RULE OR 

REGULATION OF THE DIRECTOR, I T  I S  UNLAWFUL FOR ANY PERSON WHO 

I S  A RESIDENT OF THE STATE TO PROCURE A CERTIFICATE OF TITLE 

TO A MOBILE HOME I N  ANY COUNTY OF THIS STATE OTHER THAN THE 

-149- B i l l  12 



COUNTY I N  WHICH SUCH MOBILE HOME I S  TO BE USED AS A RESIDENCE. 

ANY PERSON WHO VIOLATES ANY OF THE PROVISIONS OF THIS 

SUBSECTION (2 )  OR ANY RULE OR REGULATION OF THE DIRECTOR 

RELATING THERETO, MADE PURSUANT TO THE AUTHORITY CONFERRED 

UPON HIM I N  TH IS  PART 1, I S  GUILTY OF A MISDEMEANOR AND, UPON 

CONVICTION THEREOF, SHALL BE PUNISHED BY A F INE OF NOT LESS 

THAN F I F T Y  DOLLARS NOR MORE THAN ONE HUNDRED DOLLARS, OR BY 

IMPRISONMENT I N  THE COUNTY J A I L  FOR NOT LESS THAN TEN DAYS NOR 

MORE THAN S I X  MONTHS, OR BY BOTH SUCH F INE AND IMPRISONMENT. 

SECTION 3. 42-1 -210 ,  Colorado Revised S ta tu tes  1973 ,  as 

amended, i s  amended t o  read: 

42-1 -210 .  County c l e r k  and recorders and manager o f  

revenue as agents. The county c l e r k  and recorder  i n  each 

county i n  t h e  s t a t e  o f  Colorado, and i n  t h e  c i t y  and county o f  

Denver t h e  manager o f  revenue, i s  hereby designated as t h e  

au tho r i zed  agent o f  t h e  department f o r  t h e  a d m i n i s t r a t i o n  o f  

t h e  p r o v i s i o n s  o f  a r t i c l e  3 o f  t h i s  t i t l e  r e l a t i n g  t o  

r e g i s t r a t i o n s  o f  motor veh i c les  i n  such county; and f o r  t h e  

enforcement o f  t h e  p r o v i s i o n s  o f  s e c t i o n  42-6 -137  r e l a t i n g  t o  

t h e  r e g i s t e r i n g  and t i t l i n g  o f  motor veh i c les  AND MOBILE HOMES 

I n  such county; b u t  any such author ized agent i n  a  county has 

t h e  power t o  appo in t  and employ such motor v e h i c l e  

r e g i s t r a t i o n  and l i c e n s e  c l e r k s  as are  a c t u a l l y  necessary i n  

t h e  issuance o f  motor v e h i c l e  l i censes  and s h a l l  r e t a i n  f o r  

t h e  purpose o f  de f ray ing  such expenses, i n c l u d i n g  ma i l i ng ,  a 

sum equal t o  one d o l l a r  per  p a i d  motor v e h i c l e  r e g i s t r a t i o n  



and r e g i s t r a t i o n  r e q u i r i n g  a metal 1  i c  p l a t e ,  p l a t e s ,  o r  

v a l i d a t i o n  t a b  o r  s t i c k e r  as p rov ided  i n  sec t i on  42-3-112. 

Th is  f ee  o f  one d o l l a r  s h a l l  apply t o  every r e g i s t r a t i o n  o f  a 

motor v e h i c l e  which i s  designed p r i m a r i l y  t o  be operated o r  

drawn on any highway o f  t h i s  s t a t e ,  except such veh ic les  as 

a re  speci f ic a l  l y  exempted from payment o f  any r e g i s t r a t i o n  fee  

by t h e  p r o v i s i o n s  o f  a r t i c l e  3  o f  t h i s  t i t l e ,  and s h a l l  be i n  

a d d i t i o n  t o  the  annual r e g i s t r a t i o n  fee  p resc r ibed  by law f o r  

such veh ic le .  The county c l e r k  and recorders  and the  manager 

o f  revenue i n  the  c i t y  and county o f  Denver so designated as 

the  au tho r i zed  agents o f  t h e  department, as prov ided i n  t h i s  

sec t i on ,  s h a l l  serve as such author ized agents under t h e  

p r o v i s i o n s  o f  t h i s  p a r t  2  w i t h o u t  a d d i t i o n a l  remunerat ion o r  

fees, except  as otherwise prov ided i n  a r t i c l e s  1t o  4  o f  t h i s  

t i t l e .  

SECTION 4. 42-6-132 (2), Colorado Revi sed Sta tu tes  1973, 

as amended, i s  amended t o  read: 

42-6-132. Where appl i c a t i o n  f o r  c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  

-made. (2) (a) An a p p l i c a t i o n  f o r  a  c e r t i f i c a t e  of t i t l e  upon 

the  sa le ,  t r a n s f e r ,  o r  movement i n t o  t h e  s t a t e  o f  any mobi le  

home, as such te rm i s  de f i ned  i n  s e c t i o n  42-1-102 (82), s h a l l  

be d i r e c t e d  t o  t h e  d i r e c t o r  and f i l e d  w i t h  t h e  au thor ized 

agent o f  t h e  county o r  c i t y  and county i n  which such mobi le  

home i s  t o  be located.  The au tho r i zed  agents s h a l l  forward 

cop ies  o f  a l l  such a p p l i c a t i o n s  t o  t h e  county assessor. The 

owner s h a l l  f i l e  n o t i c e  o f  any change o f  l o c a t i o n  w i t h i n  t h e  
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county  w i t h  t h e  county  assessor  AND THE COUNTY TREASURER o r  

change c f  l o c a t i o n  f rom one coun ty  t o  ano ther  county  w i t h  t h e  

coun ty  assessor AND THE COUNTY TREASURER o f  each coun ty  w i t h i n  

twen ty  days a f t e r  such change o f  l o c a t i o n  occurs.  FOR THE 

PURPOSES OF T H I S  SUBSECTION (2), "OWNER" SHALL MEAN THE 

PERSON, ASSOCIAT ION OF PERSONS, F IRM,  OR CORPORATION I N  WHOSE 

NAME THE T I T L E  TO THE MOBILE  HOME WAS REGISTERED AT THE T I M E  

OF THE CHANGE OF LOCATION. 

(b) Any person who knowing ly  f a i l s  t o  f i l e  n o t i c e  o f  any 

change o f  l o c a t i o n  as r e q u i r e d  by paragraph (a) o f  t h i s  

subsec t i on  (2) s h a l l  be assessed a p e n a l t y  o f  f i f t y  d o l l a r s  as 

p r o v i d e d - - i n - - s e c t i o n - - 3 9 - 5 - 3 3 6 ~ - - € ~ R ~ 5 ~ - - 3 9 3  BY THE COUNTY 

TREASURER I F  THE CHANGE OF LOCATION I S  W I T H I N  THE COUNTY OR BY 

THE COUNTY TREASURER OF THE COUNTY FROM WHICH THE MOBILE  HOME 

WAS MOVED I F  THE CHANGE OF LOCATION I S  FROM ONE COUNTY TO 

ANOTHER. SUCH PENALTY SHALL  B E  ASSESSED AND COLLECTED AT THE 

T I M E  OF THE APPROPRIATE COUNTY TREASURER'S DISCOVERY OF THE 

Ci-IANGE OF LOCATION. 

SECT ION 5. 39-5-116, Colorado Revised S t a t u t e s  1973, as 

amended, . i s  amended t o  read: 

39-5-116. F a i l u r e  t o  f i l e  schedule.  I f  any person 

owl :ng t a x a b l e  persona l  p r o p e r t y  t o  whom one o r  more persona l  

p r o p e r t y  schedules have been ma i led ,  o r  upon whom t h e  assessor 
? , 

o r  h i s  deputy  has c a l l e d  and l e f t  one o r  more schedules, f a i  1s 

t o  complete and r e t u r n  t h e  same t o  t h e  assessor by t h e  A p r i l  

15 n e x t  f o l l o w i n g ,  un less  by such da te  such person has 



1 requested an ex tens ion  o f  f i l i n g  t ime as prov ided f o r  i n  t h i s  

2 sec t i on ,  t h e  assessor s h a l l  impose a l a t e  f i l i n g  pena l t y  i n  

3 t h e  amount o f  f i f t y  do1 l a r s  o r ,  i f  a l e s s e r  amount, f i f t e e n  

4 percent  o f  t h e  amount o f  t a x  due on the  v a l u a t i o n  f o r  

5 assessment determined f o r  t h e  personal p rope r t y  f o r  which any 

6 de l i nquen t  schedule o r  schedules a r e  requ i red  t o  be f i l e d .  

7 The--assessor--shaSS--impose--a-penaSty-+n-the-amount-of-f+fty 

8 doSSars-on-any-person-who-fa+Ss-to-g+ve-not~ce-of-a-change--of 

9 Soeation--of-a-mobiSe-home-as-rcqaired-by-sect~on-42-6-~32-f2j 

(ajr-€rRr5r-~9?3;-and-sach--penaStg--shaSS--be--added--to--the 


amount--of--tax--due: Any person who i s  unable t o  p r o p e r l y  

complete and f i l e  one o r  more o f  such schedules by Apr i  1  15 

may request  an ex tens ion  o f  t ime f o r  f i l i n g ,  f o r  a p e r i o d  o f  

e i t h e r  t e n  o r  twenty days, which request  s h a l l  be i n  w r i t i n g  

and s h a l l  be accompanied by payment o f  an extension fee  i n  t h e  

amount of two d o l l a r s  p e r  day of ex tens ion  requested. A s i n g l e  

request  f o r  extension s h a l l  be s u f f i c i e n t  t o  extend t h e  f i l i n g  

date f o r  a l l  such schedules which a person i s  requ i red  t o  f i l e  

i n  a s i n g l e  county. Any person who f a i l s  t o  f i l e  one o r  more 

schedules by t h e  end o f  t h e  ex tens ion  t ime requested s h a l l  be 

sub jec t  t o  a l a t e  f i l i n g  p e n a l t y  as though no extension had 

been requested. Fur ther ,  i f  any person f a i l s  t o  complete and 

f i l e  one o r  more schedules by A p r i l  15, o r ,  i f  an ex tens ion  i s  

requested, by t h e  end o f  t h e  requested extension,  o r  inc ludes  

i n  a f i l e d  schedule any i n fo rma t ion  concerning h i s  p rope r t y  

which i s  p l a i n l y  f a l s e ,  erroneous, o r  mis leading,  o r  f a i l s  t o  

Bill 12 




i nc lude  i n  a  schedule any taxab le  p r o p e r t y  owned by him, then 

t h e  assessor may determine t h e  ac tua l  va lue o f  such person's  

t axab le  personal p rope r t y  on t h e  bas i s  o f  t h e  bes t  i n fo rma t ion  

a v a i l a b l e  t o  and obta inab le  by him and s h a l l  prompt ly  n o t i f y  

such person o r  h i s  agent o f  such va lua t i on .  Extension fees 

and l a t e  f i l i n g  p e n a l t i e s  s h a l l  be fees o f  t h e  assessor 's  

o f f i c e .  Pena l t ies ,  i f  unpaid, s h a l l  be c e r t i f i e d  t o  t h e  

t r e a s u r e r  f o r  c o l l e c t i o n  w i t h  taxes l e v i e d  upon t h e  person 's  

p roper ty .  

SECTION 6. E f f e c t i v e  date. Th is  a c t  s h a l l  take  e f f e c t  

January 1, 1983. 

SECTION 7. Safe ty  clause. The general assembly hereby 

f i nds ,  determines, and declares t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p rese rva t i on  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  



----- 

---- 

B i l l  13 

A BILL FOR AN ACT 


CONCERNING THE FORMULA FOR DETERMINING THE MAXIMUM ACTUAL 


VALUE OF MOBILE HOMES FOR GENERAL PROPERTY TAXATION. 


B i l l  Summary 

(Note: -This  summary a p p l i e s  t o  t h i s  b i l l  as i n t roduced  
---and does n o t  n e c e s s a r i l y  r e f l e c t  any amendments which nlay --- be 
subsequent ly  adopted. -) 

C l a r i f i e s  t h e  fo rmula  used t o  determine t h e  maximum 
a c t u a l  va lue  o f  mob i le  homes. Provides t h a t  t he  exemption f o r  
f u r n i s h i n g s  and d e p r e c i a t i o n  s h a l l  be subt rac ted  from t h e  
f i g u r e  which i s  a r r i v e d  a t  by t a k i n g  seventy - f i ve  percent  o f  
t h e  r e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e .  

Be i t  enacted bv t h e  General Assembly o f  t h e  S ta te  o f  Colorado: -- -L-

SECTION 1. 39-5-203 (2) (a), Colorado Revised S ta tu tes  

1973, as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-203. Mob i le  homes - - o f  value.de te rm ina t i on  

(2) (a) The ac tua l  va lue  o f  a  mob i le  home s h a l l  not--exceed 

BE SUBJECT TO A MAXIMUM ACTUAL VALUE COMPUTED AS FOLLOWS: 

FROM s e v e n t y - f i v e  percent  o f  t h e  r e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e  o f  

such mob i le  home when new, reduced-by SUBTRAC? t h e  exemption 

f o r  household f u r n i s h i n g s  and d e p r e c i a t i o n  determined under 



1 paragraphs (b) and (c) o f  t h i s  subsect ion  (2). 

2 SECTION 2. E f f e c t i v e  date - a p p l i c a b i l i t y .  Th i s  a c t  

3 s h a l l  t ake  e f f e c t  January 1, 1983, and s h a l l  apply t o  any 

4 p r o p e r t y  t a x  y e a r  commencing on o r  a f t e r  s a i d  date. 

5 SECTION 3. -Safe ty  c lause.  The general  assembly hereby 

6 ,  f i n d s ,  determines, and dec lares  t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

7 f o r  t h e  immediate p r e s e r v a t i o n  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l th ,  

8 and sa fe ty .  



----- - 
- - -- -- - - - 

-- - ---- 

B i l l  14 

A  BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE DETERMINATION OF ACTUAL VALUE OF MOBILE HOMES, 

AND RELATING TO THE RETAIL DELIVERED PRICE I N  CONNECTION 

THEREWITH. 

B i l l  Summary 

(Note: -This  summary appl i e s  t o  t h i s  b i l l  as i n t roduced  
and does n o t  ~ v x e s s a r i l y  r e t l e c t  any amendments which may be 
subseauentlv a d o ~ t e d . 1  

Changes t h e  term " r e t a i l  d e l i v e r e d  p r i c e "  t o  " va lue  o f  
t he  c o n s i d e r a t i o n  pa id"  f o r  t h e  purpose o f  t h e  p r o v i s i o n  
p r o h i b i t i n g  t h e  a c t u a l  va lue  of a mob i le  home t o  exceed a 
c e r t a i n  s p e c i f i e d  amount. Makes a  conforming amendment t o  t h e  
p r o v i s i o n  which requ i res  t h e  p r o p e r t y  t a x  a d m i n i s t r a t o r  t o  
determine t h e  household f u r n i s h i n g ' s  exemption. Requires the  
c e r t i f i c a t e  o f  t i t l e  f o r  a  mob i le  home t o  s t a t e  t h e  va lue  o f  
t h e  c o n s i d e r a t i o n  p a i d  f o r  t h e  mob i le  home. 

Be i t  enacted by t h e  General Assembh o f  t h e  S ta te  o f  Colorado: 

SECTION 1. 39-5-203 (2) (a) and (2) (b) ,  Colorado 

Revised S ta tu tes  1973, as amended, a re  amended t o  read: 

39-5-203. Mob i le  homes - de te rm ina t i on  o f  v z l  ue. 

(2) (a) FOR THE 1983 PROPERTY TAX YEAR, AND EACH PROPERTY 

TAX YEAR THEREAFTER, t h e  a c t u a l  va lue  o f  a  mob i le  home s h a l l  



not  exceed seventy- f ive percent o f  the  retaiS-deqivered--pr ice 

of  VALUE OF THE CONSIDERATION P A I D  FOR such mobile horns, when 

new; reduced by the exemption f o r  household furn ish ings and 

deprec ia t ion determined under paragraphs (b) and (c)  o f  t h i s  

subsection (2). 

(b) The admin is t ra tor  sha l l  promulgate by r u l e  the 

appropr iate por t ions  o f  the retaiS-deSivered-price-of VALUE OF 

THE CONSIDERATION P A I D  FOR mobile homes which represent 

household furn ish ings,  which sha l l  not  i n  the  aggregate exceed 

twenty percent o f  the  retaiS-deSivered-priec;-when--purcha~ed; 

of VALUE OF THE CONSIDERATION P A I D  FOR a mobile home. Such 

por t ions  of-the-retaiS-deSivered-price-of-a--mabi-home are 

hereby declared t o  represent the value o f  household 

furn ish ings which are exempt from assessment and t axa t i on  

under sec t ion  39-3-101 (1) (a); except t h a t  t he  owner of such 

mobile home may provide evidence t o  the assessor t h a t  such 

household furn ish ings exceed twenty percent, o r  the  p o r t i o n  

estab l  ished by the admin is t ra tor ,  o f  such deSivertd--pr ice 

VALUE OF CONSIDERATION. I n  such case, the assessor sha l l  

a l l ow a personal proper ty  deduction equal t o  the p o r t i o n  of 

the deSf vered--price VALLIE OF CONSIDERATION establ  ished by 

sa t i s f ac to r y  evidence submitted by the mobile home owner. 

SECTION 2. 42-6-107, Cclorado Revi sed Statutes 1973, i s  

amended BY THE ADDITION OF A NEW SUBSECTION t o  read: 

42-6-107. C e r t i f i c a t e s  --o f  t i t l e  - contents. 

( 3 )  Beginni.ng January 1, 1985, a1 1 c e r t i f i c a t e s  o f  t i t l e  fo r  



new m o b i l e  homes s h a l l  a l s o  s t a t e  t h e  va lue  o f  t h e  

c o n s i d e r a t i o n  p a i d  f o r  such m o b i l e  home. A l l  c e r t i f i c a t e s  o f  

t i t l e  f o r  used mob i l e  homes s h a l l  s t a t e  t h e  va lue  of  t h e  

c o n s i d e r a t i o n  p a i d  f o r  t h e  mob i l e  home i n  t h e  most r e c e n t  s a l e  

t h e r e o f .  Such c o n s j d e r a t i o n  s h a l l  n o t  be f a c t o r e d  o r  a d j u s t e d  

i n  any way. 

SECTION 3. E f f e c t i v e  da te .  T h i s  a c t  s h a l l  t a k e  e f f e c t  

January  1, 1983. 

SECTION 4 .  S a f e t y  c lause .- The genera l  assembly hereby 

f i n d s ,  determines, and d e c l a r e s  t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate p r e s e r v a t i o n  o f  t h e  p u b l i c  peace, h e a l t h ,  

and s a f e t y .  

B i l l  10 
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A BILL FOR AN ACT 

CONCERNING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR MOBILE HOME 

HOUSEHOLD FURNISHINGS. 

B i l l  Summary 

(Note: Th is  summa2 app l i es  t o  t h i s  b i l l  as in t roduced 
and does n o t  necessar i l y  r e f l e c t  any amendwnts which may be 
subsequent ly  adopted.) -

Removes t h e  power of t h e  p r o p e r t y  t a x  administ . rator  t o  
determine by r u l e  t h e  appropr ia te  p o r t i o n s  o f  the  r e t a i l  
d e l i v e r e d  p r i c e  o f  mobi le homes which represent  household 
f u r n i s h i n g s  f o r  t h e  purpose o f  the  f u r n i s h i n g s  exemption. 
Provides t h a t  i n  a1 1 cases a c e r t a i n  s p e c i f i e d  percentage o f  
t h e  r e t a i  1 de l  i v e r e d  pr!  ce s h a l l  c o n s t i t u t e  household 
f u r n i  s h i  ngs. 

Be i t  enacted & t h e  General Assembly of t h e  Sta te  o f  Colorado: 

SECTION 1. 39-5-203 (2) (b),  Colorado Revised S ta tu tes  

1973; as amended, i s  amended t o  read: 

39-5-203. Mobi le  homes - determi  n a t i o n  o f  value. 

(2) (b) The---administrator--shaSS--promu~g~1tc--by--ru+e--the 



price;-when-parchased~-of-a-mobi+e-hamer--5uch-po~t~ons-of-the 


r e t a i q - d e + i v e r c d - p r i c e - o f - a - m o b + + e - h o m e - TWENTY PERCENT OF 

THE RETAIL DELIVERED P2ICE, WHEN PURCHASED, OF EACH MOBILE 

HOME I S  hereby dec lared t o  rcpresent  the  value o f  household 

f u r n i s h i n g s  which a re  exempt from assessment and t a x a t i o n  

under s e c t i o n  39-3-101 (1) (a); except t h a t  t h e  owner o f  such 

mobi le  home may p rov ide  evidence t o  t h e  assessor t h a t  such 

household f u r n i  s h i  ngs exceed twenty percent  or- -%he--por t ion 

estabjished-by-the-adm+n+stratory o f  such d e l i v e r e d  p r i c e .  I n  

such case, t h e  assessor s h a l l  a l l o w  a personal p roper t y  

deduct ion equal t o  t h e  p o r t i o n  of t h e  d e l i v e r e d  p r i c e  

e s t a b l i s h e d  by s a t i s f a c t o r y  evidence submit ted by t h e  mobi le 

home owner. 

SECTION 2. E f f e c t i v e  date  - a p p l i c a b i l i t y .  Th is  a c t  

s h a l l  t ake  e f f e c t  January 1, 1983, and s h a l l  app ly  t o  any 

p r o p e r t y  t a x  year  commencing on o r  a f t e r  s a i d  date. 

SECTION 3. Safe ty  clause. The general assembly hereby 

f inds ,  determines, and dec lares  t h a t  t h i s  a c t  i s  necessary 

f o r  t h e  immediate ,p reservat ion  o f  t h e  p u b l i c  peace, hea l th ,  

and sa fe ty .  



COMMITTEE ON PROPERN TAX LAWS 

AND MOBILE HOME TAXATION 


APPENDICES 




RECENT HISTORY OF MAJOR PROPERTY 
TAX LEGISLATION * 

The most no tab le  changes i n  t h e  c o n s t i t u t i o n  provided 
t h a t  t a x a t i o n  be uniform upon VARIOUS c l a s s e s  of r e a l  and 
personal  property r a t h e r  than t h e  previous requirement of  
uniform taxa t ion  on t h e  SAME c l a s s  of subjec ts .  Additional-
l y ,  household fu rn i sh ings  were exempted from t h e  property 
t a x  base. 

Another c o n s t i t u t i o n a l  amendment was adopted t h a t  r e -
scinded the  requirement t h a t  property be assessed a t  I ' fu l l  
and t r u e  cash value".  

A major r e c o d i f i c a t i o n  of the  proper t  t a x  laws was 
passed by t h e  General Assembly (HB 1005, 196 I session).  The 
major p o i n t s  of HB 1005 were a s  follows: 

That proper ty  be appraised a t  an a c t u a l  va lue  
based on cons idera t ion  of s i x  f a c t o r s  ( loca t ion ,  
use,  cu r ren t  replacement c o s t  l e s s  deprec ia t ion ,  
comparison of s i m i l a r  p r o p e r t i e s  of known value,  
market value,  and earning capaci ty)  ; 

That assessed va lua t ion  was t o  be 30%of a c t u a l  
va lue ;  and 

3) 	 That coun t i e s  t h a t  were assessed a t  below t h e  30% 
f i g u r e  had u n t i l  1967 t o  make t h e  necessary ad- 
justment s. 

It should be noted t h a t  the  s t a t u t e s  enacted i n  1964 
required t h a t  exemption of property used f o r  r e l i g i o u s  wor- 
ship,  schools,  f o r  " s t r i c t l y  c h a r i t a b l e  purposesI1, and f o r  
cemeteries no t  used o r  he ld  f o r  p r i v a t e  o r  corpora te  p r o f i t ,  
added t h e  requirement t h a t  such property a l s o  be OWNED f o r  
such purpose. The requirement o f  "ownership" was no t  man- 
dated previous t o  1964. 



The General Assembly enacted an amendment t o  t h e  
" s t r i c t l y  c h a r i t a b l e  purpose" s t a t u t e .  The amendment sepa- 
r a t e d  property i n t o  non- res iden t i a l  and r e s i d e n t i a l  catego- 
r i e s  and provided s p e c i f i c  condi t ions  f o r  t h e  exemption of 
r e s i d e n t i a l ' p r o p e r t y  based mainly on t h e  s t a t u s  of tenants .  

The Division of Property Taxation, within t h e  Depart- 
ment of  Local A f f a i r s ,  was es t ab l i shed  by t h e  General Assem- 
b ly  t o  r ep lace  t h e  Tax Commission (HB 1053). The Div i s ion ' s  
r e s p o n s i b i l i t i e s  assumed t h e  admin i s t r a t ive  and enforcement 
powers of t h e  d isso lved  Tax Commission. These d u t i e s  became 
the  r e s p o n s i b i l i t y  of the  Property Tax Administrator. In ad- 
d i t i o n ,  a Board of Assessment Appeals was a l s o  es tabl i shed .  
This  Board c o n s i s t s  .of t h r e e  members who assumed t h e  quasi-  
j u d i c i a l  d u t i e s  of t h e  o ld  Tax Commission. 

The S t a t e  Board of Equal izat ion mandated t h a t  a l l  
county a s s e s s o r s  complete r e a p p r a i s a l s  on a l l  property due t o  
wide spread d i s p a r i t i e s  between r e s u l t s  of s a l e s  r a t i o .  s tu -
d i e s  and a s s e s s o r s 1  a c t u a l  va lues  of property.  The Board 
ordered t h a t  assessed  va lua t ions  be no lower than 20% of t h e  
a c t u a l  va lue  of 1976. 

Responding t o  t h e  order  by t h e  S t a t e  Board of Equali-
za t ion ,  t h e  General Assembly passed HB 1025 i n  t h e  1976 
session. The major provis ions  of t h e  b i l l  were a s  follows: 

1) 	That assessed  va lua t ion  would be 22% of a c t u a l  
va lue  f o r  a l l  r e s i d e n t i a l ,  commercial, i n d u s t r i a l  
improved, and unimproved p r o p e r t i e s  and a g r i c u l -  
t u r a l  improvements ( f o r  one year  only)  ; 

2)  	 That a c t u a l  va lue  should be determined by t h e  s i x  
f a c t o r s  (previously mentioned) f o r  t h e  base year  
value - declared t o  be 1975; 

3)  	 That base year  a c t u a l  value be determined by using 
appra i  s a l  manuals of t h e  previous year ,  prepared 
by t h e  Division of  Property Taxation; 

I 

4) 	 That 1977 and 1 9 7 8  assessments would use  a 1975 
base year ;  



That the  base year  would be updated t o  1979; 

That beginning i n  1979, tho  base year w i l l  be up- 
dated i n  four  year  increments, i . e . ,  1979, 1983, 
1787, e t c . ;  

That i n  the  event the  assessment r a t i o  exceeded 
t h e  22% f o r  any given c l a s s  i n a  county, reduct ions 
i n  va lua t ions  could be pro-rated on an Itacross the  
board" ba s i s ;  and 

That i f  inc reases  i n  assessed value were needed t o  
meet t he  22$, implementation should be on a parce l  
by pa rce l  r eappra i sa l .  

Also i n  1976, t h e  s t a t u t e s  on exemption f o r  r e l i g i o u s  
worship were amended t o  l i m i t  the  exemption t o  property used 
f o r  the  enumerated purposes. 

The General Assercbly rewrote t h e  1976 provis ions  i n  HB 
1452. HB 1452 i s  t h e  foundation upon which property i s  cur-
r e n t l y  assessed.  The major provis ions  of HB 1452 a r e  a s  f o l -  
lows: 

1) For t he  yea rs  1977 through 1982, the  1973 base year  
i s  used t o  determine a c t u a l  value;  

2) For t he  yea r s  1983 through 1986 the  1977 base year 
i s  t o  be used; 

3 1 From 1987 and following, the  1981 base year  w i l l  be 
used; 

4 )  1977 assessments could not  exceed 1974, 1975, 
1976 averages by more than 40%; 

o r  

5) 1978 assessments could not  
by more than 25%; 

exceed 1977 assessments 

6 By 1979, a l l  p rope r t i e s  were t o  be assessed a t  30$ 
of t h e i r  1973 l e v e l s  of a c t u a l  value un less  o ther-  
wise provided by law; 

To e l iminate  t h e  e f f e c t s  of f l u c t u a t i o n s  i n  s a l e s  
p r i c e s ,  average va lues  during a two year  period 
p r i o r  t o  t h e  base year  were t o  be used when s a l e s  
p r i c e s  were u t i l i z e d  i n  determining a c t u a l  values4 



8) 	 To e l i m i n a t e  t h e  i n f l u e n c e  of  r e a l  e s t a t e  commis- 
s i o n s  and non t a x a b l e  pe r sona l  p rope r ty  i n  s a l e s  
p r i c e s ,  on ly  85% of t h e  average  s a l e s  p r i c e  could 
be used;  

9)  	 Appra i sa l  v a l u e  f o r  loan purposes  on s i m i l a r  pro- 
p e r t i e s  became t h e  seventh f a c t o r ;  and 

10 )  A new assessment formula was e s t a b l i s h e d  f o r  open- 
space r e s i d e n t i a l  p roper ty .  

Senate  B i l l  214 e s t a b l i s h e d  t h e  c u r r e n t  procedures  f o r  
t ax ing  mobile homes based on 75%o f  t h e  r e t a i l  d e l i v e r e d  
p r i c e  of a  mobile home when new, reduced by t h e  exemption f o r  
household f u r n i s h i n g s  and dep rec i a t i on .  

HB 1112 passed which provided a  p roper ty  t a x  d e f e r r a l  

f o r  t h e  e l d e r l y .  


9 2 2  
SB 316 provided an exemption f o r  t e n  y e a r s  on a l l  a l -  

t e r n a t i v e  energy proper ty .  

HB 1108 provided a p o l l u t i o n  c o n t r o l  p roper ty  c r e d i t  
on co rpo ra t e  income t a x  r e t u r n s .  

HB 1125 moved t h e  due d a t e  of pe r sona l  p r o p e r t y  dec l a -  
r a t i o n  schedules  forward from A p r i l  15 t o  March 15. 

HB 1107 provided f o r  $16,000 a s se s sed  v a l u a t i o n  exemp- 
t i o n  f o r  a  church res idence .  

SB 49 amended p r o v i s i o n s  of t h e  d e f e r r a l  o f  p rope r ty  
t a x e s  f o r  t h e  e l d e r l y .  

HB 1150 e f f e c t i v e l y  cance l l ed  f r e e p o r t  merchandise a s  
a s e p a r a t e  c l a s s  o f  p roper ty .  

HB 1607 reduced t h e  assessment r a t e  formula f o r  gasa-  
h o l  p r o p e r t i e s .  

HB 1228 passed providing f o r  t h e  v a l u a t i o n  o f  works of 
a r t .  

HB 1112 provided t h a t  pe r sona l  p r o p e r t y  be removed from 
v a l u a t i o n  under t h e  base  yea r  concept procedures.  



SB 125 c l a r i f i e d  and defined procedural s t e p s  i n  t h e  
va lua t ion  process  of mobile homes. 

SB 25 passed br inging s t a t e  law i n t o  conformance with 
t h e  U.S. Code concerning va lua t ion  of r a i l r o a d  property.  

SB 312 provided f o r  t h e  exemption of property t a x e s  
f o r  s ing le  parent  family residence.  

HB 1496 el iminated t h e  85%l i m i t a t i o n  t h a t  was provid- 
ed i n  1977. It a l s o  moved t h e  due d a t e  f o r  personal  property 
dec la ra t ion  schedules back t o  Apr i l  15. This caused a  change 
i n  t h e  n o t i c e  of increased  va lua t ion  f o r  personal  property 
and a  d i f f e r e n t  appeal per iod f o r  personal  property valua- 
t ions .  

HB 1309 s p e l l s  o u t  t h e  d u t i e s  of t h e  adminis t ra tor  i n  
va lua t ion  procedures of publ ic  u t i l i t y  p r o p e r t i e s  i n  t h e  
s t a t e .  

HB 1613 des ignates  t h e  d i r e c t o r  of research ,  l e g i s l a -  
t i v e  counci l ,  t o  conduct a one percent  sampling of a l l  proper- 
t y  i n  t h e  s t a t e .  The same b i l l  provides f o r  publ ic  d i s -  
c losure  of  exceeding revenue l i m i t a t i o n s .  

HB 1617 extends t h e  p o l l u t i o n  c o n t r o l  property c r e d i t .  

*Source: Divi s ion of Property Taxation 



COLORADO ACTUAL VALUES AND ASSESSED VALUES* 
1981 

A1 1 p r o p e r t y  i n  Colorado i s  va lued  u s i n g  seven f a c t o r s  ( i f  a p p l i c a b l e )  as 
those f a c t o r s  would have a p p l i e d  t o  t h e  p r o p e r t y  i f  the  p rope r t y  had 
e x i s t e d  on January 1, 1973, i n  the  same c o n d i t i o n  t h e  p rope r t y  e x i s t s  
today excep t :  

The f o l l o w i n g  c lasses  o r  subc lasses a r e  va lued  a t  a  pe rcen t  ( o t h e r  than 
302) o f  t he  base y e a r :  

Works o f  a r t  

Gasahol p l a n t s  
( e x c l  u d i  ng 1 and) 2% t h e  f i r s t  y e a r  u n t i l  1988 

9% t h e  second y e a r  
16% the  t h i r d  yea r  
23% the  f o u r t h  y e a r  
30% t h e  f i f t h y e a r  

The f o l  l ow ing  c lasses  o r  subc lasses a r e  va lued  a t  v a r y i n g  percentages based 
on c u r r e n t  da ta  r a t h e r  than base y e a r  data:  

R a i l  t r a n s p o r t a t i o n  
p r o p e r t i e s  -Z o f  c u r r e n t  a c t u a l  based on 

r a t i o  o f  comniercial and 
industria1 p r o p e r t i e s  
annual l y  

P u b l i c  u t i l i t i e s  30% o f  c u r r e n t  a c t u a l  f a c t o r e d  
t o  1981 l e v e l  

Personal p r o p e r t y  30% o f  c u r r e n t  ac tua l  f a c t o r e d  
t o  base y e a r  i n  e f f e c t  

Merchandise 5% o f  p r i o r  y e a r ' s  average 
investment  

Metal  1  i c  p roduc ing  
mines . 25% o f  gross proceeds f o r  p r i o r  

y e a r  -- o r  --
100% o f  n e t  proceeds, whichever 

i s  g r e a t e r  

O i l  and gas lease-  
ho lds  and lands  87$% o f  t he  s e l l  ing p r i c e  o f  t he  

t h e  o i l  o r  gas s o l d  (ex- 
c l  ud ing  any p roduc t  
d e l i v e r e d  t o  t he  U.S. o r  
p o l i t i c a l  s u b d i v i s i o n  
t h e r e o f )  



Colorado Actual Values and 
Assessed Values (1981) 
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o f  the s e l l  i n g  p r i c e  f o r  
secondary, t e r t i a r y  o r  
recycled o i  1 and gas 

Producing coal mines and 
1ands produci ng non- 
metal1 i c  minerals o f  cur rent  actual value 

based on seven fac to rs  

Land owned by U.S.  and 
used f o r  recreat iona l  
purposes o f  fees pa id  t o  the U.S.  

dur ing preceedi ng 
calendar year 

Ag r i cu l t u ra l  equipment 5% current  actual  

Agr i  cu l  t u r a l  suppl ies 5% current  actual  

Agr i  cu l  t u r a l  products 
a f t e r  sa le  by producer 5% cur rent  actual  

L i  ves tock 5% of average actual value on 
Oct. 31 p r i o r  t o  assessment 
date 

The reniaining classes o r  subclasses are valued and assessed i n  the fo l lowing 
manner: 

Mobile homes 30% o f  75% o f  r e t a i l  
del i vered p r i ce  
when new excluding 
furnishings and de- 
p rec ia t ion  

Mobile homes owned 
by servicemen 
s ta t ioned i n  Colorado 

Agr i  cu l  t u r a l  1 and 30% o f  a ten year average 
earning capaci t y  
cap i t a l i zed  a t  115% 

Ag r i cu l t u ra l  products 
(he1d by producer) 

Remodeled res i den t i a l  
30 years o r  o lder  0% f o r  f i r s t  f i v e  years 



Colorado Actual Values and 
Assessed Val ues (1 981 

Page Three 

A1 t e r n a t i  ve energy 

devices 


Personal e f f ec t s ,  house-

ho ld  furn ish ings and 

carpet  n o t  product i  ye 

o f  income 


Severed mineral i n t e res t s  $1.00 minimum per acre per 
category i n t e r e s t  

Open space 30% of 100% o f  actual fo r  
f i r s t  acre 

30% o f  50% o f  actual  fo r  
acres 2-5 

30% o f  25% o f  actual  f o r  
acres 6-35 

*Source: Divi s ion of Property Taxation 
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01 A r ~ r s l n g  O W o m  
November 6, 1981 

TO: A l l e n H u t h  

FROM: Mary Anne ~ a u r e r y a \ ) M  

RE: Mob i l e  Homes 

The a t t ached  i l l u s t r a t i o n  d e t a i l s  c u r r e n t  D i v i s i o n  o f  P rope r t y  
Taxa t i on  v a l u a t i o n  o f  mob i l e  homes. It a l s o  addresses mob i l e  
home v a l u a t i o n  u s i n g  b o t h  t h e  1973 and t h e  1977 l e v e l s  of  va lue  t o  
assess t h e  p r o p e r t y  f i r s t  as r e a l  p rope r t y ,  and secoodly as personal  
p rope r t y .  

The i l l u s t r a t i o n  shows a  sample o f  f o u r  d i f f e r e n t  mob i l e  homes 
s e l e c t e d  on t h e  b a s i s  o f  age. F o l l o w i n g  i s  an e x p l a n a t i o n  o f  -how 
t h e  v a r i o u s  t axes  were determined and a  d i s c u s s i o n  o f  t h e  v a r y i n g  
methodolog ies used t o  va lue  t h e  sample as i f  i t  were e i t h e r  r e a l  
o r  persona l  p rope r t y .  

Sec t i on  I o f  t h e  i l l u s t r a t i o n  g i v e s  t h e  use o f  t h e  c u r r e n t  DPT 
AH 412 manual v a l u a t i o n  method: column 1 shows t h e  assessed va lue  
and column 2 t h e  es t ima ted  t axes  u s i n g  t h i s  method. 

Sec t i on  I 1  i l l u s t r a t e s  t h e  assessment o f  mob i l e  homes as r e a l  
p r o p e r t y .  I n  columns 3  and 4, t h e  1973 l e v e l  o f  va lue  i s  used: 
column 3  g i ves  t h e  assessed va lue  and column 4 t h e  es t ima ted  taxes. 
Ln columns 5 and 6 t h e  1977 l e v e l  o f  va lue  i s  used: column 5 g i ves  
t h e  assessed va lue  and column 6 t h e  es t ima ted  taxes .  

Sec t i on  I 1 1  i l l u s t r a t e s  t h e  assessment o f  mob i l e  homes as personal  
p r o p e r t y .  I n  columns 7  and 8 t h e  1973 l e v e l  o f  va lue  i s  used: column 
7 g i v e s  t h e  assessed va lue  and column 8  t h e  es t ima ted  taxes.  I n  
columns 9  and 10 t h e  1977 l e v e l  of va lue  i s  used: column 9  g i v e s  
t h e  assessed va lue  and column 10 t h e  es t ima ted  taxes.  

T o t a l s  a r e  p rov ided  f o r  each column. 



Huth: November 6, 1981 
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A  d i scuss ion  o f  t h e  d e t a i l s  o f  computat ion f o r  a l l  t h r e e  methods 
f o l  1 ows . 
Sec t i on  I - Cur ren t  AH 412 

As you  r e c a l l ,  t h e  c u r r e n t  DPT manual takes  752 o f  t h e  r e t a i l  d e l i v e r e d  
p r i c e  new l e s s  f u r n i s h i n g s ,  then  a p p l i e s  d e p r e c i a t i o n  t o  a r r i v e  a t  a  
va lue  es t ima te .  Th i s  es t ima te  i s  then  m u l t i p l i e d  by 30% t o  o b t a i n  
t h e  assessed value. The 1980 average s t a t e  l e v y  o f  81.58 m i l l s  i s  then 
a p p l i e d  t o  each mob i l e  home's assessed va lue  t o  o b t a i n  t h e  taxes l e v i e d .  

Sec t i on  I 1  - Real P r o ~ e r t v  

The 1981 a c t u a l  va lue  (RCN) f o r  each home was determined. Each va lue  
was m u l t i p l i e d  by a r o l l b a c k  f a c t o r  o b t a i n e d  f rom t h e  Ju l y ,  1981 
Marsha l l  & S w i f t  v a l u a t i o n  manual. For 1973 t h a t  f a c t o r  was 0.4878; 
f o r  1977 t h e  f a c t o r  was 0.67567. A f t e r  each home's base year  va lue  
was determined, a p p r o p r i a t e  d e p r e c i a t i o n  from t h e  1981 Manufactured 
Homes App ra i sa l  Guide was a p p l i e d  t o  o b t a i n  a replacement c o s t  new l e s s  
d e p r e c i a t i o n  (RCNLD) va lue  es t imate .  Each va lue  was m u l t i p l i e d  by 
30% t o  o b t a i n  t h e  assessed va lue .  The m i l  1 l e v y  o f  81.58 m i l  1s was then 
a p p l i e d  t o  determine t h e  es t ima ted  taxes  f o r  bo th  t h e  1973 and t h e  1977 
l e v e l s  o f  va lue .  

Sec t i on  I 1 1  - Personal P rope r t y  

The 1981 a c t u a l  va lue  (RCN) was determined th rough t h e  same Marshal 1 & 
S w i f t  v a l  u a t i o n  manual. Each RCN was then  dep rzc ia ted  a p p r o p r i a t e l y  
t o  o b t a i n  t h e  1981 RCNLD. The 1981 RCNLD was then  m u l t i p l i e d  by t h e  
a p p r o p r i a t e  r o l l b a c k  f a c t o r  a p p l i c a b l e  t o  each base y e a r  t o  o b t a i n  t h e  
1973 and 1977 RCNLD's. Assessed va lue  was then  determined and t h e  same 
m i  11 1 evy app l  i ed .  

The ma jo r  d i f f e r e n c e  between r e a l  and personal  t r ea tmen t  o f  each mob i l e  
home r e s u l t s  when d e p r e c i a t i o n  i s  appl  ied .  

For t h e  r e a l  p r o p e r t y  approach, t h e  c u r r e n t  RCN i s  ascer ta ined ,  then  
t h e  r o l l b a c k  f a c t o r  i s  a p p l i e d  t o  o b t a i n  each base y e a r  RCN. As a 
r e s u l t ,  a model cons t ruc ted  d u r i n g  o r  a f t e r  t h e  base yea r  r ece i ves  no 
d e p r e c i a t i o n  w h i l e  a model cons t ruc ted  b e f o r e  a base yea r  r ece i ves  
d e p r e c i a t i o n  t o  t h i s  base year .  

For t h e  personal  p r o p e r t y  approach, each home cons t ruc ted  before t h e  
c u r r e n t  y e a r  o f  v a l  u a t i o n  rece i ves  d e p r e c i a t i o n  t o  determine c u r r e n t  
RCNLD.  hen the  r o l l b a c k  f a c t o r  i s  app l i ed .  

We have i n c o r p o r a t e d  these approaches ( r e a l  and persona 1 p r o p e r t y  
t r ea tmen t )  i n t o  each base-year l e v e l  because d e p r e c i a t i o n  should be 
addressed i f  c u r r e n t  s t a t u t e s  a r e  r e v i s e d .  

F i n a l l y ,  t h r e e  o f  t h e  f ou r  sample homes a r e  f rom t h e  Oct. 22 p r e s e n t a t i o n  
t o  t h e  Committee on P rope r t y  Taxa t ion .  The f i n a l  sample home i s  taken  
from a D p i  s tudy  which a l s o  i n c l u d e d  t h e  f i r s t  th ree .  
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ASSESSED VALUE, 

c01 . 
1 

bl. 
2 

1981 AH 412 

MAKE-MODEL YEAR DPT MANUAL 
.+ 

TAXES-

ASSESSED 
VALUE -- 

B e l l a v i s t a  1579 

Medal 1i o n  1975 

Wayside 1970 

F ron t i e r  1968 

TOTALS 

SECTION I 

* 
1980 Average State Levy of 81.58 M i l  1s 

TAXES IMPOSED BY BASE-YEAR LEVELS AND CURRENT DIVISION OF PROPERTY TAXATION MANUALS 

C O ~. C O ~. C O ~. C O ~. 
3 4 5 6 

MOBILE HOME TREATED AS REAL PROPERTY 
1913 * 1977 * 
LEVEL TAXES LEVEL TAXES 

ASSESSED ASSESSED 

VALUE VALUE 


SECTION 11 

C O ~. C O ~. C O ~. Col . 
7 8 9 10 

TREATED AS PERSONAL PROPERTY 
1973 
LEVEL 

* 
TAXES 

1977 
&L 

* 
TAXES 

ASSESSED 
VALUE 

ASSESSED 
VALUE 

$240.95 

238.99 

187. ?O 

136.03 

$803.67 

SECTION 111 


	GA4.9-265a.pdf
	GA4.9-265b.pdf
	GA4.9-265c.pdf

